
Diplomová práce

Ukrajinská krize a její ekonomické dopady na české
firmy

Studijní program: N0413A050007 Podniková ekonomika
Studijní obor: Marketing a mezinárodní obchod

Autor práce: Bc. Lenka Holajová
Vedoucí práce: Ing. Iva Nedomlelová, Ph.D.

Katedra ekonomie

Liberec 2024



Zadání diplomové práce

Ukrajinská krize a její ekonomické dopady na české
firmy

Jméno a příjmení: Bc. Lenka Holajová
Osobní číslo: E21000276
Studijní program: N0413A050007 Podniková ekonomika
Specializace: Marketing a mezinárodní obchod
Zadávající katedra: Katedra ekonomie
Akademický rok: 2022/2023

Zásady pro vypracování:

1. Stanovení cílů a formulace výzkumných otázek.
2. Kontext vzniku konfliktu.
3. Občané Ukrajiny zaměstnaní v České republice a sociálně-ekonomické dopady konfliktu.
4. České firmy jako zaměstnavatelé migrantů a ekonomické dopady konfliktu na české firmy.
5. Formulace závěrů a zhodnocení výzkumných otázek.



Rozsah grafických prací:
Rozsah pracovní zprávy: 65 normostran
Forma zpracování práce: tištěná/elektronická
Jazyk práce: čeština

Seznam odborné literatury:

• DRBOHLAV, Dušan, ed., 2015. Ukrajinská pracovní migrace v Česku: migrace – remitence –
(rozvoj). Praha: Univerzita Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum. ISBN
978-80-246-2995-7.

• FELSHTINSKY, Yuri a Michael STANCHEV, 2022. Blowing up Ukraine: The Return of Russian
Terror and The Threat of World War III. London: Gibson Square. ISBN 978-17-833-4065-1.

• KUBIŠTA, Václav, 2017. Mezinárodní obchod a migrace. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk. ISBN 978-80-738-0655-2.

• SAYLE, Timothy Andrews, 2019. Enduring Alliance: A History of NATO and the Postwar Global
Order. London: Cornell University Press. ISBN 978-15-017-3552-3.

• ŠÍR, Jan, Jan BUCHAR, David EMLER, Jurij FJODOROV, Kateřina HAMATOVÁ, Nikola
KARASOVÁ, Jakub KUČERA, Michal LEBDUŠKA, Václav LÍDL, Olga LUKEŠOVÁ, Jiří
PONDĚLÍČEK, Vojtěch RAIMAN, Mychajlo SAMUS, Matěj SVITÁK, Karel SVOBODA a Luboš
ŠVEC, 2017. Ruská agrese proti Ukrajině. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum.
ISBN 978-80-246-3711-2.

• YEKELCHYK, Serhy, 2020. Ukraine: What Everyone Needs to Know. 2nd edition. New York:
Oxford University Press. ISBN 978-01-975-3211-9.

• PROQUEST, 2022. Databáze článků ProQuest [online]. Ann Arbor, MI, USA: ProQuest. [cit.
2022-09-30]. Dostupné z: http://knihovna.tul.cz/.

Konzultant: Jitka Krejčí, T/L-HR Human Resources, Knorr-Bremse ČR

Vedoucí práce: Ing. Iva Nedomlelová, Ph.D.
Katedra ekonomie

Datum zadání práce: 1. listopadu 2022
Předpokládaný termín odevzdání: 31. srpna 2024

doc. Ing. Aleš Kocourek, Ph.D.
děkan

L.S.
prof. Ing. Miroslav Žižka, Ph.D.
garant studijního programu

V Liberci dne 1. listopadu 2022



Prohlášení

Prohlašuji, že svou diplomovou práci jsem vypracovala samostat-
ně jako původní dílo s použitím uvedené literatury a na základě
konzultací s vedoucím mé diplomové práce a konzultantem.

Jsem si vědoma toho, že na mou diplomovou práci se plně vzta-
huje zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, zejména § 60 –
školní dílo.

Beru na vědomí, že Technická univerzita v Liberci nezasahuje do
mých autorských práv užitím mé diplomové práce pro vnitřní po-
třebu Technické univerzity v Liberci.

Užiji-li diplomovou práci nebo poskytnu-li licenci k jejímu využití,
jsem si vědoma povinnosti informovat o této skutečnosti Technic-
kou univerzitu v Liberci; v tomto případě má Technická univerzita
v Liberci právo ode mne požadovat úhradu nákladů, které vyna-
ložila na vytvoření díla, až do jejich skutečné výše.

Současně čestně prohlašuji, že text elektronické podoby práce
vložený do IS/STAG se shoduje s textem tištěné podoby práce.

Beru na vědomí, že má diplomová práce bude zveřejněna Tech-
nickou univerzitou v Liberci v souladu s § 47b zákona č. 111/1998
Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zá-
kon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů.

Jsem si vědoma následků, které podle zákona o vysokých ško-
lách mohou vyplývat z porušení tohoto prohlášení.

6. května 2024 Bc. Lenka Holajová



Technická univerzita v Liberci
Ekonomická fakulta
Akademický rok: 2022/2023

Studijní program: Podniková ekonomika
Forma studia: Prezenční

Specializace/kombinace: Marketing a mezinárodní
obchod (MMO)

Podklad pro zadání DIPLOMOVÉ práce studenta

Jméno a příjmení: Bc. Lenka Holajová
Osobní číslo: E21000276

Adresa: U Stadionu 254, Stráž pod Ralskem, 47127 Stráž pod Ralskem, Česká republika

Téma práce: Ukrajinská krize a její ekonomické dopady na české firmy
Téma práce anglicky: The Ukrainian Crisis and Its Economic Impact on Czech Companies
Jazyk práce: Čeština

Vedoucí práce: Ing. Iva Nedomlelová, Ph.D.
Katedra ekonomie

Zásady pro vypracování:

1. Stanovení cílů a formulace výzkumných otázek.
2. Kontext vzniku konfliktu.
3. Občané Ukrajiny zaměstnaní v České republice a sociálně-ekonomické dopady konfliktu.
4. České firmy jako zaměstnavatelé migrantů a ekonomické dopady konfliktu na české firmy.
5. Formulace závěrů a zhodnocení výzkumných otázek.

Seznam doporučené literatury:

• DRBOHLAV, Dušan, ed., 2015. Ukrajinská pracovní migrace v Česku: migrace – remitence – (rozvoj). Praha: Univerzita Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum.
ISBN 978-80-246-2995-7.

• FELSHTINSKY, Yuri a Michael STANCHEV, 2022. Blowing up Ukraine: The Return of Russian Terror and TheThreat of World War III. London: Gibson Square. ISBN
978-17-833-4065-1.

• KUBIŠTA, Václav, 2017. Mezinárodní obchod a migrace. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk. ISBN 978-80-738-0655-2.
• SAYLE, Timothy Andrews, 2019. Enduring Alliance: A History of NATO and the Postwar Global Order. London: Cornell University Press. ISBN 978-15-017-3552-3.
• ŠÍR, Jan, Jan BUCHAR, David EMLER, Jurij FJODOROV, Kateřina HAMATOVÁ, Nikola KARASOVÁ, Jakub KUČERA, Michal LEBDUŠKA, Václav LÍDL, Olga LUKEŠOVÁ,

Jiří PONDĚLÍČEK, Vojtěch RAIMAN, Mychajlo SAMUS, Matěj SVITÁK, Karel SVOBODA a Luboš ŠVEC, 2017. Ruská agrese proti Ukrajině. Praha: Univerzita Karlova,
nakladatelství Karolinum. ISBN 978-80-246-3711-2.

• YEKELCHYK, Serhy, 2020. Ukraine: What Everyone Needs to Know. 2nd edition. New York: Oxford University Press. ISBN 978-01-975-3211-9.
• PROQUEST, 2022. Databáze článků ProQuest [online]. Ann Arbor, MI, USA: ProQuest. [cit. 2022-09-30]. Dostupné z: http://knihovna.tul.cz/.

© IS/STAG, Portál – Podklad kvalifikační práce , lenka.holajova, 6. května 2024 23:44



Konzultant: Jitka Krejčí, T/L-HR Human Resources, Knorr-Bremse ČR

Stav schvalování: Děkanem schválen studentův doplňovací podklad VŠKP

Podpis studenta: Datum:

Podpis garanta st. programu: Datum:

© IS/STAG, Portál – Podklad kvalifikační práce , lenka.holajova, 6. května 2024 23:44



 

 

Ukrajinská krize a její ekonomické dopady na české firmy 

Anotace 

Cílem této práce je identifikovat ekonomické dopady válečného konfliktu na Ukrajině na ekonomiku 

České republiky. V této práci je uveden historický kontext tohoto konfliktu, včetně událostí, které 

k aktuálnímu konfliktu vedly. Jsou identifikovány přímé a nepřímé vlivy na jednotlivé ekonomiky i 

to, jak se jednotlivé státy, včetně České republiky, která v organizaci zaujala vedoucí pozici, vložily 

do pomoci napadenému státu. Dále je v této práci uvedena historie migrace ukrajinských občanů 

do České republiky i specifika, která přímo souvisí s aktuálně probíhajícím konfliktem, jako 

dodatečné náklady související s pobytem uprchlíků. Jsou identifikovány hrozby budoucího 

fungování integrace. Dále jsou zjišťovány zkušenosti a názory obyvatel Ukrajiny přebývajících 

v Libereckém kraji. Nakonec jsou identifikovány dopady válečného konfliktu na české firmy a 

zkušenosti českých firem se zaměstnáváním uprchlíků. Tyto znalosti jsou následně aplikovány na 

ověření stavu mezi firmami v Libereckém kraji.   

 

 

Klíčová slova 

Ukrajina, válečný konflikt, dopady konfliktu na ČR, zaměstnávání občanů Ukrajiny, dopady 

válečného konfliktu na firmy. 

 



 

 

 The Ukrainian Crisis and Its Economic Impact on Czech Companies 

Annotation 

The aim of this thesis is to identify the economic impact of the war conflict in Ukraine on the 

economy of the Czech Republic. The historical context of this conflict, including the events that led 

to the current conflict, is presented. The direct and indirect effects on individual economies are 

identified, as well as how individual countries, including the Czech Republic, which took a leading 

position in the organization, contributed to assisting the invaded state. In addition, the history of 

migration of Ukrainian citizens to the Czech Republic is presented, as well as specifics that are 

directly related to the current conflict, such as the additional costs associated with the refugees' 

stay. Threats to the future functioning of integration are identified. Furthermore, the experiences 

and opinions of the Ukrainian population residing in the Liberec Region are surveyed. Finally, the 

effects of the war conflict on Czech companies and the experience of Czech companies in employing 

refugees are identified. This knowledge is then applied to verify the situation among firms in the 

Liberec Region. 

 

Key Words 

Ukraine, war conflict, impact of the conflict on the Czech Republic, employment of Ukrainian 

citizens, impact of the war conflict on companies. 

 



 

7 

Obsah 

Seznam zkratek ....................................................................................................................... 9 

Seznam tabulek ...................................................................................................................... 10 

Seznam obrázků ..................................................................................................................... 11 

Úvod ...................................................................................................................................... 12 

1. Kontext vzniku konfliktu .................................................................................................. 14 

1.1 Strany konfliktu ....................................................................................................... 14 

1.1.1 Ukrajina .................................................................................................................. 14 

1.1.2 Ruská federace (RF) ................................................................................................ 19 

1.1.3 Společná historie zemí ............................................................................................ 22 

1.2 Kontext vzniku konfliktu .......................................................................................... 22 

1.2.1 Historie do druhé poloviny 20. století .................................................................... 22 

1.2.2 Rok 1991 a vznik Ukrajiny ....................................................................................... 23 

1.2.3 NATO....................................................................................................................... 24 

1.2.4 Současnost .............................................................................................................. 27 

1.3 Efekty vojenského konfliktu na ekonomiku ............................................................... 29 

1.3.1 Vliv na přímé účastníky konfliktu ........................................................................... 29 

1.3.2 Vliv na nepřímé účastníky konfliktu ....................................................................... 31 

1.3.3 Finance a materiální pomoc plynoucí na Ukrajinu ................................................. 32 

2. Občané Ukrajiny zaměstnaní v České republice a sociálně-ekonomické dopady konfliktu .. 42 

2.1 Historie imigrace ...................................................................................................... 42 

2.1.1 Remitence ............................................................................................................... 42 

2.1.2 Vývoj počtu občanů Ukrajiny pobývajících v ČR do roku 2012 .............................. 43 

2.1.3 Po roce 2012 ........................................................................................................... 44 

2.1.4 Shrnutí dlouhodobého vývoje ................................................................................ 47 

2.2 Vývoj v souvislosti s aktuálním konfliktem ................................................................ 48 

2.2.1 Náklady související s pobytem uprchlíků ................................................................ 49 

2.2.2 Hrozby budoucího fungování integrace ................................................................. 49 

2.2.3 Přístup ke školnímu vzdělávání .............................................................................. 51 

2.2.4 Zkušenosti obyvatel Ukrajiny pobývajících v Libereckém kraji .............................. 52 

3. České firmy jako zaměstnavatelé migrantů a ekonomické dopady konfliktu na české firmy

 59 

3.1 Firmy jako zaměstnavatelé ....................................................................................... 59 



 

8 

3.2 Ekonomické dopady konfliktu na české firmy ........................................................... 60 

3.2.1 Konkrétní možné dopady ....................................................................................... 60 

3.2.2 Zaměstnávání a pomoc ukrajinským pracovníkům ................................................ 62 

3.2.3 Očekávání firem v situaci válečného konfliktu ....................................................... 64 

3.2.4 Liberecký kraj .......................................................................................................... 67 

3.2.5 Skutečné dopady na firmy v Libereckém kraji ........................................................ 68 

Závěr ..................................................................................................................................... 76 

Seznam použité literatury ....................................................................................................... 79 

Seznam příloh ........................................................................................................................ 91 

 



 

9 

Seznam zkratek 

TUL Technická univerzita v Liberci 

GDP Hrubý domácí produkt (Gross D omestic Pr oduct ) 

RF Ruská federace 

USD Americký dolar 

EUR Euro 

CZK Česká koruna 



 

10 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: HDP Ukrajiny v letech 1987 - 2021 (v miliardách USD) .................................................. 16 

Tabulka 2:  Počet obyvatel Ukrajiny mezi lety 1990 - 2022 ............................................................. 18 

Tabulka 3: HDP Ruské federace v letech 1988 - 2022 (v miliardách USD) ....................................... 21 

Tabulka 4: Souhrn pomoci poslané Ukrajině 24.1.2022 – 29.2.2024 ............................................... 38 

Tabulka 5: Občané Ukrajiny v ČR podle státního občanství v letech 1994 - 2021 (k 31. 12.) .......... 48 

 



 

11 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: HDP Ukrajiny v letech 1987 - 2021 (v miliardách USD) .................................................. 16 

Obrázek 2: HDP Ruské federace v letech 1988 - 2021 (v miliardách USD) ...................................... 21 

Obrázek 3: "Munícia pre Ukrajinu" po čtyřech dnech běhu ............................................................ 40 

Obrázek 4: "Múnicia pre Ukrajinu" po dvaceti dnech od spuštění .................................................. 41 

Obrázek : Občané Ukrajiny v ČR dle délky pobytu v letech 1994 - 2012 ......................................... 43 

Obrázek 6: Občané Ukrajiny v ČR dle délky pobytu v letech 2013 - 2022 ....................................... 45 

Obrázek 7: Občané Ukrajiny v ČR dle délky pobytu v letech 1994 - 2022 (k 31. 12.) ...................... 47 

Obrázek 8: Negativní efekty válečného konfliktu na Ukrajině v podnikání ..................................... 70 

Obrázek 9: Vliv konfliktu na zaměstnanost Ukrajinců v Česku ........................................................ 71 

Obrázek 10: Největší překážky při začleňování ukrajinských zaměstnanců do firem ...................... 73 

 



 

12 

Úvod 

24. února 2022 došlo k vyvrcholení dlouholetého napětí mezi Ruskem a Ukrajinou a vstupu ruských 

vojenských jednotek na území Ukrajiny. Mnohé státy na tuto „speciální vojenskou operaci“, v rámci 

které jsou ostřelována a obsazována mnohá města, zareagovaly sankcemi proti Rusku a pomocí 

Ukrajině. Ukrajina kvůli působení armády přichází o některé zdroje, konflikt ovlivňuje export i 

import zboží i surovin. Rusko na druhou stranu omezuje dodávku cenných surovin do dalších zemí. 

Tento konflikt ovlivnil a ovlivňuje nejen jeho hlavní aktéry, ale i další státy včetně České republiky. 

Ačkoliv se tato situace nedá označit za bezprecedentní (přece jen válečné konflikty nejsou tak 

výjimečné a je možné očekávat, že brzy po ruské invazi na Ukrajinu někde vypukne vojenský konflikt 

další) a v jistém smyslu smyslu ani za nečekanou (přece jen napětí mezi Ruskou federací a Ukrajinou 

trvá již mnoho let, a to nejen od ruské anexe Krymu v roce 2014), dá se očekávat, že konflikt 

takovéhoto rozměru přinese mnoha státům mnoho negativních dopadů a zároveň množství výzev, 

kterým dané státy budou čelit. 

Některé z těchto výzev mohou i v takovéto pochmurné situaci využít ve svůj prospěch a vnímat jako 

příležitost, která jim pomůže dosáhnout v dalších letech růstu. Vzhledem k tomu, že tento konflikt 

ovlivnil a ovlivňuje nejen jeho aktéry, ale i další státy včetně České republiky, jak přesně válečný 

konflikt ovlivňuje státy, které jsou jeho přímými účastníky, a jak ovlivňuje ty země, které jsou jeho 

součástí pouze nepřímo? 

Už od počátku ruské invaze na Ukrajinu je možné sledovat, že se mnoho států postavilo právě na 

stranu napadené Ukrajiny, a to nejen skrze různých druhů podpor včetně finanční nebo a 

humanitární, ale i skrze vřelé přijímání jejích obyvatel prchajících před válkou. 

I přijímání válečných uprchlíků v sobě skrývá jisté výzvy, obzvlášť ve chvíli, kdy se dá očekávat, že 

takto budou prchat statisíce až miliony lidí, v takovéto situaci je očekávat, že nastane střet různých 

kultur, ale zároveň je v takovéto situaci možné obsadit mnoho volných pracovních míst. Kolik 

občanů Ukrajiny na území České republiky dlouhodobě pobývá a jak se tento počet změnil po 

začátku ruské invaze na Ukrajinu? 

Další otázkou, kterou je možné si v tomto případě položit, je, jaké náklady musí vynaložit státy, které 

se rozhodnou hostit ty, kteří nedobrovolně musí opustit svou zemi? A co musí stát i společnost 

udělat proto, aby došlo nejen k přijetí válečných uprchlíků na území státu, ale i do společnosti? A 



 

13 

jak pokusy o integraci těchto občanů skutečně dopadají, jak v rámci celé republiky, tak i právě 

v Liberckém kraji, ve kterém pobýváme? 

Situace, kdy probíhá válečný konflikt, samozřejmě značnou měrou dopadá jak na státy samotné, 

tak i jeho obyvatele, zapomínat by se ovšem nemělo ani na podnikatelské subjekty, které jsou za 

těchto okolností nuceny čelit různým výzvám také. 

Jaké dopady mají na firmy v této situaci vliv? Jak se k situací staví jakožto potenciální 

zaměstnavatelé nově příchozích uprchlíků?  A jak situaci vnímají firmy v Libereckém kraji? 



 

14 

1.  Kontext vzniku konfliktu 

Ruská invaze na Ukrajinu v únoru 2022 byla vyvrcholením několik let trvajících napjatých vztahů 

mezi oběma zeměmi. Své záměry totiž ruská strana odhalila již o několik let dříve, kdy došlo k anexi 

Krymu. 

1.1 Strany konfliktu 

Jak Ukrajina, tak Ruská federace mají svá specifika, co se týče geografické polohy, obyvatelstva, 

průmyslu a zásob různých nerostných surovin. 

1.1.1 Ukrajina 

Tento stát se nachází ve východní Evropě, sousedí s Běloruskem, Polskem, Slovenskem, 

Maďarskem, Rumunskem, Moldavskem a Ruskou federací. Jeho rozloha činí 603,550 km2, přičemž 

zhruba 43 tisíc km2 je dlouhodobě okupováno Ruskem (poloostrov Krym a přibližně třetina 

Luhanské a Doněcké oblasti). Jedná se o parlamentně prezidentskou republiku, jejímž prezidentem 

je od 20. května 2019 Volodymyr Zelenskyj a premiérem od 4. března 2020 Denys Šmyhal. Hlavním 

městem je Kyjev. Samostatný stát Ukrajina v současné podobě vznikl 24. srpna 1991, kdy se země 

odtrhla od Sovětského svazu. (CIA, 2022) 

Dle dat z roku 2001 se 77,8 % obyvatelstva hlásí k ukrajinské národnosti a 17,3 % k ruské, ostatní 

národnosti jsou zastoupeny méně než jedním procentem. Konkrétně to jsou Bělorusové (0,6 %), 

Moldavané (0,5 %), Krymští Tataři (0,5 %), Bulhaři (0,4 %), Maďaři (0,3 %), Rumuni (0,3 %), Poláci 

(0,3 %), Židé (0,2 %) a ostatní (1,8 %). (MZV, 2022)  

Ukrajina zaujímá jednu z vedoucích pozic co se týče objemu zemědělské produkce, a to v kontextu 

celého světa. Pro účely zemědělství se využívá 71 % území státu, k roku 2018 tvořila orná půda přes 

polovinu území Ukrajiny. Stát je jedním z deseti největších exportérů obilí a největším pěstitelem a 

exportérem slunečnicových semen a oleje z nich. Příjmy ze zemědělství tvoří 12 % HDP. 

(Burkovskyy, 2022) 

Na Ukrajině se nacházejí významná ložiska nerostných surovin, bohaté zásoby různých druhů uhlí 

řadí Ukrajinu po Spojených státech, Číně, Rusku, Austrálii a Jihoafrické republice na šesté místo mezi 



 

15 

státy s největšími zásobami černého uhlí. V zásobách hnědého uhlí se Ukrajina v celosvětovém 

žebříčku řadí na 15. místo. Největší zásoby uhlí se nacházejí v oblasti Doněcké uhelné pánve, která 

se rozkládá na území Doněcké, Luhanské a Dněpropetrovské oblasti. Od roku 2014 je těžba 

omezena kvůli škodám způsobeným počínáním vojsk. Na území Ukrajiny se také nachází značné 

množství netěžených zásob „nekonvenční ropy“ a „břidlicového zemního plynu“ (ropa/plyn 

získávaná jinými než tradičními metodami těžby). (IEA, 2020) 

Státem zároveň vedou důležité plynovody a ropovody, jeho tranzitní infrastruktura je jedna z 

největších na světě. Systém pro přepravu zemního plynu má po Rusku druhou největší skladovací 

kapacitu v Evropě. Ropa se tranzituje třemi ropovody. (IEA, 2020) 

V rámci průmyslu jsou pro zemi zásadní hutní a chemický průmysl, lehký průmysl, výroba energií či 

strojírenství. Významná je i výroba různé letecké a kosmické techniky. Ukrajina je jedním z deseti 

největších exportérů vojenské techniky a zbraňových systémů na celém světě. (Samus, 2017) 

K upevnění pozice exportéra zbraní pomohly Ukrajině sankce, které byly uvaleny na Ruskou federaci 

v souvislosti s vpádem na Krym. Na pomezí let 2014 a 2015 se státu podařilo podepsat kontrakty na 

vývoz zbraní za více než 1 miliardu dolarů. Za první kvartál roku 2015 bylo podepsáno dvakrát víc 

vývozních smluv než za první čtvrtletí roku předchozího. Za kalendářní rok 2014 byly prodány zbraně 

za 664 milionů dolarů a od získání nezávislosti v roce 1991 Ukrajina exportovala vojenské materiály 

v celkové hodnotě přibližně 10,5 miliardy USD. (UNIAN, 2015) 

V Kyjevě sídlí firma Antonov, která konstruuje světově proslulé transportní letouny, v Záporoží zase 

funguje nejdůležitější a monopolní dodavatel motorů do vrtulníků sovětské a ruské výroby Motor 

Sič, Zorja-Mašproekt v Mykolajivu se specializuje na výrobu lodních plynových turbín. Právě zbrojní, 

letecký a kosmický průmysl jsou aktuálním konfliktem ohroženy. (Samus, 2017) 

Na grafu 1 a v tabulce 1 jsou znázorněny a uvedeny konkrétní hodnoty HDP Ukrajiny v letech 1987 

až 2022. Všechny hodnoty jsou určeny v miliardách amerických dolarů. 



 

16 

 

hōǊłȊŜƪ 1 :  HD P Ukr ajiny v letech 19 87  -  нлнм όǾ ƳƛƭƛŀǊŘłŎƘ ¦{5ύ 
Zdroj: vlastní zpracování dle dat The World Bank 

Tabulka 1 :  HDP  Ukr ajiny v letech  19 87  -  нлнм όǾ ƳƛƭƛŀǊŘłŎƘ ¦{5ύ 

rok HDP (mil.USD) rok HDP (mil.USD) rok HDP (mil.USD) 

1987 64,09 1999 31,58 2011 169,33 

1988 74,7 2000 32,38 2012 182,59 

1989 82,71 2001 39,31 2013 190,5 

1990 81,39 2002 43,96 2014 133,5 

1991 77,35 2003 52,01 2015 91,03 

1992 73,95 2004 67,22 2016 93,36 

1993 65,61 2005 89,24 2017 112,09 

1994 52,54 2006 111,88 2018 130,89 

1995 48,21 2007 148,73 2019 153,88 

1996 44,56 2008 188,11 2020 156,62 

1997 50,15 2009 121,55 2021 199,77 

1998 41,88 2010 141,21 2022 160,5 
Zdroj: vlastní zpracování dle dat The World Bank 

Ukrajinská ekonomika zaznamenala v letech následujících po vyhlášení nezávislosti v roce 1991 

významný propad. Za necelou dekádu došlo ke snížení HDP o více než polovinu – jak je patrné z 

Obrázku 1, v letech 1998 a 1999 se ekonomika dostala na méně než polovinu výše HDP na začátku 

dekády. Opětovný postupný růst ekonomiky začal po roce 2000, kdy ke zvýšení HDP přispělo mimo 

jiné i to, že na Ukrajině začala významná restrukturalizace ekonomiky a během deseti let se podíl 

0

50

100

150

200

250
1

9
8

7

1
9

8
8

1
9

8
9

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

HDP Ukrajiny v letech (v miliardách USD)



 

17 

osob pracujících v zemědělství snížil na třetinu (z 19 % na 6 %). K významnému vzrůstu poté došlo 

v sektoru služeb (z 47 % na 64 %). (Čermák, Lupták, 2015) 

Velkým problémem se pro stát v době následující po vyhlášení nezávislosti stala inflace. Ta v první 

polovině 90. let dosahovala několik stovek až tisícovek procent. V roce 1993 to bylo 4 734,9 %, 

v roce 1994 891,2 %, za rok 1995 376,7 %, za rok 1996 80,3 %. Poté se inflace pohybovala mezi 

přibližně -0,5 % až 30 %, v roce 2015 následkem vojenského konfliktu vzrostla na 48,7 %. (The World 

Bank, 2023) 

Po roce 2008, kdy se Ukrajině podařilo dosáhnout svého dosud zdaleka nejvyššího HDP ve výši 

necelých 190 miliard USD, došlo k dalšímu výraznému propadu ekonomiky následkem globální 

hospodářské krize, přičemž právě Ukrajina byla jednou z nejpostiženějších v rámci zemí bývalého 

Sovětského svazu (mezi lety 2008 a 2009 se HDP snížilo přibližně o 35 %). Po krátkém opětovném 

růstu ekonomiky mezi lety 2010 až 2013 přišla následkem ozbrojených konfliktů na území Ukrajiny 

a jejich politických předzvěst další krize. (Čermák, Lupták, 2015) 

Zároveň s HDP dosáhla v nultých letech v roce 2008 nejvyšší hodnoty i inflace, která v tomto roce 

na Ukrajině činila 25,2 %. Nejvyšší roční hodnoty za posledních 25 let dosáhla v roce 2015, kdy 

vzrostla na 48,68 %. Co se týče aktuálních hodnot, v roce 2020 byla inflace 2,74 %, o rok později 

v roce 2021 9,36 % a za rok 2022 stoupla na odhadem 20,18 %. V roce 2023 dosáhla hodnoty 12,85 

%, pro rok 2024 je odhadována hodnota 6,45 %. (Statista, 2024) 

Situace na trhu práce od nabytí nezávislosti není příznivá. Zatímco míra nezaměstnanosti se 

nevymyká průměrům v rámci dalších transformujících se ekonomik, pracovní podmínky 

zaměstnanců jsou spíše problematické. Reálné mzdy jsou velmi nízké, dochází ke zpožděním v jejich 

vyplácení nebo jejich vyplácení v naturáliích, pracovní týden je zkracován a tak dále. (Čermák, 

Lupták, 2015) 

Průměrná hrubá měsíční mzda v roce 1993 byla na Ukrajině v přepočtu 35,9 USD (hodnota podle 

aktuálních směnných kurzů), pro porovnání v Ruské federaci to ten samý rok bylo 59,2 USD a 

v České republice 224,7 USD. V roce 2000 42,3 USD na Ukrajině, 79,0 USD v Ruské federaci a 375,2 

USD v České republice. O deset let později v roce 2010 průměrná hrubá měsíční mzda stoupla na 

Ukrajině na 282,1 USD, v Ruské federaci 689,9 USD a v ČR na 1322,6 USD. V roce 2020 vzrostla tato 

hodnota na 430,0 USD na Ukrajině a 1572,4 v ČR. (UNECE, 2022)  



 

18 

Tabulka 2 :  tƻőŜǘ ƻōȅǾŀǘŜƭ ¦ƪǊŀƧƛƴȅ ƳŜȊƛ ƭŜǘȅ мффл -  20 22  

rok 
Počet obyvatel (v 

milionech) rok 
Počet obyvatel (v 

milionech) rok 
Počet obyvatel (v 

milionech) 

1990 51,84 2001 48,92 2012 45,63 

1991 51,94 2002 48,46 2013 45,55 

1992 52,06 2003 48,00 2014 45,43 

1993 52,24 2004 47,62 2015 42,92 

1994 52,11 2005 47,28 2016 42,76 

1995 51,73 2006 46,93 2017 42,58 

1996 51,30 2007 46,65 2018 42,39 

1997 50,82 2008 46,37 2019 42,15 

1998 50,37 2009 46,14 2020 41,90 

1999 49,92 2010 45,96 2021 41,59 

2000 49,43 2011 45,78 2022 41,17 
Zdroj: vlastní zpracování dle dat State Statistics Service of Ukraine 

Pro Ukrajinu je typický dlouhodobý trend v úbytku obyvatel. Z 51,9 milionů v roce 1991, tedy v době 

nabytí nezávislosti, klesl do roku 2014 počet obyvatel na 45,4 milionů. Po roce 2014 došlo ve 

metodice sčítání k vyloučení obyvatelstva žijícího v okupovaných oblastech, tzn. nejsou 

započítávány oblasti města Sevastopol a Autonomní republiky Krym. To znamená další pokles, 

v roce 2015 na 42,9 milionu. V roce 2020 na Ukrajině žilo 41,9 milionu obyvatel, v roce 2021 41,6 

milionu obyvatel a v roce 2022 41,2 milionu obyvatel. (State Statistics Service of Ukraine, 2023) 

Více než 90 % tohoto úbytku je způsobeno přirozeným úbytkem způsobeným snižující se porodností 

(a s tím spojeným stárnutím obyvatelstva) a snižující se nadějí dožití. Dále se odhaduje, že kolem 

jednoho až tří milionů Ukrajinců ze země odešlo v rámci ekonomické migrace. Zatímco 

v devadesátých letech byly typické krátkodobé obchodní cesty spojené s nákupem a prodejem 

zboží, od konce devadesátých let převažují časově omezené opakující se výjezdy za prací. Podle 

šetření, které probíhalo mezi lety 2010 a 2012, z 1,2 milionu Ukrajinců, kteří se vydali za prací do 

zahraničí, 500 tisíc z nich zamířilo do Ruska a 600 tisíc do zemí EU. Občané Ukrajiny se často vydávají 

za sezónní prací například v zemědělství či stavebnictví. (Čermák, Lupták, 2015) 

Hodnoty naděje na dožití jsou relativně nízké. V roce 1991 to bylo u mužů 64,62 roku a u žen 74,21 

roku. K roku 2000 se naděje na dožití snížila u mužů na 62,10 roku a u žen na 73,53 roku. K roku 

2010 došlo u obou pohlaví ke zvýšení na 65,28 let u mužů a 75,50 let u žen; k roku 2020 došlo 

k dalšímu zvýšení na 66,39 roku u mužů a 76,22 let u žen. Podle nejaktuálnějších dat k roku 2021 

naděje na dožití na Ukrajině opět klesla na 65,16 roku u mužů a 74,36 roku u žen. (State Statistics 

Service of Ukraine, 2023)  



 

19 

Pro porovnání na území České republiky tyto hodnoty činily v roce 1991 68,2 let u mužů a 75,8 roků 

u žen. K roku 2000 to bylo 71,6 let u mužů a 78,4 roků u žen; o deset let později v roce 2010 naděje 

na dožití dále vzrostla na 74,4 roků u mužů a 80,6 let u žen. V roce 2020 byla naděje na dožití 75,3 

let u mužů a 81,4 let u žen, k roku 2021 klesla na 74,1 let u mužů a 80,5 let u žen. Z těchto dat je 

patrné, že především u mužů je naděje na dožití v České republice výrazně vyšší než na Ukrajině. 

(ČSÚ, 2022) 

1.1.2 Ruská federace (RF) 

Tento stát se rozkládá na území dvou kontinentů – na severu Asie a na východě Evropy. S rozlohou 

17 098 242 km2 se jedná o nejrozlehlejší stát světa. V evropské části sousedí s Norskem, Finskem, 

Estonskem, Lotyšskem, Běloruskem a Ukrajinou, skrze Kaliningrad navíc ještě s Litvou a Polskem; 

na pomezí obou kontinentů s Gruzií a Ázerbájdžánem; v asijské části s Kazachstánem, Čínou, 

Mongolskem a Korejskou lidově demokratickou republikou. Podle dat z roku 2022 zde žije přes 142 

milionů obyvatel. Jedná se o parlamentně prezidentskou federaci, jejímž prezidentem je od 7. 

května 2012 Vladimir Vladimirovič Putin a předsedou vlády od 16. ledna 2020 Michail Mišustin. 

Hlavním městem je Moskva. Stát v současné podobě vznikl 25. prosince 1991, kdy v souvislosti 

s rozpadem Sovětského svazu opustil pojmenování Ruská sovětská federativní socialistická 

republika. Podle dat z roku 2010 se 77,7 % obyvatelstva hlásí k ruské národnosti, 3,7 % obyvatelstva 

jsou Tataři, 1,4 % Ukrajinci, 1,1 % Baškirové, 1 % Čuvaši, 1 % Čečenci, 10,2 % ostatní a 3,9 % obyvatel 

svou národnost neuvedlo. V zemi žije téměř 200 různých národností či etnických skupin a 

domorodých obyvatel.  (CIA, 2022) 

Výkon ruské ekonomiky je relativně blízce navázán na světové ceny ropy, proto když její cena na 

konci 80. let prudce klesla a zůstala velmi nízká po celá 90. léta, znamenalo to pro ruskou ekonomiku 

značné potíže. Opětovný postupný nárůst cen bylo u ropy možné začít pozorovat v průběhu nultých 

let 21. století, s krátkým propadem v průběhu let 2008 a 2009. Další výrazný nárůst ceny ropy přišel 

v letech 2011 až 2014, kdy prodejní cena jednoho barelu byla 14násobně vyšší oproti svému minimu 

za posledních 15 let v letech 1998 a 1999. (Akindinova, et al., 2016) 

Kromě vývoje ceny ropy měl na ruskou ekonomiku dlouhou dobu negativní dopad i rozpad SSSR, 

který pro Ruskou federaci znamenal, že přišla o společný sovětský trh a tím pádem i o odbytiště 

zboží ruských podniků v řadě strategických průmyslových odvětví. Snižováním hodnoty rublu 



 

20 

způsobenou probíhajícími reformami se snižovala i hodnota příjmů domácností, včetně jejich úspor. 

(Akindinova, et al., 2016) 

I přesto, že se tyto následky podařilo Rusku překonat, dodnes je pro tento stát typická vysoká míra 

sociální nerovnosti. Populace se dělí na dvě skupiny – necelá polovina obyvatel Ruské populace na 

nezbytné potřeby vynaloží méně než polovinu svých příjmů, má možnost spořit a rozhodovat, za co 

své prostředky vynaloží – ať už se jedná o zdravotní péči, lepší vzdělání, kulturní vyžití, pořizování 

výrobků a zboží denní potřeby včetně potravin lepší kvality nebo spoření na stáří. Druhá skupina – 

více než polovina obyvatel – těmito možnostmi nedisponuje, což vyvolává sociální konflikty. 

(Akindinova, et al., 2016) 

Další problematickou slabou stránkou ruské ekonomiky je skutečnost, že značná část velkých 

podniků je státních. Rusko je státem s jedním z největších souhrnných vlastnických podílů v 10 

největších podnicích v rámci daného státu (v roce 2011 se umístilo na třetím místě, kdy v deseti 

největších podnicích drželo celkem 81procentní vlastnický podíl, vyšší hodnoty dosáhly už jen 

Spojené arabské emiráty s 88 % a Čína s 96 %). Tato skutečnost způsobuje nízkou konkurenci na 

trhu a je motorem rostoucí inflace a klesající produktivity. (Akindinova, et al., 2016) 

Produkty ropy patří mezi největší exportní artikly Ruska dodnes (jedná se o surovou ropu, ropný 

plyn a rafinované ropné produkty), dále stát vyváží uhelné brikety, zlato, polotovary ze železa a 

různé druhy hnojiv. Export nejčastěji (dle dat z roku 2022) probíhá do Číny, Indie, Německa, Turecka 

nebo Itálie. (OEC, 2022) 

  



 

21 

Na grafu 2 a v tabulce 2 jsou vyobrazeny a vypsány konkrétní hodnoty HDP, kterých Ruská federace 

dosahovala v letech 1988 až 2022. Všechny hodnoty jsou uvedeny v miliardách amerických dolarů. 

 

hōǊłȊŜƪ 2 :  HD P wǳǎƪŞ ŦŜŘŜǊŀŎŜ v letech 198 8  -  нлнм όǾ ƳƛƭƛŀǊŘłŎƘ ¦{5ύ 
Zdroj: vlastní zpracování dle dat The World Bank 

Tabulka 3 :  HDP  wǳǎƪŞ ŦŜŘŜǊŀŎŜ v letech 1 98 8  -  202 2  όǾ ƳƛƭƛŀǊŘłŎƘ ¦{5ύ 

rok HDP (mil.USD) rok HDP (mil.USD) rok HDP (mil.USD) 

1987 - 1999 195,91 2011 2050 

1988 554,71 2000 259,71 2012 2210 

1989 506,5 2001 306,6 2013 2290 

1990 516,81 2002 345,47 2014 2060 

1991 517,96 2003 430,35 2015 1360 

1992 460,29 2004 591,02 2016 1280 

1993 435,08 2005 764,02 2017 1570 

1994 395,08 2006 989,93 2018 1660 

1995 395,54 2007 1300 2019 1690 

1996 391,72 2008 1660 2020 1490 

1997 404,93 2009 1220 2021 1840 

1998 270,96 2010 1520 2022 2240 
Zdroj: vlastní zpracování dle dat The World Bank 

0

500

1000

1500

2000

2500

1
9

8
8

1
9

8
9

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

HDP Ruské federace v letech v miliardách USD)



 

22 

1.1.3 Společná historie zemí 

Rusko a Ukrajinu spojuje společná historie, jejíž kořeny sahají až do přibližně 9. století našeho 

letopočtu, kdy oba dnešní státy spojoval státní útvar dnes známý jako „Kyjevská Rus“. I po rozpadu 

„Svazu sovětských socialistických republik“ žilo na Ukrajině několik miliónů etnických Rusů, stejně 

jako v Rusku několik miliónů občanů Ukrajiny. Rusko pro Ukrajinu zároveň dlouhou dobu platilo za 

největšího obchodního partnera, přičemž jakožto velmi významného obchodního partnera vnímalo 

i Rusko Ukrajinu, neboť díky plynovodům na jejím území mohla Ukrajina Rusku nabízet transit plynu 

k zákazníkům ve střední a východní Evropě. (Masters, 2023) 

Přičemž výrazné historické propojení s Ruskem je na Ukrajině patrné dodnes, zejména firmy 

podnikající ve zbrojním, kosmickém či leteckém průmyslu již z dob Sovětského svazu zdědily častou 

spolupráci s Ruskem, která fungovala do nedávna a zastavil ji až aktuální konflikt, kdy se RF (Ruská 

federace) stala nepřítelem a kdy z principu přestalo být možné dodávat jí například vojenskou 

techniku nebo s ní spolupracovat v rámci dodavatelských/odběratelských řetězců. Nyní proto 

ukrajinské podniky musí řešit problémy, co se týče hledání nových partnerů, vývoje nových 

technologií či hledání nových možností odbytu svých výrobků, kde bude možné produkty prodávat. 

Zároveň je také nutné začít brát větší zřetel na konkurenceschopnost země a dávat větší důraz na 

zvýšení kvality produktů. (Samus, 2017)  

1.2 Kontext vzniku konfliktu 

Válečný konflikt je vyústěním dějin sahajících několik století do historie. Avšak pravdivost 

historických zdrojů je nejistá, proto se chápání historie v obou státech liší. 

1.2.1 Historie do druhé poloviny 20. století 

Podle ruského narativu došlo ke sjednocení Ukrajiny a Ruska už v roce 1654 na takzvané 

„Perejaslavské radě“, k této události ovšem neexistují žádné prameny, které by potvrzovaly její 

existenci. Původní smlouva totiž beze stopy zmizela. První pokusy o její nalezení začaly v 1657, dva 

roky poté se k hledání přidala i ruská strana, která ukrajinské straně následně záměrně podstrčila 

falsifikát s podmínkami nevýhodnými pro Ukrajinu. Další hledání přišlo o padesát let později a opět 

nepřineslo žádný pozitivní výsledek. (Day/День, 2003) 



 

23 

Ruský narativ historii Ukrajiny a její náležitost k Rusku přitom podobně mystifikuje dlouhodobě. 

Konflikt, který na území Ukrajiny je možné pozorovat v současné době, není první svého druhu. 

Přibližně 250 let po událostech s Perejaslavskou radou, mezi lety 1917 až 1920, proběhla hybridní 

rusko-ukrajinská válka velmi podobná aktuálnímu konfliktu (z ruského pohledu probíhala na území 

Ruské říše občanská válka, konkrétně válka mezi dvěma vládami Ukrajiny, tudíž Rusko v konfliktu 

oficiálně nijak nefigurovalo, ačkoliv na území bojovala jeho armáda). (Samus, 2017) 

20. listopadu 1917 byl v Kyjevě takzvaným Třetím univerzálem (Третій Універсал) vyhlášen vznik 

Ukrajinské lidové republiky. Ta se rozkládala na území Kyjevska, Podolí, Volyně, Černihovska, 

Poltavska, Charkovska, Katerynoslavska, Chersonska a Tauridy (bez Krymu). (Maraev, 2023) 

Následovala Rusy organizovaná ozbrojená povstání v Kyjevě a Oděse, která byla potlačena 

ukrajinskými vojsky. 17. prosince 1917 vůdci Sovětského Ruska Lenin a Trockij vznesli rozkaz, aby 

se Ukrajinci vzdali ruským vojskům a vzdali se myšlenky na vytvoření nezávislého státu. V okolí 

ukrajinského Charkova, běloruského Homelu a ruského Brjansku bylo soustředěno na 160 tisíc 

vojáků a už 22. prosince téhož roku jednotky Rudé armády obsadily Charkov. 25. prosince na 

„Všeukrajinském sjezdu sovětu“ byl vyhlášen vznik Sovětské ukrajinské lidové republiky a vláda 

Ukrajinské lidové republiky byla prohlášena za nelegitimní. I tehdy probíhala silná propaganda a 

probíhaly demonstrace, kterých se účastnili najatí demonstranti z okolních států. V roce 1918 byla 

Ukrajina dočasně osvobozena, ale v prosinci téhož roku zahájila ruská vojska další útok na Kyjev, 

opět mělo jít o boj „ukrajinských pracujících proti Ukrajinské lidové republice“, přičemž přítomnost 

ruských vojsk byla popírána. Každopádně jako jediná možnost, jak ukončit ozbrojený konflikt, byl 

vnímán scénář, kdy se Ukrajina poddá sovětskému zřízení. (Samus, 2017) 

1.2.2 Rok 1991 a vznik Ukrajiny 

Svou zatím poslední nezávislost Ukrajina získala v roce 1991. Od té doby ji provázejí problémy 

s vytvořením vlády, která by byla skutečně nezávislá na ruských vlivech, a vytvořením funkčního a 

stabilního politického systému. (Felshtinsky, Stanchev, 2022) 

Zároveň se Ukrajině dosud nepodařilo najít si svou pozici v kontextu spolupráce a fungování v rámci 

Evropy a od nabytí své nezávislosti zastává, co se týče spolupráce s dalšími evropskými státy, spíše 

pasivní roli. Dlouhou dobu nevyužila možností o politickou, hospodářskou, sociální či kulturní 

integraci a nesnažila se o vstup do NATO či EU. (Samus, 2017) 



 

24 

Roli v této pasivitě ovšem hrálo mimo jiné to, že se Ukrajině po rozpadu Sovětského svazu nedostalo 

pomoci a podpory od západu, jakou obdrželo například Československo, která by zemi pomohla 

oprostit se od reliktů komunismu a vybudovat funkční demokratické zřízení. Po více než třech 

stoletích jakožto součást Ruského impéria, z toho přes sedmdesát let jako součást Sovětského svazu 

s budováním vlastního státu vlastně Ukrajina dosud neměla žádné zkušenosti. Pozornost se přesto 

spíše upírala právě na Rusko, které bylo vnímáno jako centrum postsovětského prostoru a které 

měly ostatní postsovětské státy v přeměně na svobodný demokratický stát následovat. (Samus, 

2017) 

Další roli v tomto neúspěchu ovšem hrála i jistá lhostejnost ze strany dalších států, kupříkladu NATO 

ze začátku zájem přijímat bývalé sovětské státy nemělo. Václav Havel vznesl první dotaz na vstup 

České republiky do NATO již v srpnu 1990, ke vstupu státu do Severoatlantické aliance došlo ale až 

v roce 1999, proto je možné předpokládat, že ani Ukrajině by vstup v nejbližší době umožněn nebyl. 

(Sayle, 2019) 

1.2.3 NATO 

Severoatlantická aliance byla založena podpisem Severoatlantické smlouvy v dubnu 1949, jejím 

cílem je ochrana svobody a bezpečnosti jejích členů (jednotlivých svobodných států) a kolektivní 

obrana proti agresím vůči členským státům. Funguje na principu vzájemné výpomoci členských 

států při řešení různých bezpečnostních otázek, rozvíjení spolupráce a předcházení vzniku konfliktů. 

(MOČR, 2023) 

Jedním z důvodů jejího vzniku byla obrana proti vojenským mocnostem, jako například právě 

Sovětský svaz, dnes Ruská federace. Smyslem Aliance je poskytovat vládám jednotlivých států 

ochranu proti různým formám vydírání od agresorů. Státy střední a východní Evropy by měla 

zároveň chránit před cyklickým opakováním konfliktů mezi Německem a Ruskem, které mezi sebou 

v průběhu 19. a 20. století bojovaly o ovládnutí těchto území. Po rozpadu Sovětského svazu chtěla 

NATO předcházet a zamezit návratu států pod ruský vliv, ale mezi členy je alespoň v dohledné době 

zařazovat nechtěla. (Sayle, 2019) 

I z toho důvodu, že Rusku zároveň mělo být slíbeno, že NATO mezi své členy bývalé „sovětské 

satelity“ přijímat nebude. (Yekelchyk, 2020) 



 

25 

Potvrzení toho, že ruská strana byla přesvědčená o tom, že se NATO nebude přijímat státy východní 

Evropy, je patrné mimo jiné i z proslovů pronesených na setkání „Rady bezpečnosti Ruské federace“ 

(dle oficiálního překladu Russian Federation Security Council), které proběhlo 21. února 2022 

v Kremlu (přičemž samotné útoky na Ukrajinu začaly jen o tři dny později, 24. února 2022). 

Například ministr zahraničních věcí Sergej Lavrov podle oficiálních, Kremlem poskytovaných 

anglických transkripcí na tomto setkání v souvislosti s událostmi 90. let 20. století pronesl: „"The 

assessment of this response shows that our Western colleagues are not prepared to take up our 

major proposals, primarily those on NATO’s eastward non-expansion." - Sergei Lavrov, 2022. 

(Bortnikov et al., 2022)“. „[Naši západní kolegové] tehdy [v 90. letech] jasně naznačili, že Západ 

nemá v úmyslu rozšiřovat NATO na východ.” 

Ze stejného setkání je zároveň patrné, že Rusko vnímá přítomnost NATO ve státech bývalého 

Sovětského svazu jako hrozbu, kterou není ochotno přijmout. 

αΧ.ut a gain, we will do this solely as part of address ing our  main concer ns: st opping NATO's 

eastw ar d expansion and considering the configur ation of NATO's pr esence on the European 

continent, pr imar ily in Centr al and Easter n Europe, in line with the pr evious Russ ia ςNATO 

agr eem ents . ά – Sergej Lavrov, 2022 (Bortnikov et al., 2022). „…Vše závisí na přítomnosti snahy řešit 

naše hlavní obavy a zájmy: zastavení rozšiřování NATO na východ a zvážení změny přítomnosti 

NATO na evropském kontinentu, především ve střední a východní Evropě, v souladu s předchozími 

dohodami mezi Ruskem a NATO.“ 

O omezení fungování NATO ve státech střední a východní Evropy se Rusko zmínilo již ve svých 

požadavcích na bezpečnostní záruky (konkrétně v „ Agreement on Security Measures for the 

Russian Federation and the Member States of the North Atlantic Treaty Organization“ neboli 

Dohodě o opatřeních k zajištění bezpečnosti Ruské federace a členských států Severoatlantické 

aliance) v prosinci 2021, kdy požadovalo, aby se NATO navrátilo k hranicím z roku 1997 (to znamená 

stažení se především ze států střední a východní Evropy). (Министерство иностранных дел 

Российской Федерации, Ministerstvo zahraničních věcí Ruské federace, 2021) 

K rozšiřování o státy střední a východní Evropy ale přece jen postupně docházet začalo v 90. letech 

20. století a nultých letech 21. století. Konkrétně Česká republika do Severoatlantické aliance 

vstoupila v roku 1999. (Sayle, 2019) 



 

26 

V roce 1999 byly kromě České republiky přijaty ještě státy Polsko a Maďarsko, o pět let později 

v roce 2004 Estonsko, Lotyšsko, Litva, Slovensko, Slovinsko, Bulharsko a Rumunsko. (Yekelchyk, 

2020) 

Aktuálně je součástí NATO 32 členských zemí. Nejnověji se k Alianci připojily státy oba shodně ležící 

na Skandinávském poloostrově, Finsko a Švédsko. Finsko svou spolupráci s NATO započalo v roce 

1994 připojením k programu Partnerství pro mír. I přes tuto součinnost stát dlouhodobě zastával 

neutrální postoj a vojensky se neangažoval. Svoji pozici byl nucen přehodnotit v roce 2022, právě 

poté, co došlo k ruské invazi na Ukrajinu. Podobný postoj zastávalo i sousední Švédsko, které stejně 

jako Finsko po tři desetiletí od roku 1994 připojilo k programu Partnerství pro mír a fungovalo jako 

blízký partner NATO, avšak stále vystupovalo jako neutrální a vojensky se neangažující stát. Švédsko 

ke změně postoje přiměly stejné okolnosti jako Finsko. (NATO, 2024) 

Oba státy shodně podaly žádost o vstup do NATO 18. května 2022, na summitu NATO o měsíc 

později v Madridu státy od vedoucích představitelů spojeneckých zemí pozvání k členství. Po 

schválení členy Aliance 4. dubna 2023 Finsko předalo přístupový protokol a oficiálně se stalo 31. 

členem Severoatlantické aliance. Švédsko jej jako 32. členská země NATO následovala o necelý rok 

později, 7. března 2024. (NATO, 2024) 

Vstup Švédska pozdržel schvalovací proces – vstup nového člena musí schválit všichni členové 

NATO. Nesouhlas s připojením Švédska projevily Maďarsko a Turecko. Maďarsko, které svůj souhlas 

udělilo jako poslední, na konci února 2024, neuvedlo přesný důvod, proč blokovalo připojení 

Švédska, vláda státu v čele s premiérem Viktorem Orbánem se však ostře ohradila proti 

zpochybňování stavu demokracie v Maďarsku, které mělo zaznít z úst švédských politiků. (APNews, 

2024) 

Turecko před schválením připojení Švédska od státu požadovalo splnění několika podmínek, 

například změnu přístupu vůči organizacím, které Turecko považuje za teroristické a jako 

bezpečnostní hrozbu, například kurdské milice (YPG) či Stranu kurdských pracujících (PKK). Švédsko 

přistoupilo ke zpřísnění protiteroristických zákonů. Zároveň několik států přistoupilo k uvolnění 

zákazu vývozu zbraní a prodeje součástek pro bezpilotní prostředky do Turecka. Vstupem Švédska 

do NATO bylo zároveň Spojenými státy americkými podmiňováno schválení prodeje bojových 

letounů F-16 Turecku. (ČTK, 2024)  



 

27 

Krátce před podáním oficiální žádosti obou států, se ruský prezident Vladimir Putin vyjádřil, že 

potenciální členství Švédska a Finska Rusko nevnímá jako hrozbu, avšak pokud by v těchto státech 

byla posílena vojenská infrastruktura, reakce RF by na sebe nenechala dlouho čekat. 

(Faulconbridge, 2022) 

Krátce před oficiálním vstupem Švédska oznámilo, že tento krok považuje agresivní a vnímá jej jako 

chybu. Zároveň informovalo, že na svou ochranu plánuje přijmout blíže nespecifikovaná vojensko-

technická a další opatření. Maria Zakharova, mluvčí ruského ministerstva v zahraničí, se k situaci 

vyjádřila ve smyslu, že krok Švédska zvyšuje napětí a nutnost militarizace a že je výsledkem 

pokračující protiruské hysterie, kterou podporuje politické a vojenské vedení země, ale její zdroj 

pochází ze zahraničí a volbu učinil někdo jiný za Švédy. (Reuters, 2024) 

1.2.4 Současnost 

Aktuální konflikt mezi Ruskem a Ukrajinou se dostal do popředí pozornosti v roce 2014, kdy Rusko 

oficiálně začalo okupovat území Krymu. Jasné náznaky toho, k čemu se schyluje, byly ovšem patrné 

už mnohem dříve. V dubnu 2008 proběhl Bukurešťský summit NATO, na kterém promluvil i 

prezident Ruské federace Putin, který ve svém proslovu zveličoval množství ruského obyvatelstva 

ve státě. V podstatě vyhrožoval, že potenciální vstup Ukrajiny do NATO by mohl ohrozit celou její 

státnost, a tvrdil, že Ukrajina vlastně ani není stát. Putin přitom ve svém proslovu hovořil i o 

poloostrově Krym. (Samus, 2017) 

Ze summitu vzešlo usnesení, že by se Gruzie a Ukrajina měly v budoucnu stát členy NATO. Avšak už 

jim (kvůli nesouhlasu Francie a Německa) nebyl poskytnut takzvaný Membership Action Plan, který 

funguje jako předstupeň, který státy přibližuje k možnosti skutečně se v blízkém časovém horizontu 

ucházet o členství v NATO. V srpnu téhož Rusko zaútočilo na Gruzii, poté v únoru 2014 na Ukrajinu. 

(Šír, 2017) 

I toto usnesení ovšem nesla ruská strana s nelibostí. Na setkání „Rady bezpečnosti Ruské federace“ 

21. února 2022 se právě o Bukurešťském summitu z roku 2008 zmínil současný ruský prezident 

Vladimir Putin. 

„ As you know, we have been told that some NATO countr ies ar e against  Ukraine becoming a 

mem ber . However , despite t heir objections, in 2 00 8, they signed a m emor andum in Buchar est that 

opened the doors for Ukraine and Georgia to join NATO. I have not r eceived  an answ er  to my 



 

28 

quest ion as to why they did that. “ – Vladimir Putin, 2022. (Bortnikov et al., 2022) „Jak jistě víte, bylo 

nám řečeno, že některé ze zemí NATO se staví proti potenciálnímu členství Ukrajiny. Nicméně, 

navzdory jejich nesouhlasu bylo v roce 2008 podepsáno v Bukurešti memorandum, které připravilo 

Ukrajině a Gruzii půdu pro to, aby se k NATO přidaly. Na otázku, proč se tomu tak stalo, jsem 

odpověď neobdržel.“ 

Ve chvíli, kdy se schylovalo k prvnímu konfliktu, západní státy vpádu ruských vojsk na území Gruzie 

nevěnovaly přílišnou pozornost a stejná pasivita byla očekávána i v případě dalších vstupů do jiných 

post-sovětských republik, například právě na Ukrajinu. (Felshtinsky, Stanchev, 2002) 

V březnu 2014 údajní představitelé státní moci na území Autonomní republiky Krym a města 

Sevastopol deklarovali nezávislost území, jen o týden později prezident Vladimir Putin podepsal 

mezistátní smlouvu o přijetí Republiky Krym do svazu Ruské federace, protože se údajně jednalo o 

svobodný projev vůle obyvatelstva, které má právo na sebeurčení. (Šír, 2017) 

Daný projev vůle obyvatelstva vyplynul z referenda, které se konalo 16. března 2014. Volební účast 

na referendu byla 83,1 % obyvatel Krymského poloostrova, 96,77 % voličů hlasovalo ve prospěch 

nezávislosti Krymu na Ukrajině a jeho připojení k Rusku. Důvěryhodnost a autenticitu celého tohoto 

referenda ovšem mnoho odborníků a analytiků rozporovalo. (Yekelchyk, 2020) 

Pozornost Ruska a jeho starost o „své občany“ se totiž dá vysvětlit jednoduše – Ruská federace má 

dlouhodobě zájem na obnovení svého postavení jakožto velmoci a Ukrajina je v této snaze vnímána 

jako zásadní článek. (Svoboda, 2017) 

Navíc je obecně Ruskem vnímáno, že státy bývalého Sovětského svazu (minimálně v blízkém 

zahraničí federace) musí v rámci zahraniční politiky jednat s ohledem na zájmy Moskvy, protože 

Rusko má v těchto regionech stále své přirozené zájmy. A to vyvolává nespokojenost v těchto 

státech, neboť mají zájem o to si svou zahraniční politiku určovat samy. Jako hrozba, která by 

oslabila mocenské postavení Ruska, byla vnímána i asociační dohoda Ukrajiny a Evropské unie, kvůli 

které by měly kvůli přísnějším standardům ruské firmy horší podmínky vstupu na ukrajinský trh. 

(Svoboda, 2017) 

Rusko se zároveň dlouhodobě snaží omezit „vliv západu“ na svou vnitřní politiku. V roce 2015 přijalo 

zákon, který mu dává právo rozpustit nežádoucí či ústavní pořádek Ruské federace ohrožující 

zahraniční a mezinárodní nevládní organizace. (Svoboda, 2017) 



 

29 

Možným vysvětlením aktuálního chování Ruska vůči zahraničí jsou ovšem i vnitřní problémy, 

například kvůli ekonomice, která je závislá na prodeji ropy a zemního plynu. Už v srpnu 2013 začala 

mezi Ruskem a Ukrajinou probíhat takzvaná celní válka, kdy Rusové začali zdržovat a blokovat vstup 

ukrajinského zboží na ruský trh. K dalšímu zesílení kontrol došlo v lednu 2014, kdy bylo zboží drženo 

na hranicích přibližně 15 dní (což způsobovalo problémy hlavně u zboží, které podléhá rychlé zkáze, 

jako jsou například různé potraviny). V červenci téhož roku došlo k dalšímu zpřísnění podmínek. 

(Svoboda, 2017) 

Další vysvětlení má i načasování jednotlivých konfliktů. Významný zdroj financování pro konflikty 

vyvolané Ruskem tvoří prodeje ropy, zemního plynu a dalších nerostných surovin. Souvislost je 

patrná například na konfliktu s Gruzií ze srpna 2008 – v pěti letech předcházejících tomuto konfliktu 

se cena zemního plynu na světových trzích držela na nejvyšších průměrných hodnotách za poslední 

čtvrtstoletí (mimo výkyvy v letech 2021 a 2022). (Felshtinsky, 2022) 

1.3 Efekty vojenského konfliktu na ekonomiku 

Až na výjimky je každý vojenský konflikt následován některými sociálně-ekonomickými dopady. Ty 

nezasahují jen přímé účastníky konfliktu, ale vliv mají i na státy, které se konfliktu samy neúčastní. 

1.3.1 Vliv na přímé účastníky konfliktu 

Kromě zjevných psychických dopadů na obyvatelstvo daného státu se vojenské konflikty projevují i 

ekonomicky, a to nejen na ekonomice stran konfliktu, ale i na ekonomikách ostatních zemí. 

Napadená země je přitom v naprosté většině případě ekonomicky zasažená negativně – mimo jiné 

například růstem inflace, ztrátou na HDP a růstem zadlužení, škodou na infrastruktuře či ztrátou 

ekonomicky aktivního obyvatelstva. Mezi pozitivní důsledky se dá zařadit tvorba nových pracovních 

míst a popud k inovacím a tvorbě a využití nových technologií. Jejich pozitivní dopad ovšem jde ruku 

v ruce s negativním důsledkem ztracené příležitosti ve využití finančních prostředků, kdy dané 

prostředky mohly být místo financování konfliktu a nutné obnovy infrastruktury využity pro zvýšení 

potenciálu země například díky vyššímu vzdělání obyvatelstva.  (Pettinger, 2022) 

Inflace 



 

30 

Významné válečné konflikty jsou často spojovány s rostoucí inflací. K této situaci dochází primárně 

kvůli narušení produkce a doručovacích cest. Kvůli tomu dochází k nedostatku zboží a nárůstu jeho 

ceny. Dalším možným důvodem růstu inflace je i financování vlastního vojenského konfliktu, který 

je spojený s vysokými výdaji, pomocí tisku nekrytého oběživa. Růst cen přitom ve výrazné míře 

pokračuje i po ukončení vojenského konfliktu. (Amundsen, 2023) 

Infrastruktura a HDP 

Nejvyšší “náklady” za válku nese země, na jejímž území se vojenský konflikt koná. Dochází ke zničení 

budov, strojů i infrastruktury, jejichž obnova trvá několik let a růst ekonomiky se zpomaluje. Podle 

zkušeností z historie se dá odhadnout, že Ukrajina kvůli válce ztratí na svém výstupu HDP přibližně 

120 miliard amerických dolarů. (Federle et al., 2024)  

Dle srovnání válečných konfliktů proběhlých během posledních dvou století je typickým následkem 

válečného konfliktu průměrně 9% pokles HDP per capita oproti předválečnému stavu a nárůst 

inflace o 8 procentních bodů. Ty nejničivější války mohou mít za následek pokles HDP per capita o 

40 až 70 %. Dle projekcí ze září 2022 je pro Ukrajinu očekáván pokles HDP per capita mezi 10 a 20 

procenty. Typicky narůstá i zadlužení ekonomiky. Návrat na úroveň ekonomik nacházejících se na 

podobné úrovni (tzn. na předválečné úrovni s podobnou úrovní HDP, počtem obyvatel a dalších 

ukazatelů), ale nepostižených válkou, trvá v necelé třetině případů méně než pět let, v necelé 

polovině případů se ekonomice odpovídající úrovně nedaří dosáhnout ani po pětadvaceti letech. 

(Javorcik, et al., 2022) 

 Úspěšnost ekonomiky ovlivňují primárně skutečnosti jako například to, zda dojde v příštích letech 

dojde k dalšímu konfliktu nebo zda se mír dá považovat za dlouhodobý. Dalším aspektem, který 

může brzdit rozvoj ekonomiky, je dlouhodobé snížení počtu obyvatel – kvůli ztrátám, snížené 

porodnosti a odlivu obyvatel, kteří uprchli do jiných zemí. Významný dlouhodobý pokles 

zaznamenávají přímé zahraniční investice (FDI) - zatímco v letech 2003–2013 měly na Ukrajinu 

proudící čisté FDI hodnotu srovnatelnou s 4,7 % HDP Ukrajiny, v roce 2014, kdy došlo k anexi Krymu 

tato hodnota klesla 0,6 % ekvivalentu HDP, o rok později stát zaznamenal odliv. Byly pozastaveny 

projekty společností Chevron a Shell, které měly zájem na Ukrajině těžit břidlicový plyn. První 

jmenovaný v Olessce na západě Ukrajiny, druhý na východní Ukrajině v oblasti Yuzivska. Oba 

projekty měly pomoci Ukrajině snížit energetickou závislost na Rusku. (Javorcik, et al., 2022) 



 

31 

Ukrajinské ekonomice se ovšem paradoxně navzdory předpokladům daří svůj hrubý domácí 

produkt i v průběhu konfliktu zvyšovat. Ačkoliv ještě v roce 2022, kdy k samotné invazi došlo, 

zaznamenala významný propad o přibližně třicet procent, v roce 2023 zaznamenala pětiprocentní 

nárůst. Část odvětví, jako například zemědělství, zůstala vojenským konfliktem nepoznamenána, 

jiná odvětví, jako například ocelářství, které vyrábělo nejvíce Ukrajinou vyvážené artikly, 

zaznamenala značné škody a bude potřeba zapracovat na jejich obnově. (ČTK, 2024)  

1.3.2 Vliv na nepřímé účastníky konfliktu 

Následky válečných konfliktů často nepřicházejí izolovaně, avšak navazují na již existující problémy 

– v evropském kontextu se dá hovořit například o pandemii Covidu-19. Ukazují se projevy jako 

rostoucí inflace, potravinový nedostatek, zvyšuje se množství lidí ohrožených extrémní chudobou, 

zvyšuje se hrozba deglobalizace způsobená dočasným přerušením dodavatelských řetězců a 

prohlubují se problémy s životním prostředím. (Rogoff, 2022) 

V globálním kontextu je rovněž možné očekávat nárůst nákladů za energie způsobený prudkým 

růstem cen ropy a zemního plynu kvůli značné spotřebě ropy armádami. Tento jev bylo možné 

pozorovat na začátku 21. století, kdy napadení Afghánistánu a Iráku USA bylo následováno 

sedminásobným nárůstem ceny ropy – z 25 dolarů za barel v září roku 2001 na 140 dolarů za barel 

o sedm let později, což znamená téměř 25% zvýšení ceny každý rok. Další potenciální komplikací v 

zásobování ropou nebo zemním plynem je situace, kdy je alespoň jedna ze stran konfliktu 

významným dodavatelem dané komodity. (Strauss, 2022) 

Konkrétně konflikt Ukrajiny a Ruska přišel právě ve chvíli, kdy se světové ekonomiky začaly po dvou 

letech pomalu vzpamatovávat z období pandemie. Jelikož oba státy platí za největší světové vývozce 

pšenice a slunečnicového oleje, vlivem války omezená produkce a sankce vůči Rusku negativně 

ovlivnily světovou potravinovou bezpečnost, jejíž zhoršení mělo vliv především na ty nejchudší 

rozvojové ekonomiky. Počet lidí, kteří trpí středně těžkým nebo těžkým nedostatkem potravin, se 

přitom během jednoho roku mezi lety 2021 a 2022 zvýšil o více než třicet procent, z přibližně 193 

milionů lidí na 258 milionů. (Kilfoyle, 2023) 

Situace na energetickém trhu začala být napjatá již dříve. Snahy Evropské unie o zelenější výrobu a 

upuštění od využívání fosilních paliv (primárně uhlí) s cílem uhlíkové neutrality spustily postupný 

nárůst cen energií již před začátkem konfliktu. K dalšímu výraznému zhoršení stavu přispěla 



 

32 

skutečnost, že hlavním dodavatelem alternativy uhlí, zemního plynu, bylo pro velkou část Evropy 

Rusko. (Kadlecová, 2022) 

Růst cen na burzách přitom už 4 měsíce před vypuknutím konfliktu přispěl ke krachu Bohemia 

Energy, na kterou bylo napojeno 900 tisíc odběrných míst; 600 tisícům odběratelům společnost 

dodávala elektřinu, 300 tisícům plyn. (Kuchyňová, 2021) 

K odklonu od ruského plynu se Evropská unie uchýlila po sérii explozí neznámého původu na 

plynovodech Nord Stream. Plynovody Nord Stream 1 (uvedený do provozu v roce 2012) a Nord 

Stream 2 (dokončený v září 2021, avšak neuvedený do provozu) měly přes Baltské moře přivádět 

plyn do Německa. SRN schvalovací proces projektu pozastavilo 22. 2. 2022, jen dva dny před 

začátkem války na Ukrajině. (Adomaitis, Ahlander, 2024) 

K tomuto kroku Německo přistoupilo poté, co Rusko uznalo nezávislost dvou odtržených regionů 

na východě Ukrajiny. Projekt měl ulevit evropským spotřebitelům od prudce rostoucích cen energií 

mj. následkem pandemie, ale zároveň kvůli výhledu vyšší energetické závislosti Evropy na Rusku 

měl své odpůrce jak v Evropě, tak i v USA. (Marsh, Chambers, 2022) 

Ještě v roce 2021 přitom EU nakoupila 42 % ruské produkce ropy toho roku. Omezení této spotřeby 

a následné sankce vyvolaly snahy o hledání alternativních zdrojů energie – cenově nevýhodnější 

dovážení zkapalněného zemního plynu z USA nebo rozvoj použití jiných než fosilních paliv. (Kilfoyle, 

2023) 

1.3.3 Finance a materiální pomoc plynoucí na Ukrajinu  

Jedním ze specifik tohoto konfliktu je vysoce medializovaná podpora Ukrajiny přicházející jak od 

jednotlivých států, tak i od samotných občanů různých zemí, včetně České republiky, kteří se 

shromažďují prostřednictvím různých sbírek. 

Různé světové ekonomiky, které se postavily na stranu Ukrajiny, stát během tohoto konfliktu 

podporují různými způsoby. Nejčastěji se jedná o pomoci finanční a materiální (primárně ve smyslu 

obrněné techniky, zbraní a výzbroje), některé státy pomáhají s výcvikem ukrajinských vojáků nebo 

vysílají vlastní jednotky. Přitom skutečnost není taková, že by veškeré finance, které jsou vyhrazeny 

na pomoc Ukrajině, v celé své výši zamířily právě do státu určení.  



 

33 

Z balíčku 300 miliard dolarů, který byl k tomuto účelu alokován v roce 2023 USA, bylo 90 % využito 

ještě na území Spojených států a bylo vyplaceno ve mzdách americkým občanům nebo americkým 

firmám, které alokované prostředky využily na výcvik či na výrobu vojenské techniky. (Smatana, 

2023)  

  



 

34 

Finance a materiální pomoc plynoucí z České republiky 

Dle vyjádření vládního zmocněnce pro Ukrajinu Tomáše Kopečného není vojenská pomoc dodávaná 

Českou republikou na Ukrajinu financována z českého státního rozpočtu, ale hrazena zahraničními 

partnery, jako například Dánsko, Nizozemsko a USA. Za rok 2023 investovaly Dánsko a Nizozemsko 

do českého zbrojního průmyslu přes 1,5 miliardy eur. (Smatana, 2023)  

V rámci zmiňovaných projektů, které byly hrazeny jmenovanými zahraničními partnery, se Česká 

republika zavázala k dodání různých zbraní a vojenských pomůcek včetně tanků, munice a tak dále. 

Na základě společného projektu s USA a Nizozemskem Česká republika dodala na Ukrajinu 45 

modernizovaných tanků T-72, protiletecké systémy MR-2 a další pasivní sledovací prostředky. 

Projekt byl financován právě USA a Nizozemskem. (MOČR, 2023) 

Na základě dohody s Dánskem a Nizozemskem má Česká republika za finanční podpory dvou 

jmenovaných států dodávat v rámci dlouhodobé spolupráce na Ukrajinu zbraně – tanky, houfnice, 

ruční zbraně, munice, bojových vozidel a podobně. První částí dodávky bylo 15 modernizovaných 

tanků T-72EA. Výsledkem této dohody je mimo jiné zvýšení konkurenceschopnosti českého 

zbrojařského průmyslu. (Fujáček, 2023) 

Dohody, na základě kterých Česká republika na Ukrajinu dodává zbraně, munici i bojové vozy, má 

pozitivní dopady na české zbrojařské společnosti, které díky zvýšené poptávce po jejich zboží 

mohou zvyšovat svou výrobu a zvětšovat své zisky. 

Od počátku roku 2022 ke konci roku 2023 zvýšili největší čeští výrobci velkorážové výroby výrobu o 

několik stovek procent, STV Group o 600 %, Czechoslovak Group o 700 %. (Smatana, 2023) 

Konflikt na Ukrajině znamená pro zbrojařské společnosti rekordní zisky a tržby. Obrat obranně-

průmyslového holdingu Czechoslovak Group činil za první rok války, rok 2022, rekordní tržby 

necelých 25 miliard Kč, hrubý zisk 7,4 miliardy Kč. Dceřinné společnosti skupiny se mimo jiné 

zabývají vývojem, modernizací a opravami vojenské techniky a obrněných vozů. Rekordní tržby a 

zisk zaznamenala i Colt CZ Group, jež se zaměřuje na výrobu a prodej ručních zbraní a munice; STV 

Group, jež se zabývá výrobou velkorážové a dělostřelecké munice a modernizací tanků, obrněných 

transportérů, raketometů či houfnic; Sellier & Bellot výrabějící pistolové a revolverové střelivo a 

kulové náboje. Zisk vykázal i výrobce cvičně-bitevních letadel Aero Vodochody. (Fujáček, 2023) 



 

35 

Aktuálně nejnovějším (k 1. dubnu 2024) vývojem událostí, který znamená zapojení české strany do 

municové podpory Ukrajiny během probíhajícího konfliktu, je takzvaná "česká iniciativa". Návrh, 

který v únoru 2024 na mimořádném summitu EU přednesl premiér České republiky Petr Fiala, má 

za cíl skrze společné přispění států EU nakoupit pro Ukrajinu dělostřeleckou munici ze států mimo 

Evropskou unii. Dle původních odhadů, které předložil prezident České republiky Petr Pavel na 

Mnichovské bezpečnostní konferenci, která se konala v druhé polovině února 2024, se jednalo o 

možnost zakoupit ve třetích zemích 800 tisíc granátů. (ČTK, 2024) 

Původní odhad pracoval s 500 tisíci náboji nejpoužívanější ráže 155 mm a 300 tisíci náboji ráže 122 

mm, následně byl odhad zvýšen o 200 000 kusů nábojů. Informace o přesném původu munice 

nejsou známy a nejsou odhaleny z bezpečnostních důvodů, předpokládá se, že osloveny byly mimo 

jiné Jižní Korea, Turecko nebo Jižní Afrika. Do společné snahy se mimo jiné zapojilo Německo, 

Lucembursko, Francie, Norsko (140 milionů €), Švédsko (přispělo 32,6 miliony €), Nizozemí, Belgie, 

Portugalsko (108 milionů €), Polsko nebo Kanada. První zásilky by na Ukrajinu měly zamířit v dubnu 

2024. (Sarcina, 2024) 

Iniciativu podpořily i Slovinsko (jehož vláda podle agentury STA vyčlení 1 milion €) a Island (podle 

předpokladu cca 2 miliony €). Rakousko se rozhodlo zůstat dále vojensky neutrální a k iniciativě se 

nepřipojovat. (ČTK, 2024) 

Aktuálně se v rámci budoucího možného objemu dodaných kusů dělostřelecké munice pracuje 

podle ministra zahraničních věcí Jana Lipavského až s počtem 1,5 milionů granátů. Zatím byly od 

přibližně dvaceti zemí vybrány prostředky na nákup prvních tří set tisíc kusů munice. (Bauer, 2024) 

Podobná organizace spolupráce České republiky s dalšími státy se přitom dá očekávat i v dalších 

měsících, jako přímá reakce na opakované útoky na kritickou energetickou infrastrukturu. Některé 

elektrárny byly poškozeny, některé zničeny úplně. 

O tom, že se Česká republika bude významně angažovat i v dalším projektu, který shromažďuje 

země, které chtějí podpořit Ukrajinu, informovala Vojenská správa okresu Chuhuiv (Чугуївська 

районна військова адміністрація) v Charkovské oblasti. Podle té se již někteří představitelé České 

republiky (zástupci českého velvyslanectví a vedoucí některých českých podniků) sešli s Olehem 

Syněhubovem, vedoucím Charkovské regionální vojensko-civilní správy, aby společně projednali 

možnou realizaci českých projektů v regionu a organizaci hledání financování dalších projektů. Tyto 

projekty mají souviset s obnovou kritické infrastruktury sloužící energetické soběstačnosti oblasti 



 

36 

před nadcházející zimou. Mezi priority, které je nutné před příchodem chladnějších měsíců zajistit, 

je zařazeno zásobování energií, vodou a teplem před začátkem topné sezony a v rámci příprav na 

zimu i obecně problémy související se zdravotnictvím a dostupností zdravotnické péče a 

zdravotnický materiál. Česká republika má zároveň Charkovské oblasti zajistit dodání potřebných 

naftových a dalších agregátů. (Chuhuiv RDA, 2024) 

Z příkladů uvedených výše je patrná značná angažovanost ČR a českých podnikatelských subjektů 

v oblasti pomoci Ukrajině. Avšak ne každá takováto mezinárodní spolupráce dosáhne kýženého 

výsledku, tzn. úspěšného naplnění smlouvy. Případů, kdy společná spolupráce nedopadla podle 

představ všech účastníků, je několik desítek. V červnu 2023 bylo neúspěšných dodávek, které 

vyústily v soudní spor, evidováno přibližně třicet. (Hrubeš, 2023) 

Žalující stranou je Ukrajinské ministerstvo obrany, tou žalovanou jsou společnosti jako například 

Ukrspeceksport (Укрспецекспорт, státní podnik), kterým byly svěřeny Ukrajinským ministerstvem 

obrany finanční prostředky na nákup zbraní a dalšího vybavení. A právě společnosti jako 

Ukrspeceksport uzavírají smlouvy se zahraničními dodavateli, včetně těch českých. (Hrubeš, 2023) 

Dodavatelem v prvním známém případě, který se týkal české firmy a došel do fáze žaloby, byla 

zbrojní společnost, které bylo vyplaceno přibližně 165 milionů CZK. Předmět dodávky není zřejmě 

z bezpečnostních důvodů znám, avšak k jejímu včasnému dodání nedošlo kvůli prodlevám na straně 

zahraničního dodavatele. Případ skončil pokutou. (Hrubeš, 2023) 

Další známý případ, ve kterém figurovala česká firma, se dostal před soud ke konci dubna 2024. 

Stejně jako v minulém případě byla smlouva uzavřena s Ukrspeceksportem a dodavatelem měla být 

další zbrojní společnost, Max Merlin. Té se stejně jako v minulém případě nepodařilo dodat včas 

objednané zboží, důvodem měl být v tomto případě "zásah vyšší moci". (Hrubeš, 2024) 

Významnou měrou přispívají v pomoci i Spojené státy. Ty po vyčerpání předchozího přiděleného 

rozpočtu přišly v čele s jejich prezidentem Joem Bidenem s vlastním balíkem pomoci pro různé státy 

čelící problematické politické/vojenské situaci (Ukrajina, Izrael, Tchaj-wan a další). Ten požadavek 

na peněžní prostředky v objemu 105 miliard dolarů vznesl v říjnu 2023 vůči americkému Kongresu. 

Na pomoc Ukrajině bylo vyčleněno 61,4 miliardy dolarů, ze kterých měla více než polovina, 44,4 

miliard dolarů, zamířit k americkému ministerstvu obrany a posloužit k doplnění zásob, což podpoří 

průmyslovou základnu Spojených států amerických a poslouží dlouhodobé vojenské, zpravodajské 



 

37 

a další obranné podpoře. Z celkového objemu balíčku by mělo být do amerického obranného 

průmyslu investováno více než 50 miliard dolarů. (Judd, et al., 2023) 

Vzhledem k neshodám v názoru, zda je vhodné v podporách pokračovat, schválila upravený návrh 

Bidenem požadované zahraniční pomoci Sněmovna reprezentantů až o téměř půl roku později, v 

dubnu 2024. Po schválení pomoci Senátem a podpisu od prezidenta, je možné začít s dodáváním 

vojenské pomoci Ukrajině. Dle finálního návrhu balíčku má být přibližně 23 miliard dolarů použito 

na doplnění vojenských zásob USA, přičemž tyto vojenské zásoby mohou být dle potřeby převezeny 

na Ukrajinu, dalších 14 miliard by mělo být Pentagonem použito na nákup pokročilých zbraňových 

systémů od amerických dodavatelů pro ukrajinskou armádu a dalších 11 miliard na podporu 

vojenské spolupráce mezi USA a Ukrajinou. 8 miliardami dolarů Spojené státy přispějí Ukrajině k 

udržení schopnosti vyplácet mzdy a důchody a k dalším základním procesům. Celkem Pentagon od 

počátku ruské invaze poslal na Ukrajinu zbraně, náhradní díly a pomoc s údržbou a výcvikem v 

hodnotě přes 44 miliard dolarů, které mu dříve právě na podporu Ukrajiny schválil Kongres. (Yang, 

2024) 

Shrnutí 

Ukrajině je již od počátku ruské invaze různými zeměmi poskytována pomoc v různých podobách. 

Nejčastěji jsou alokovány prostředky na finanční, humanitární a vojenskou pomoc. Za další formu 

podpory Ukrajiny se dají považovat finanční prostředky, které vynaložily hostitelské země na 

uhrazení nákladů v rámci pobytu a péče o občany Ukrajiny, kteří ze své domoviny uprchli před 

válkou. 

Přehled níže shrnuje vynaložené finanční prostředky v rámci poskytnuté pomoci v období mezi 24. 

lednem 2022 a 29. únorem 2024. Neboť cílem tohoto přehledu není uvést kompletní seznam států, 

které se podpory Ukrajiny nějakou formou účastnily, byla pro uvedení v přehledu stanovena spodní 

hranice souhrnných vynaložených finančních prostředků v celkové výši alespoň 1 miliardy EUR. 

V rámci finanční pomoci Ukrajině souhrnně nejvíce financí poskytly USA, dále Japonsko, Kanada, 

Velká Británie a Německo. V rámci humanitární pomoci bylo nejaktivnější Německo, dále USA a 

Japonsko. Nejvíce vojenské pomoci na Ukrajinu putovalo ze Spojených států amerických a 

z Německa, dále z Velké Británie, Dánska, Nizozemska, Polska a Švédska. Nejvyšší množství nákladů 

souvisejících s příchodem uprchlíků měly Německo, Polsko, Česká republika, Španělsko a Francie. 



 

38 

T a bulka 4 :  S ou hr n pomoci poslan Ş ¦ƪǊŀƧƛƴŠ 24 .1.2 0 2 2 ς 29 . 2 .2 02 4  

stát 
Finanční 
pomoc 

Humanitární 
pomoc 

Vojenská pomoc 

Odhad nákladů 
souvisejících s 
příchodem a 

pobytem 
uprchlíků 

Celkem 

USA 21,47 2,53 43,08 0 67,07 

Německo 1,41 3,05 10,04 23,68 38,17 

Polsko 0,95 0,38 3,00 22,17 26,50 

Velká Británie 3,28 0,55 5,27 2,19 11,29 

Nizozemsko 0,72 0,57 3,85 2,09 7,22 

Francie 0,8 0,36 2,69 3,25 7,10 

Česká republika 0 0,05 1,29 5,75 7,09 

Španělsko 0,52 0,08 0,33 5,33 6,26 

Dánsko 0,12 0,24 4,78 0,81 5,95 

Japonsko 4,84 1,02 0,06 0 5,92 

Kanada 3,45 0,37 1,93 0 5,75 

Itálie 0,41 0,32 1,00 2,46 4,20 

Švédsko 0,34 0,16 2,74 0,91 4,16 

Norsko 0,77 0,35 0,84 1,61 3,57 

Švýcarsko 0,10 0,69 0 2,43 3,23 

Belgie 0,18 0,05 0,86 2,10 3,19 

Finsko 0,09 0,15 1,80 0,73 2,77 

Slovensko 0,01 0,01 0,67 1,98 2,67 

Rumunsko 0 0,12 0 2,51 2,64 

Rakousko 0,68 0,06 0 1,87 2,62 

Bulharsko 0 0 0,24 1,74 1,99 

Irsko 0,04 0,06 0 1,75 1,85 

Turecko 0 0 0,06 1,76 1,83 

Maďarsko 0 0,05 0 1,73 1,79 

Litva 0,04 0,07 0,65 0,64 1,40 



 

39 

Estonsko 0 0,05 0,49 0,56 1,10 

Lotyšsko 0,04 0,01 0,38 0,63 1,06 

Zdroj: vlastní zpracování dle dat Trebesh et al., The Ukraine Support Tracker 

Občanské iniciativy 

Kromě podpory vycházející z oficiální angažovanosti států se Ukrajině dostává podpory i z jiné roviny 

– vlastní iniciativu vyvíjejí i občané jednotlivých zemí. 

V České republice takto funguje projekt Nadačního fondu pro Ukrajinu "Dárek pro Putina" se sídlem 

v Libereckém kraji, konkrétně v Jablonci nad Nisou. Této iniciativě fungující od jara 2022 se k 20. 

dubnu 2024 podařilo od necelých 245 tisíc dárců vybrat téměř 750 milionů CZK. Tyto finance 

putovaly na 26 již dokončených kampaní a na čtyři právě probíhající. Mezi již úspěšně ukončenými 

kampaněmi se dá najít několik velmi ambiciózních projektů, jež měly za cíl vybrat částky přesahující 

20 milionů CZK. (Dárek pro Putina, 2024) 

Patří mezi ně kampaně "1000 střel proti ruským tankům" s cílem vybrat 23 milionů CZK, "Raketomet 

Přemysl pro ukrajinskou armádu a 365 raket" za cenu 50 milionů CZK, "Mobilní protivzdušná obrana 

Viktor pro Ukrajinu", na jejíž dokončení bylo potřeba 90 milionů CZK, "Tank Tomáš pro ukrajinskou 

armádu", na který bylo potřeba vybrat 33 milionů CZK, a s ním související kampaň "Munice pro 

Tomáše a jeho kamarády" s cílem 60 milionů vybraných CZK. (Dárek pro Putina, 2024) 

Další kampaň, která byla jakožto jedna z prvních organizovaná projektem "Dárek pro Putina", nesla 

název "Český dron pro Ukrajinu", jejímž cílem bylo od dárců získat 30 milionů na bojové dálkově 

řízené drony vyráběné českou firmou. To, o jakou firmu se jedná, nebylo odtajněno 

z bezpečnostních důvodů. (Dárek pro Putina, 2024) 

Mezi finančně nejnáročnější stále aktivní kampaně patří "Čestmír - Black Hawk pro Ukrajinu" a 

"Průzkumné a útočné drony pro ukrajinskou armádu". První zmíněná má za cíl vybrat 105 milionů 

CZK na zakoupení použité helikoptéry Sikorsky UH-60, za druhou zmíněnou stojí tým "Vozím drony" 

a jejím cílem je nákup a adaptace civilních dronů pro ukrajinské jednotky. (Dárek pro Putina, 2024) 

Podobné iniciativy vznikají i na Slovensku, kde vzniklo občanské sdružení Mier Ukrajine, jehož 

partnerem je organizace Dárek pro Putina. (Vilček, 2024) 



 

40 

Tyto dvě organizace, česká a slovenská, za sebou již mají historii spolupráce. Už mezi květnem a 

koncem září 2023 se v rámci jejich iniciativy vybralo 650 tisíc EUR od více než 7 300 dárců, kteří v 

rámci akce "Toto nie je hra: Pošleme Boženu na Ukrajinu" vybrali prostředky na slovenského 

odmiňovacího robota Božena 5 na Ukrajinu. Díky vybraným prostředkům byla financována samotná 

výroba stroje (proběhlá ke konci roku 2023), příslušenství ke stroji, výcvik operátorů i doprava do 

chersonské oblasti na Ukrajině. (TASR, 2023) 

Zatím poslední kampaní občanského sdružení Mier Ukrajine byla akce "Municia pre Ukrajinu: Keď 

nie vláda, posielame my". V jejím rámci se k 18. dubnu 2024 občanskému sdružení díky 17 tisícům 

dárcům podařilo za 41 hodin vybrat přes 1 milion EUR, kterými bude podpořen český program na 

nákup munice na Ukrajinu. Akce byla přímou reakcí na rozhodnutí kabinetu premiéra Roberta Fica 

se do české iniciativy nezapojit. Mier Ukrajine prostřednictvím organizace Dárek pro Putina 

spolupracuje s Ministerstvem obrany ČR. (Vilček, 2024) 

Tato sbírka měla úspěch i v dalších dnech - po čtyřech dne běhu akce bylo od více než 38 tisíc dárců 

vybráno necelých 2,4 milionů EUR. 

 

hōǊłȊŜƪ 3 Υ ϦaǳƴƝŎƛŀ ǇǊŜ ¦ƪǊŀƧƛƴǳϦ Ǉƻ őǘȅǌŜŎƘ ŘƴŜŎƘ ōŠƘǳ 
Zdroj: vlastní zpracování dle „Munície pre Ukrajinu“ 

Po dvaceti dnech od spuštění sbírky se do sbírky zapojilo již téměř 65 tisíc dárců, kterým se společně 

podařilo vybrat přes 4,13 milionu EUR. 



 

41 

 

hōǊłȊŜƪ 4 Υ ϦaǵƴƛŎƛŀ ǇǊŜ ¦ƪǊŀƧƛƴǳϦ Ǉƻ ŘǾŀŎŜt ƛ ŘƴŜŎƘ ƻŘ ǎǇǳǑǘŠƴƝ 
Zdroj: vlastní zpracování dle „Munície pre Ukrajinu“ 

 



 

42 

2.  Občané Ukrajiny zaměstnaní v České republice a sociálně-

ekonomické dopady konfliktu 

2.1 Historie imigrace 

V následujícím textu bude uveden kontext pobytu a vývoj počtu občanů Ukrajiny pobývajících 

v České republice v letech. Zatímco v aktuální době je hlavní motivací migrujících Ukrajinců úprk 

před válkou, historicky vedly občany Ukrajiny k imigraci do České republiky především ekonomické 

důvody. Lepší mzdové podmínky v ČR jim dávaly příležitost nejen zlepšit svou vlastní životní úroveň, 

ale také poskytnout více peněžních prostředků svým rodinám na Ukrajině pomocí takzvaných 

remitencí. 

2.1.1 Remitence 

Remitence neboli transfery financí či jiných prostředků (naturálie), které pracovní migranti jedné 

ekonomiky posílají ze své cílové země zpět do jiné ekonomiky své domovské země (nejčastěji 

členům rodiny), pro zdrojovou zemi migrace fungují jako doplněk či jako jistá náhrada sociální 

politiky. Svou existencí se zaslouží o zvyšování životní úrovně a zlepšování pozice jednotlivců a 

domácností ve společnosti, o snižování chudoby a nejsou ovlivňovány krizemi či cyklickými propady 

ekonomiky v domácí zemi. Díky nim se zvyšuje poptávka a spotřeba, tyto finanční prostředky přitom 

míří přímo k těm, kteří to potřebují, aniž by muselo docházet k jakýmkoliv zásahům ze strany státu. 

Zároveň v sobě obsahují významný multiplikační efekt, kdy státu pomáhají dosáhnout na výhodnější 

půjčky a pomáhají zlepšovat platební bilanci. (Drbohlav, 2015) 

Zároveň ale mohou přispívat ke zvyšování inflace a poptávky po zahraničním zboží, což jde ruku v 

ruce se snižováním poptávky po zboží domácím. Členové rodin migrantů, kteří posílají remitence, 

se zároveň v jistých případech stávají na tomto členovi rodiny ekonomicky závislí a snižují své vlastní 

pracovní úsilí. Remitence jsou potom často utráceny v rámci okamžité spotřeby (např. potraviny, 

bydlení,...) a nepřispívají k socioekonomickému rozvoji daného regionu. (Drbohlav, 2015) 

 



 

43 

2.1.2 Vývoj počtu občanů Ukrajiny pobývajících v ČR do roku 2012 

Až do devadesátých let dvacátého století Česko dlouhodobě setrvávalo v pozici území, ze kterého 

potenciální zaměstnanci spíše emigrují. Důvodů bylo více, ať už tradiční ekonomické, nebo politické 

spojené s nástupem komunistického režimu po roce 1948 a dále v roce 1968, nezbytné je i zmínit 

odsun německých obyvatel z pohraničních oblastí po druhé světové válce. Z ČR se stala nejdříve 

tranzitní a následně cílová země migrantů především díky změnám v roce 1989, vzniku samostatné 

České republiky v roce 1993 a následným vstupům do Evropské unie (2004) a Schengenského 

prostoru (2007). (Čermák, Lupták, 2015) 

Na území České republiky byly pozorovány do té doby největší přírůstky migrujícího obyvatelstva 

mezi lety 2003 a 2008, kdy čeští zaměstnavatelé poptávali vysoké množství levné pracovní síly. K 31. 

prosinci 2012 tvořili cizinci přibližně 4 % obyvatelstva v České republice, konkrétně jich bylo 

registrováno 438 tisíc. Největší zastoupení měli Ukrajinci (113 tisíc, 27,3 % z celkového počtu), dále 

Slováci (86 tisíc) a Vietnamci (57 tisíc). V době vrcholu, v roce 2008, se na území ČR registrovalo 132 

tisíc Ukrajinců, poté následkem ekonomické krize tyto počty klesaly. (Čermák, Lupták, 2015) 

 
hōǊłȊŜƪ 5 :  hōőŀƴŞ ¦ƪǊŀƧƛƴȅ Ǿ 2w ŘƭŜ ŘŞƭƪȅ Ǉƻōȅǘǳ Ǿ ƭŜǘŜŎƘ мффп -  2 01 2  
Zdroj: vlastní zpracování dle dat ČSÚ 

Z grafu 3 je patrné, že již od počátku monitorování počtu občanů Ukrajiny pobývajících v ČR výrazně 

převyšoval počet těch, kteří se v České republice zdržovali po dobu delší než tři měsíce. Vzhledem 

k české poptávce po levné pracovní síle a ukrajinským nízkým mzdám a nepříznivé situaci 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

Dlouhodobé pobyty nad 90 dní Ostatní



 

44 

na pracovním trhu (kapitola 1.1.1) se dá předpokládat, že se jednalo o ekonomické migranty, kteří 

v České republice setrvávali více než 90 dní kvůli pracovním závazkům. Tato situace přetrvávala až 

do roku 2012, kdy počet občanů Ukrajiny, kteří v ČR pobývali krátkodobě, poprvé překonal počet 

těch, kteří v ČR setrvávali déle než tři měsíce. 

Přesné důvody této změny nejsou známy, avšak dá se předpokládat souvislost s politickou situací 

na Ukrajině. 

Možným důvodem změny poměru mezi dlouhodobým a krátkodobým pobytem v roce 2012 je 

snaha Ukrajinců účastnit se voleb, které se konaly v říjnu 2012. Jednalo se o první důležité volby 

od těch prezidentských v roce 2010, přičemž tentokrát si Ukrajinci volili své zástupce do 

parlamentu. (iDnes.cz, ČTK, 2012) 

V počátcích mířili občané Ukrajiny do České republiky především za prací v oboru stavebnictví. 

Trvalý pobyt mělo v této době jen něco kolem 10 % těchto osob. Postupně začal podíl osob s trvalým 

pobytem růst a začala se projevovat snaha o trvalé usazení. S tím se spojuje i zvýšení podílu 

migrujících žen a celých rodin. Při čtení počtů občanů Ukrajiny migrujících do České republiky je 

nutné brát v potaz, že ne všechny tyto osoby disponují pracovním povolením či jinými důležitými 

dokumenty, proto mohou tyto údaje být významně nižší, než jaká je skutečnost. (Čermák, Lupták, 

2015) 

2.1.3 Po roce 2012 

Konec roku 2013 a počátek roku 2014 byl pro Ukrajinu znamením politických nepokojů – po celé 

zemi se totiž začaly konat demonstrace. Ty byly vyvolány poté, co ukrajinská vláda pozastavila 

proces integrace do Evropské unie – respektive poté, co na summitu „Východního partnerství“ 

v hlavním městě Litvy Vilniusu neparafovala Asociační dohodu s Evropskou unií. (Člověk v tísni, 

2014)  



 

45 

 
hōǊłȊŜƪ 6 Υ hōőŀƴŞ ¦ƪǊŀƧƛƴȅ Ǿ 2w ŘƭŜ ŘŞƭƪȅ Ǉƻōȅǘǳ Ǿ ƭŜǘŜŎƘ нлмо -  2 02 2  
Zdroj: vlastní zpracování dle dat ČSÚ 

Demonstrující vyjadřovali svůj nesouhlas s protievropskou politikou, kterou zastával tehdejší 

prezident Viktor Janukovyč, a s posilováním vztahů s Ruskem. (Trojánková Biriczová, 2013) 

Poté, co se poklidnou demonstraci snažily násilnými policejními zásahy přerušit speciální jednotky 

Berkut, které začaly přítomné brutálně bít, přičemž několik desítek lidí bylo zraněno a několik z nich 

se dokonce začalo pohřešovat, se změnila i motivace konání protestů. Demonstrující začali 

protestovat proti policejnímu násilí, začali požadovat, aby byly osoby, které byly za tento zpackaný 

a násilný zásah odpovědné, náležitě potrestány, a aby rezignovali jak vláda, tak prezident Viktor 

Janukovyč, který byl do svého postu zvolen v roce 2010. Počet účastníků demonstrací se postupně 

zvyšoval. (Člověk v tísni, 2014)  

Během špiček o víkendech se na kyjevském náměstí Majdan scházelo až milion lidí. Zároveň s 

protivládním EuroMajdanem se začaly konat provládní demonstrace AntiMajdan. 

(Trojánková Biriczová, 2013) 

Demonstrace poté trvaly dalších několik týdnů, během kterých podal demisi tehdejší premiér, 

protesty se rozšířily ze západní Ukrajiny i na tu východní, která do té doby tradičně podporovala 

proruskou politiku i vládu prezidenta Janukovyče, a během protestů bylo zabito několik desítek lidí. 

Vyústěním protestů byla v únoru 2014 dohoda mezi prezidentem a opozičními vůdci, na základě 

které se konaly předčasné volby a začala fungovat prozatímní vláda. Došlo ke změně ústavy a 

omezení moci prezidenta, tehdejší prezident byl odvolán a nahrazen úřadujícím prezidentem 

Oleksandrem Turčynovem. (Britannica, 2024)  

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Dlouhodobé pobyty nad 90 dní Ostatní



 

46 

Jen o několik dní později došlo v reakci na EuroMajdan k anexi poloostrova Krym a následně také 

mobilizaci ukrajinských ozbrojených sil. V rámci pohotovosti bylo registrovaným vojákům v záloze 

nařízeno přihlásit se na svých stanovištích, přičemž tato situace se týkala i Ukrajinců, kteří pobývali 

v České republice, a tím pádem mohla ovlivnit délku pobytu občanů Ukrajiny na území ČR. (Zelenka, 

2014)  

V rámci aktuálního dění je možné pozorovat další výraznou změnu trendu. Ta byla v menší míře 

patrná již v roce 2021 a poté ve větší míře v roce 2022, kdy se počet občanů Ukrajiny pobývajících 

na území ČR zvýšil v přímé reakci na dosud probíhající vojenský konflikt mezi Ruskem a Ukrajinou. 

K 31. prosinci 2021 bylo na území České republiky registrováno přes 660 tisíc cizinců. (ČSÚ, 2022) 

O rok později, k 31. prosinci 2022, se tento počet zvýšil o téměř polovinu a na území ČR bylo 

registrováno více než 1,1 milionu. (ČSÚ, 2023) 

Za rok 2022 přijala Česká republika v rámci Evropy jeden z nejvyšších počtů uprchlíků v přepočtu na 

počet obyvatel státu, největší ze zemí nad 5 milionů obyvatel. Za dané období ČR přijala 46 uprchlíků 

na tisíc obyvatel. (Münich, Protivínský, 2023) 

K 31. lednu 2022 žilo v ČR necelých 200 tisíc občanů Ukrajiny se zaevidovaným povoleným pobytem 

na území České republiky, v nadpoloviční většině se jednalo o přechodný pobyt, 57 % tvořili muži. 

Z okresů Libereckého kraje nejvíce občanů Ukrajiny pobývalo v okrese Liberec (5 021), dále v 

Jablonci nad Nisou (1 596), Semilech (981) a nejméně v okrese Česká Lípa (715). (MVČR, 2022)  

O měsíc později se počet Ukrajinců, kteří měli udělené přechodné povolení k pobytu na základě 

statusu dočasné ochrany, více než zdvojnásobil (+ 253 447), přičemž mezi nově příchozími s 

nabytým statusem povoleného pobytu tvořily více než dvě třetiny ženy. Do konce roku 2023 přibylo 

(oproti počátečnímu stavu na přelomu ledna a února téhož roku) v zemi přes 437 tisíc dočasných 

ochran pro lidi prchající z Ukrajiny. Přes 60 % uprchlíků nadále tvořily ženy. Jelikož udělení dočasné 

ochrany nezaniká s návratem do domovské země nebo přesunem do jiné země, počet udělených 

dočasných ochran přesně nekoresponduje s počtem uprchlíků skutečně pobývajících na daném 

území a je oproti skutečnému stavu mírně nadhodnocen. (Münich, Protivínský, 2023) 



 

47 

2.1.4 Shrnutí dlouhodobého vývoje 

V grafu 5 a v tabulce 3 je znázorněn a uveden počet občanů Ukrajiny, kteří pobývají nebo pobývali 

na území České republiky. 

 
hōǊłȊŜƪ 7 :  hōőŀƴŞ ¦ƪǊŀƧƛƴȅ Ǿ 2w ŘƭŜ ŘŞƭƪȅ Ǉƻōȅǘǳ Ǿ ƭŜǘŜŎƘ мффп -  2 02 2 ( k 3 1 . 12 .)  
Zdroj: vlastní zpracování dle dat ČSÚ 

 

 

 
  

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

Dlouhodobé pobyty nad 90 dní Ostatní

https://www.czso.cz/documents/11292/27320905/c01R01_2021.xlsx/056f0507-23d2-401b-8a78-9269dcb44a68?version=1.0
https://www.czso.cz/documents/11292/27320905/c01R01_2021.xlsx/056f0507-23d2-401b-8a78-9269dcb44a68?version=1.0
https://www.czso.cz/documents/11292/27320905/c01R01_2021.xlsx/056f0507-23d2-401b-8a78-9269dcb44a68?version=1.0
https://www.czso.cz/documents/11292/27320905/c01R01_2021.xlsx/056f0507-23d2-401b-8a78-9269dcb44a68?version=1.0


 

48 

Tabulka 5 5 :  hōőŀƴŞ ¦ƪǊŀƧƛƴȅ Ǿ 2w ǇƻŘƭŜ ǎǘłǘƴƝƘƻ ƻōőŀƴǎǘǾƝ Ǿ ƭŜǘŜŎƘ мффп -  20 21  (k 31 . 12 .)  

Rok Celkem 

Z toho 
dlouhodobý 
pobyt nad 

90 dní 

Z toho 
ostatní Rok Celkem 

Z toho 
dlouhodobý 
pobyt nad 

90 dní 

Z toho 
ostatní 

1994 14 230 12 667 1 563 2009 131 932 88 250 43 682 

1995 28 158 26 038 2 120 2010 124 281 77 499 46 782 

1996 46 303 43 534 2 769 2011 118 932 68 802 50 130 

1997 43 402 38 770 4 632 2012 112 549 54 866 57 683 

1998 52 684 46 444 6 240 2013 105 138 36 591 68 547 

1999 65 883 58 093 7 790 2014 104 156 30 233 73 923 

2000 50 212 41 438 8 774 2015 105 614 28 122 77 492 

2001 51 825 41 916 9 909 2016 109 850 28 744 81 106 

2002 59 145 48 441 10 704 2017 117 061 33 682 83 379 

2003 62 282 50 988 11 294 2018 131 302 46 412 84 890 

2004 78 263 65 001 13 262 2019 145 153 58 322 86 831 

2005 87 789 72 455 15 334 2020 165 356 76 973 88 383 

2006 102 594 77 186 25 408 2021 196 637 105 950 90 687 

2007 126 721 94 190 32 531 2022 635 857 542 388 93 469 

2008 131 921 91 291 40 630 2023    

Zdroj: vlastní zpracování dle dat ČSÚ 

2.2 Vývoj v souvislosti s aktuálním konfliktem 

Ve spojitosti s aktuálním konfliktem se rozšířilo množství osob, které na území České republiky 

pobývají se statusem takzvané “Dočasné ochrany”. K 3. dubnu 2024 se jednalo o 338 736 osob, 

z čehož mimo jiné 26 % tvořily děti do 18 let a 4 % senioři. Zbytek držitelů dočasné ochrany tvořily 

ekonomicky aktivní osoby, z toho 61 % žen a 39 % mužů. Od počátku invaze bylo vydaných téměř 

600 tisíc dočasných ochran, přičemž přibližně polovina již zanikla. (Rözler, 2024) 



 

49 

2.2.1 Náklady související s pobytem uprchlíků 

Pro 1. až 3. čtvrtletí roku 2023 byly přímé výdaje státního rozpočtu v souvislosti s válečným 

konfliktem na Ukrajině vyčísleny na 19,8 miliard Kč, což znamenalo meziroční růst 4,3 miliardy 

korun. Největšími výdaji byly kompenzační příspěvky na nouzové ubytování osob z Ukrajině o částce 

6 miliard Kč (oproti předchozímu roku se jedná o navýšení o 4,8 miliardy Kč; krajům bylo vyplaceno 

5,4 miliardy CZK, hlavnímu městu Praha 614 milionů CZK) a výplaty humanitární dávky v hodnotě 

5,4 miliardy CZK (od 21. března do 31. prosince 2022 bylo vyplaceno o 1,4 miliardy více), dále 

zvýšená platba státu veřejného zdravotního pojištění za válečné uprchlíky (3,4 miliard CZK), 

podpora školství (1,5 miliard CZK) a příspěvek pro solidární domácnost (1,2 miliard CZK). Částka 232 

milionů Kč byla vyplacena na ukrajinské asistenty pedagoga ve školách. Humanitární dávka je 

vyplácena na základě zákona č. 66/2022 Sb., o opatřeních v oblasti zaměstnanosti a oblasti 

sociálního zabezpečení v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaný invazí 

vojsk Ruské federace, cizincům s dočasnou ochranou udělenou v ČR. (MFČR, 2023) 

Dle údajů uvedených Ministerstvem financí České republiky vyplývá za období 02/2022 až 10/2023 

finanční dopad ruské agrese na Ukrajině ve výši 43,5 miliardy CZK, které byly vyplaceny v podobě 

humanitárních dávek, kompenzačního příspěvku na nouzové ubytování a dále. Za stejné období 

bylo zdravotním pojišťovnám vyplaceno přibližně 8,2 miliardy CZK z důvodu platby státu veřejného 

zdravotního pojištění za válečné uprchlíky. (MFČR, 2023)  

Trend čerpání finančních prostředků ze státního rozpočtu se zvrátil v druhé polovině roku 2023. Od 

té doby ukrajinští uprchlíci do státního rozpočtu více přispívají, než kolik čerpají skrze různé 

podpory. (Štěpánková, 2024)  

2.2.2 Hrozby budoucího fungování integrace 

K červnu 2022 téměř 2/3 uprchlíků z Ukrajiny projevily zájem zůstat a pracovat v České republice 

dlouhodobě. V ČR nejčastěji nalezli zaměstnání ve výrobě, a to i přesto, že více než polovina z nich 

dosáhla vysokoškolského vzdělání. Jako důvod, proč nedosáhli na vyšší pracovní pozici, se nejčastěji 

projevila jazyková bariéra. Zaměstnavatelé poté ani nehledali uchazeče s vyšším vzděláním – ve 

třetině případů byli poptávání zaměstnanci se základním vzděláním, necelá třetina uvedla jako 

požadavek výuční list, necelá třetina poptávala uchazeče se středoškolským vzděláním. 

Vysokoškolské vzdělání bylo požadováno pouze v 16 % případů. (Hofmann Personal, 2022) 



 

50 

Podobný podíl uprchlíků vyjádřil zájem o dlouhodobé setrvání v České republice v průzkumu 

z června 2023, přičemž podíl občanů přiklánějících se k delšímu pobytu rostl s materiálním 

zajištěním, vyšší podíl byl ve skupině těch, kteří na území ČR pobývali již delší dobu a už nichž 

probíhala úspěšná postupná integrace – například pobyt v nájemním bydlení, úspěšné nalezení 

pracovního místa a zároveň zlepšující se úroveň českého jazyka. (Dobiašovský, 2023) 

Jako hrozba pro úspěšné budoucí fungování integrace se projevila skutečnost, že více než polovina 

uprchlíků nadále pracovala na pracovní pozici pod úrovní své a téměř tři čtvrtiny občanů Ukrajiny 

se se svými příjmy pohybovaly pod hranicí příjmové chudoby.  Téměř dvě třetiny uprchlíků bylo 

diskriminováno kvůli svému původu. Nejčastějším projevem, se kterým se setkala více než polovina 

z nich, byly verbální útoky, další (necelá třetina) se setkali s diskriminací při hledání bydlení, více než 

pětina byla diskriminována při hledání práce. (Šafářová et al., 2023) 

Celorepublikově k dubnu 2024 nadále přetrvával stav, že uprchlíci stále nepracují na úrovni, která 

by odpovídala jejich klasifikaci a vzdělání. Dle Mezinárodní organizace pro migraci jsou více než dvě 

třetiny žen, které uprchly před válečným konfliktem, v České republice nuceny pracovat na výrazně 

nižší pracovní pozici, než kterou vykonávaly ve své domovině. U mužů se ve stejné situaci ocitla 

přibližně polovina jedinců. Nadále jsou relativně časté finanční potíže. (Štěpánková, 2024)  

Právě finanční potíže jsou v některých případech důvodem, proč jsou uprchlíci nuceni uzavírat 

nevýhodné smlouvy, pracují v šedé ekonomice nebo se pravidelně setkávají s vykořisťováním. Část 

uprchlíků je nucena pracovat bez uzavřené písemné smlouvy nebo na základě pouze krátkodobé 

smlouvy, bez hrazeného pojištění. (Štěpánková, 2024) 

Integraci zároveň stěžuje dlouhodobý pobyt uprchlíků na ubytovnách nebo v hotelech. Část 

uprchlíků z Ukrajiny zároveň pracuje "na dohody", což pro ně znamená menší stabilitu, nižší mzdu 

a pro stát nižší odvody. (Prokop, Kučera, 2022)  

Pracovní aktivita je dle šetření z přelomu roku 2022 a 2023 závislá na znalosti češtiny – zatímco z 

uprchlíků, kteří se dokáží česky domluvit, jich bylo zaměstnáno 70 %, a z těch, kteří znali alespoň 

několik vět, bylo zaměstnáno lehce přes polovinu lidí, mezi těmi, kteří česky neuměli vůbec, našlo 

pracovní uplatnění jen 38 % lidí. Pracovní aktivitu vykazovalo ke konci roku 2022 51 % procent 

ekonomicky aktivních uprchlíků, což bylo o 8 % více než v srpnu téhož roku. Stále platilo, že příchozí 

ukrajinští uprchlíci vykonávají po příchodu do ČR výrazně méně kvalifikovanou práci než ve své 

domovině. I z tohoto důvodu se více než polovina z nich nacházela pod hranicí příjmové chudoby. 



 

51 

(Daniel Prokop, Martina Kavanová, Michael Škvrňák, Michal Kunc, Karel Gargulák, Matyáš Levinský, 

Jana Bicanová, 2023)  

Během roku 2022 uprchlíky z Ukrajiny zaměstnávaly především velké podniky (čtvrtina z 

oslovených), pětina firem plánovala tyto počty navyšovat. Zaměstnanci byli pozitivně hodnoceni v 

87 % případů, ovšem jen čtvrtina zaměstnavatelů nabízela uprchlíkům pracovní místa na jejich 

původní pozici. 

Jako primární bariéru pro nabízení vyšších pozic vyžadujících vyšší kvalifikaci zaměstnavatelé 

uváděli nejistotu setrvání uprchlíků v ČR. (Klimešová, et al., 2023) 

U mikrofirem a malých firem se projevoval trend opačný – v případě mikrofirem (do 10 

zaměstnanců zahraniční pracovníky zaměstnávalo jen 15 % z nich (z toho 4 až 10 % pracovníky z 

Ukrajiny). 76 % respondentů naopak uvedlo, že zaměstnává pouze občany České republiky. U 

malých firem s mezi 10 a 49 zaměstnanci zahraniční zaměstnance mělo 35 % podniků (z toho 11 až 

24 % pracovníků z Ukrajiny), 60 % firem zaměstnávalo pouze Čechy. Trend byl méně patrný u 

podniků středních (50–249 zaměstnanců), zde byli zahraniční zaměstnanci součástí pracovní síly u 

62 % podniků (pracovníci z Ukrajiny tvořili 21 až 41 %). Pouze Čechy zaměstnávalo 33 % firem. U 

velkých podniků nad 250 zaměstnanců pouze občany ČR zaměstnávalo jen 12 % podniků, cizince 84 

% (z toho 24 % až 52 % Ukrajinců). (Klimešová, et al., 2023) 

2.2.3 Přístup ke školnímu vzdělávání 

Hrozbou pro budoucí vývoj je výpadek dětí ze školního vzdělávání, které se projevilo především u 

předškolních dětí a středoškoláků. Tento výpadek má za následek to, že je zabrzděn proces vstřebat 

český jazyk a pro děti je komplikovanější stát se součástí kolektivů, zároveň je u takových dětí méně 

častý zápis do škol. Školní docházku dětí mimo jazykové bariéry rodičů ovlivňuje i nedostatek 

volných míst ve školských zařízeních – mimo školky se jedná i o základní vzdělávání pro děti od 7 do 

15 let. K červnu 2022 základní školní docházku plnilo 57 % ukrajinských dětí, toto číslo se snižovalo 

v oblastech s nedostatkem kapacit. Naplněnost se liší podle lokalit i krajů. Nedostatečný byl i přístup 

k doučování českého jazyka a psychologické pomoci. (Prokop, Kučera, 2022) 

K 31. březnu 2023 tvořili žáci z Ukrajiny celkem 2,8 % z celkového počtu všech žáků, české školy 

navštěvovalo 51 281 ukrajinských dětí. Jejich největší podíl v absolutních číslech, necelých 40 tisíc 



 

52 

studentů a 3,9 %, se vzdělával na základních školách. Procentuálně nejvyšší podíl, 5,3 %, respektive 

473 žáků, navštěvoval přípravné třídy a stupně. (MŠMT, 2023) 

V rámci Libereckého kraje tvořili uprchlíci z Ukrajiny k 31.3.2023 v okrese Česká Lípa 2,1 % žáků MŠ, 

v okrese Liberec 1,8 %, v okrese Jablonec nad Nisou 2,4 % a v okrese Semily 1,8 %. Na ZŠ to bylo 3,1 

% v České Lípě, 4,2 % v Liberci, 5,4 % v Jablonci nad Nisou a 6,7 % v okrese Semily. Střední školy v 

okrese Česká Lípa navštěvovalo 0,7 % uprchlíků z Ukrajiny, v okrese Liberec 0,5 %, v okrese Jablonec 

nad Nisou 0,8 % a v okrese Semily 1,9 %. (MŠMT, 2023) 

Dle šetření proběhlého na přelomu let 2022 a 2023 se od června 2022 ke konci roku začlenilo na 

základní školy mnohem více ukrajinských dětí – zatímco v červnu byla návštěvnost 55 %, ke konci 

roku již 90 %. Mateřskou školu v červnu navštěvovalo 33 % dětí, ke konci roku to bylo téměř o 

polovinu více, 65 %. U středních to byla necelá polovina, přičemž většina zbývajících pokračovala se 

studiem dálkově. Žáci, kteří se v českých školách nevzdělávali, se nejčastěji k místnímu studiu 

nepřipojili kvůli nedostatečným kapacitám, neznalosti jazyka a špatné informovanosti. Dalším 

aspektem, který ovlivňuje školní docházku dětí, je bydlení. Uprchlíci, kteří žijí v nevyhovujícím 

bydlení, například na ubytovně, posílají své děti do školy méně často než rodiče dětí s 

dlouhodobějším nájmem. (Daniel Prokop, Martina Kavanová, Michael Škvrňák, Michal Kunc, Karel 

Gargulák, Matyáš Levinský, Jana Bicanová, 2023) 

2.2.4 Zkušenosti obyvatel Ukrajiny pobývajících v Libereckém kraji 

V rámci průzkumů, které jsou prováděny mezi občany Ukrajiny, kteří dlouhodobě přebývají na 

území České republiky, není rozlišováno, kde daní respondenti pobývají, a tak není možné 

identifikovat, jaké zkušenosti mají Ukrajinci usazení v jednotlivých krajích. Z tohoto důvodu bylo 

provedeno vlastní dotazníkové šetření, které mělo za cíl zjistit více informací o občanech Ukrajiny 

pobývajících v Libereckém kraji. 

V rámci dotazníku byli respondenti identifikováni podle svého věku a pohlaví, dále bylo zjišťováno, 

ve kterém období došlo k jejich přesunu z domovské země do České republiky a na základě kterého 

pobytového oprávnění v ČR pobývají. Byli dotazováni, jaké zaměstnání vykonávali na Ukrajině a 

jakému zaměstnání se věnují v České republice. 



 

53 

Bylo zjišťováno i to, jak jsou spokojeni se svou aktuální finanční situací a jestli i v období právě 

probíhajícího válečného konfliktu na Ukrajině přetrvává trend takzvaných remitencí nebo dalších 

finančních příspěvků. 

Respondenti odpovídali i na dotazy týkající se aklimatizace v České republice, konkrétně prováděli 

sebehodnocení svých znalostí českého jazyka, a odpovídali na otázku, jaké jsou jejich plány do 

budoucnosti, co se týče země pobytu. 

Dále dostali otázku, zda se v České republice již někdy cítili diskriminováni a jak hodnotí svou 

integraci mezi občany ČR. 

Dotazník celkem vyplňovalo 105 respondentů, kteří dlouhodobě pobývají nebo plánují pobývat 

v Libereckém kraji. Dotazník obdrželi jak občané Ukrajiny, kteří se do České republiky přesunuli již 

dříve, tak ti občané, kteří do ČR uprchli v roce 2022 nebo později před válkou. Dotazník byl 

zájemcům nabízen v celkem dvou jazykových verzí, mezi kterými si respondenti vybírali dle svých 

preferencí – dostupný byl v českém jazyce, ale zároveň byl i přeložen do jejich rodné řeči – do 

ukrajinštiny. 

Více než třetina respondentů uvedla, že jim je mezi 46 až 60 lety, druhou a třetí nejpočetnější 

věkovou skupinou byli respondenti mezi 18 až 30 lety a 31 až 45 lety (obě věkové skupiny byly 

shodně zastoupeny 23,8 % respondentů). Mezi minoritní skupiny patřila věková skupina 61 až 75 

let zastoupená necelými 15 % respondentů a věkové skupiny do 18 let a 76 let a více, obě skupiny 

byly v dotazníkovém šetření shodně zastoupeny jedním procentem. Mezi pohlavími jasně 

převažovaly ženy, žen bylo 58 procent a mužů 42 %. 

Z odpovědí na otázku, na základě kterého pobytového oprávnění respondenti pobývají na území 

České republiky vyplynulo, že minimálně v rámci Libereckého kraje postupně ubývá případů, kdy 

občané Ukrajiny pobývají na Území ČR na základě dočasné ochrany. Tuto odpověď uvedla pouze 

necelá třetina z nich. 

Nejčastěji, ve více než polovině případů, občané Ukrajiny v ČR pobývají na základě povolení 

k dlouhodobému pobytu. Trvalý pobyt má schválený necelá desetina z nich, řídčeji obyvatelé 

Ukrajiny v ČR pobývají na základě zaměstnanecké karty. 



 

54 

Co se týče délky pobytu občanů Ukrajiny na území České republiky, nejčastější odpověď, která 

zazněla v necelé polovině případů, byl rok 2022, tehdy rok, kdy vypukla invaze na Ukrajině. Dá se 

předpokládat, že se ve většině případů jedná právě o uprchlíky, kteří prchají před válkou. 

V necelé čtvrtině případů potom zazněla odpověď v podobě roku 2023, i v tomto případě se dá 

očekávat, že se jedná právě o válečné uprchlíky. 

Skupinu válečných uprchlíků potom doplňuje odpověď, která zazněla řídčeji, a to rok 2024. Tato 

odpověď zazněla v přibližně pěti procentech případů. V době sběru dat byla „nejnovější příchozí“, 

která vyplnila dotazník, respondentka, která do České republiky přišla teprve v polovině dubna 

2024. 

Seznam nejčastějších odpovědí poté doplňují roky 2020 a 2021, které souhrnně uvedlo 22 % 

respondentů. Rok 2020 uvedlo přibližně 6 % z nich, rok 2021 poté přibližně 16 % z nich. Jelikož se 

v obou případech jedná o roky „předválečné“, je možné předpokládat, že se v těchto případech 

jednalo především o ekonomické migranty, kteří do České republice zamířili především za prací a 

za lepší finanční situací. 

„Pobytově nejstarší“ respondentkou byla žena, která jako datum svého příchodu uvedla září roku 

2006. Na druhém místě se v tomto řazení umístil muž, který do České republiky přišel již v roce 

2007. Takovéto odpovědi byly ovšem spíše výjimkou, pokud bychom si respondenty seřadili dle 

data příchodu do České republiky, po těchto dvou respondentech, kteří do ČR imigrovali již 

v nultých letech dvacátého prvního století, respondent na třetím místě by je následoval až o více 

než deset let později, a to konkrétně v roce 2018. 

Jak vyplynulo z průzkumů prováděných na úrovni území celé České republiky, čeští zaměstnavatelé 

stále nedokážou plně využít schopností a kvalifikací příchozích občanů Ukrajiny. Za tímto 

problémem často stojí právě například jazyková bariéra nebo problémy s uznáním klasifikace 

nabyté na Ukrajině. Zatímco zaměstnavatelům se díky této skutečnosti daří obsadit i ta nejnižší a 

dlouho neobsazená místa, která vyžadují jen tu nejnižší klasifikaci, potenciál nově příchozích 

migrantů zůstává právě z tohoto důvodu nevyužit. 

Tento trend se bohužel projevuje i mezi respondenty pracující na území Libereckého kraje. 

Nastoupit na identickou pracovní pozici, jakou vykonávali na Ukrajině, se podařilo pouze přibližně 



 

55 

desetině respondentů, na pozici, která je odpovídající jejich původní pracovní pozici další více než 

třetina respondentů. 

U více než poloviny respondentů se poté projevilo, že si přesunem do České republiky, co se týče 

vykonávané pracovní pozice pohoršili. Přibližně třetina respondentů, která je vysokoškolsky 

vzdělaná a na Ukrajině pracovala na pozici tomu odpovídající (zazněly odpovědi jako například 

učitel, manažer spravující nemovitosti, pracovník na vedoucí pozici, architekt nebo lékař), 

nastoupila v ČR na mnohem nižší pracovní pozici. 

Z odpovědí respondentů vyplývá, že 85 % respondentů, kteří uvedli, že jsou vysokoškolsky vzdělání, 

nastoupilo na pracovní pozice jako uklízeč nebo uklízečka, prodavač nebo prodavačka, operátor 

výroby, pracovník technických služeb, kuchař nebo kuchařka nebo pomocná síla v kuchyni, skladník 

nebo zedník. 

Řídčeji respondenti uváděli, že dosud zůstávají nezaměstnaní a pobírají od státu nějakou dávku. Tito 

respondenti častěji uváděli, že jsou nespokojeni se svou finanční situací.  

V rámci dotazu na pravidelné zasílání peněžních prostředků měli respondenti možnost uvést i to, 

ke komu peněžní prostředky míří, pokud jsou zasílány. Mezi respondenty převažovala odpověď, že 

na Ukrajinu posílají finance své rodině. Tuto odpověď uvedla více než polovina z nich. Druhou 

nejčastější odpovědí, kterou uvedla necelá polovina respondentů, byla ta, že peněžní prostředky 

nikomu neposílají. Řídčeji respondenti uváděli, že posílají peníze na obranu Ukrajiny (3 %) anebo 

svým přátelům (1 %). 

Navzdory tomu, že v průzkumech, která probíhala na celorepublikové úrovni, uváděli respondenti 

často, že jejich finanční situace je velmi špatná, v rámci Libereckého kraje se toto očekávání 

nepotvrdilo – velmi negativně hodnotili svou aktuální finanční situaci jen necelá čtyři procenta 

respondentů a spíše negativně svou finanční situaci vnímala necelá čtvrtina oslovených rodilých 

Ukrajinců. 

Necelá polovina respondentů poté svou finanční situaci vnímala jako průměrnou, jako spíše 

pozitivní ji viděla další necelá čtvrtina respondentů a jako velmi pozitivní svou současnou finanční 

situaci vidělo necelých 5 procent dotazovaných. 

Jak bylo již uvedeno, alespoň v začátcích válečného konfliktu na Ukrajině se pro uprchlíky jevilo jako 

značně problematické najít si v České republice uspokojivé bydlení. Vzhledem k tomu, že tehdejší 



 

56 

nastalá situace byla neočekávaná, bylo mnoho uprchlíků nuceno pobývat v různých formách 

nouzového bydlení nebo na ubytovnách či na hotelech. Vzhledem k tomu, že dle zkušeností z praxe 

jak ze stran firem, které ubytování pro nově příchozí poskytovávaly, tak ze strany měst, které 

nabízely nouzové byty, se tato nabízená ubytování postupně uvolňovaly ve prospěch toho, že si 

uprchlíci hledali vlastní nájemní bydlení, dá se očekávat, že se zlepší i vnímání občanů Ukrajiny, co 

se týče jejich aktuálního ubytování. 

Tato situace se potvrdila i z provedeného dotazníkového šetření. Téměř devět desetin dotázaných 

uvedlo, že jsou se svým aktuálním bydlením spokojeni; přibližně čtyři desetiny dotázaných uvedly, 

že jsou velmi spokojeni. Spíše spokojena je více než polovina respondentů. Nespokojeno se svým 

bydlením je pouze necelých osm procent respondentů, 5 procent spíše nespokojeno, 3 procenta 

nespokojeny velmi. Zbytek respondentů uvedl, že své aktuální bydlení nedokážou posoudit, a tím 

pádem neví, zda jsou spokojeni nebo ne. 

Mezi respondenty výrazně převažoval názor, že pokud by si měli představit svůj život za dalších pět 

let, žili by dále v České republice. To, že mají v tomto časovém horizontu v plánu v ČR zůstat, uvedly 

skoro tři čtvrtiny z nich. Necelých 20 % respondentů uvedlo, že sice má v plánu v plánu opustit 

Českou republiku, ale plánuje setrvat na území Evropské unie. Řídčeji, v necelých deseti procentech 

případů, zazněla odpověď, že se respondenti mají v plánu do té doby vrátit na Ukrajinu. Odpověď, 

že mají v horizontu pěti let v plánu opustit jak Českou republiku, tak Evropskou unii, nezazněla 

vůbec. 

Společně s plány setrvat v horizontu dalších pěti let se mezi občany Ukrajiny pobývajícími 

v Libereckém kraji projevují i snahy o integraci mezi zbytek obyvatelstva. To, že česky neumí ani 

slovo, neuvedl žádný z respondentů, alespoň pár vět umělo 6,7 procenta respondentů. To, že umí 

plynně česky si o sobě myslelo pouze necelých 10 procent respondentů. Zdaleka nejčastějším 

sebezhodnocením ovšem bylo, že se domluví v běžných situacích. Tuto odpověď uvedly více než 

čtyři pětiny dotázaných. 

Když měli respondenti zhodnotit to, jak integrovaní se cítí mezi další občany, odpovídali spíše 

zdrženlivě, téměř polovina respondentů uvedla, že svou integraci vnímá neutrálně. Necelých šest 

procent respondentů uvedlo, že se v České republice již cítí jako doma, dalších 20 % vnímalo svou 

integraci pozitivně. Na druhé straně spektra se objevily tři procenta, kteří se vůbec necítili, že by se 

stali součástí české komunity, zbylá necelá čtvrtina respondentů uvedla, že se spíše necítí, že by byli 

součástí komunity. 



 

57 

S tím souvisí i otázka přijetí Ukrajinců právě českými občany, i v Libereckém kraji se totiž projevil 

celorepublikový trend diskriminace občanů Ukrajiny kvůli jejich původu. S žádným druhem 

diskriminace se během svého pobytu nesetkala pouze necelá třetina dotázaných respondentů. 

„Pouze“ jednou se respondenti v České republice cítili diskriminováni ve více než čtvrtině případů a 

vícekrát než jednou se Ukrajinci dle svých zkušeností setkali kvůli svému původu s diskriminací 

v přibližně 44 procentech. Z tohoto výsledku vyplývá, že přístup českých občanů k občanům 

Ukrajiny je stále velmi nepříznivý a že Ukrajincům běžně způsobuje potíže. Během osobních 

rozhovorů několik respondentů uvedlo, že diskriminace, se kterou se setkali, byla v podobě slovních 

útoků na jejich osobu. Dále převážně ti, kteří do České republiky přišli už před vypuknutím konfliktu 

na Ukrajině uvedli, že měli kvůli přístupu Čechů problémy s hledáním zaměstnání nebo ubytování. 

Vzhledem k tomu, že u nově příchozích tato odpověď nezazněla, dá se očekávat, že alespoň v tomto 

směru se situace v průběhu času zlepšila.  

Nakonec byli respondenti dotázáni, jak hodnotí své zkušenosti s komunikací s úřady a jestli mají 

pocit, že jsou, co se týče důležitých informací dobře informováni. 

Jako velmi dobrou nebo spíše dobrou zhodnotila přístupnost potřebných informací drtivá většina 

dotázaných – téměř 95 % z nich. Jako velmi dobrou ji vnímalo přibližně 40 procent respondentů, 

jako spíše dobrou necelých 60 procent z nich. 

S tvrzením, že potřebné informace nejsou dobře přístupné, spíše nesouhlasily dvě procenta 

respondentů. 

Pozitivní názor převládal i co se týče spokojenosti s komunikací ze strany úřadů – to, že jsou s ní 

spokojeni, uvedlo opět téměř devadesát pět procent z nich. Méně často se již objevovala odpověď, 

že jsou s komunikací spokojeni velmi (necelá třetina odpovědí), spíše spokojeni s komunikací byly 

dvě třetiny respondentů. To, že jsou spíše nespokojeni, uvedly tři procenta z nich. 

Nakonec pozitivní názor převládal i co se týče rychlosti vyřizování žádostí a uznávání potřebných 

dokumentů. Zatímco dle zkušeností z praxe převládá mezi firmami, tedy potenciálními 

zaměstnavateli názor opačný a více než polovina z nich by uvítala, kdyby došlo v rámci vyřizování 

dokumentů k zrychlení těchto procesů a kdyby měly úřady obecně kratší lhůty proto, aby se těmto 

žádostem věnovaly, to, že rozhodně nesouhlasí s tvrzením, že jsou spokojeni s rychlostí vyřizování 

a uznání dokumentů, uvedly jen 2 % z nich. To, že jsou spíše nespokojeni, uvedlo přibližně sedm 

procent z nich. 



 

58 

Devadesát procent respondentů uvedlo, že jsou s rychlostí vyřizování žádostí a uznání dokumentů 

spokojeni, z toho necelá třetina velmi spokojena a více než polovina ze všech respondentů uvedla, 

že je spíše spokojena. 

Z těchto odpovědí vyplynulo, že Ukrajinci spíše nezastávají názor, že je ze strany úřadů potřeba, aby 

došlo k nějakým zlepšením a že dle názoru Ukrajinců tuto neočekávanou situaci zvládaly dobře. 

 



 

59 

3.  České firmy jako zaměstnavatelé migrantů a ekonomické 

dopady konfliktu na české firmy 

Jednotlivá teritoria i trhy se zbožím velmi výrazně ovlivňují jednorázové a nahodile dějící se události, 

mezi něž se mimo jiné řadí například i přírodní katastrofy či mezinárodní konflikty. Příkladem 

takových vlivů, které ovlivnily značné množství ekonomik jsou sankce, které mnohé státy uvalily na 

Ruskou federaci (přičemž následovala odvetná opatření i ze strany Ruské federace). Byly jimi 

ovlivněny všechny trhy, kde Rusko vystupovalo jak v roli vývozce, nebo dovozce. (Fialová, 2016) 

3.1  Firmy jako zaměstnavatelé 

Jelikož v České republice zůstává úroveň nezaměstnanosti dlouhodobě na nízké úrovni, firmy 

projevují zájem přijímat pracovníky ze zahraničí, aby optimalizovaly své náklady na výrobu a zvýšily 

svou konkurenceschopnost. Na tuto poptávku reagují různé vládní programy, díky kterým dochází 

k navyšování kvót pro příjímání migrantů. Zatím poslední navýšení kvót, které je platné od ledna 

2024, má znamenat příchod 20 tisíc kvalifikovaných pracovníků právě z Ukrajiny, dále například 

z Filipín a Mongolska. Dále se očekává, že na pracovní trh vstoupí dalších 20 tisíc Ukrajinců, kteří 

uprchli ze svého domovského státu. Navyšují se kvóty mimo jiné i pro vysoce kvalifikované pozice 

jako například lékaři, zdravotní sestry nebo pracovníci z oboru IT. Na pracovním trhu aktuálně chybí 

přibližně 12 tisíc zdravotních sester, dalších 60 tisíc zaměstnanců shánějí stavební firmy a 

nedostatek panuje i mezi profesionálními řidiči, mezi kterými je neobsazených téměř 30 tisíc 

pracovních pozic. (Horáček, 2023) 

Příchod nových potenciálních pracovníků by měl pomoci zmírnit následky nepříznivého negativního 

vývoje, který způsobuje úbytek kvalifikovaných pracovních sil. Ke konci roku 2023 na pracovním 

trhu chybělo 300 tisíc zaměstnanců, přičemž se očekává, že během dalších deseti let se tato 

hodnota téměř zdvojnásobí. Dle odhadu Hospodářské komory činily v roce 2023 ztráty na příjmech 

státu kvůli neobsazeným pracovním místům přibližně 150 miliard CZK. Pracovníci nechybí pouze 

v oborech, kde se pracuje manuálně, výpadek je patrný i na vysoce kvalifikovaných pozicích. 

Zaměstnavateli jsou poptávány především pozice na technicky orientovaných místech – jedná se o 

profese jako kovodělní, strojírenský dělník, řemeslník, pracovník v potravinovém nebo textilním 

průmyslu, řidič nebo zdravotnický personál. (Hospodářská komora, 2023) 



 

60 

3.2  Ekonomické dopady konfliktu na české firmy 

Probíhající válečný konflikt ovlivňuje české firmy v několika rovinách. Podobně jako na světové 

ekonomiky na ně působí faktory jako inflace, deglobalizace, přerušení dodavatelských a 

odběratelských řetězců a další, jež jsou jistým pokračováním covidové pandemie. 

3.2.1 Konkrétní možné dopady 

Zvýšené náklady za energie 

Obzvlášť některá odvětví, jako například těžký průmysl, chemický a papírenský průmysl nebo 

stavebnictví, jsou energeticky náročná. A proto na ně případné zvýšené náklady na energie dopadají 

více než na ostatní odvětví. (PPF, 2022) 

Invaze Ruska na Ukrajinu měla za následek uvalení plošných sankcí a dlouhodobý tlak na snížení 

energetické závislosti na Ruské federaci, i přesto, že alternativní zdroje jsou až o několik desítek 

procent dražší. Odklon od těchto zdrojů přitom bude nejspíše pokračovat i po skončení konfliktu. 

(Zlámal, 2022) 

Ovšem jak bylo zmíněno již v kapitole 1.3.2, zvýšení cen energií, které bylo a stále je pozorováno, 

není možné připisovat na vrub jen a pouze konfliktu na Ukrajině, neboť jejich růst bylo možné 

pozorovat již od konce roku 2021 a již několik měsíců před invazí Ruska na Ukrajinu způsobil 

nečekaný vývoj cen krach několika dodavatelů energií. 

Přerušení dodavatelských a odběratelských řetězců 

Firmy v některých odvětvích může napřímo ohrozit také nedostatek komodit. V rámci globalizace 

není, obzvlášť u větších firem, výjimečným odběr některých materiálů či výrobků od zahraničních 

dodavatelů. Jedním z důvodů, proč se firma může rozhodnout pro odběr zboží od zahraničních 

dodavatelů, je snaha snižovat své náklady a hledání příznivějších cen. Tato praxe má ovšem za 

následek, že firmy jsou náchylnější k tomu, aby na ně měly negativní dopady různé události ve světě. 

Toto riziko se více projevuje především u komodit, které nejsou v domácí ekonomice v dostatečném 

množství vůbec dostupné. 



 

61 

Jednou z rizikových komodit je palladium využívané v katalyzátorech – ruská těžba tvoří skoro 

polovinu světové produkce. Ukrajina uspokojuje přibližně polovinu světové poptávky po neonu, 

který se používá při výrobě čipů. (PPF, 2022)  

Podobné dopady lze očekávat i v rámci odběratelských řetězců – v případě Ukrajiny hrozí přerušení 

odběru zboží z důvodu zničení potřebné infrastruktury k jeho využití, v případě Ruska je export 

některých druhů zboží explicitně zakázán z důvodu aktuálně platných sankcí. 

Firmy, které před vypuknutím válečného konfliktu obchodovaly s Ruskem a Ukrajinou a postihly je 

platná omezení, mají možnost se obrátit na bezplatnou poradnu, která jim pomůže řešit problémy 

s dodávkami a s hledat nová odbytiště pro své zboží. Do Ruska je zakázáno vyvážet jakékoliv zboží 

nebo technologie, které mohou být využity v leteckém nebo kosmickém průmyslu, pro rafinaci 

ropy, dále zboží sloužící k možnému vojenskému posílení státu a rozvoji obrany. (CzechTrade, 2022) 

Dle příkladů z praxe ovšem negativní důsledek přerušení dodavatelských řetězců alespoň část firem 

vůbec nepocítila díky zavedeným postupům pro hledání a vyhodnocování rizik. V těchto případech 

byla situace mezi Ruskou federací a Ukrajinou identifikována a vnímána jako riziková již po 

předchozích událostech (například anexe Krymu v roce 2014). 

Sledování a vyhodnocování rizika je kromě standardních pracovních činností, jako je samotný nákup 

potřebných dílů, materiálu a submateriálů, hledání potenciálnách nových dodavatelů (za účelem 

snižování nákladů na výrobu, takzvaných „VA/VE aktivit“) a komunikace s již existujícími dodavateli 

v rámci jejich databáze, součástí náplně práce nákupního oddělení v praxi například ve společnosti 

Denso Manufacturing Czech a dalších jednotlivých společností. 

Kromě sledování finančního zdraví svých dodavatelů patří mezi činnosti vykonávané v rámci chodu 

oddělení i risk management, kdy nákupčí pravidelně monitorují světové dění a v případě, že je 

zpozorována nějaká událost (například přírodní katastrofa, incident v rámci továrny, stávka, válečný 

konflikt, a tak dále), která by mohla negativně ovlivnit dodávky zboží, nákupčí podle polohy vytipují 

dodavatele, kteří by aktuálními událostmi mohli být ohroženi (tím, že se v oblasti sami nacházejí, 

nebo by v dané oblasti mohli mít nějakého subdodavatele (přímého, který dodává výrobky, nebo 

nepřímého, který poskytuje služby nebo investice) a navážou s nimi komunikaci, aby si potvrdili, zda 

je možné očekávat další dodávky bez přerušení a zpoždění, zda je dodavatel nucen hledat nového 

subdodavatele a nastalou situaci nějak řeší nebo zda bude pro podnik nutné vyvíjet aktivitu v rámci 



 

62 

hledání vlastních náhradních zdrojů. Vzniklá rizika jsou následně zanesena do takzvaného registru 

rizik. 

Dlouhodobě je přitom vyvíjena snaha u většiny materiálů rizikům kompletně předcházet. Výjimkou 

mohou být subdodavatelé, které je v případě potíží možno rychle nahradit. 

V drtivé většině případů problémy nepřichází jako blesk z čistého nebe a například finanční zdraví 

podniku se dá (i přesto, že jsou data dostupná až zpětně) vyčíst z finančních zpráv a výkazů daného 

podniku. I co se týče dodavatelů, některá rizika, například ta týkající se politické situace, jsou 

viditelná dlouhodobě. Odběratel se poté rozhoduje, jestli chce takováto rizika podstupovat. Pokud 

preferuje se rizikům pro zachování plynulosti výroby vyhýbat, bude preferovat takového 

dodavatele, který podobnými riziky není postižen, a to i za cenu toho, že se mu nepodaří snížit 

výrobní náklady. 

I tak ale může obdržení nabídky od nepreferovaného dodavatele odběrateli přinést výhody ve 

formě možnosti dohodnout se na základě nové nabídky s aktuálním dodavatelem na snížení kupní 

ceny odebíraného zboží.  

3.2.2 Zaměstnávání a pomoc ukrajinským pracovníkům 

Měsíc od počátku vojenského konfliktu na Ukrajině více než dvě třetiny výrobních firem mělo v 

plánu nabídnout uprchlíkům volná pracovní místa. (ČTK, 2022) 

Na základě dotazníkového šetření, které proběhlo v březnu 2022, a to především v oborech 

stavebnictví, dopravy a textilního a kožedělného průmyslu, a to mezi firmami, z nichž více než 4/5 

mělo do 250 zaměstnanců, více než 2/3 uvedlo, že krátkodobě nebo dlouhodobě zaměstnávají 

občany Ukrajiny. Zatímco návraty na Ukrajinu nebyly pozorovány žádné nebo jen ve velmi malém 

množství, a jejich následky jako žádné nebo velmi mírné, v souvislosti s příchodem uprchlíků byly 

pozorovány jisté překážky v jejich zaměstnávání. Jednalo se například o nedostatečnou jazykovou 

vybavenost a další problémy související se vzděláním, problémy související s administrativou jako 

délka trvání různých procesů a získání pracovního povolení, neplatné doklady nebo nesoulad mezi 

poptávanou a nabízenou prací, kdy většinu uprchlíků tvoří ženy, avšak pracovní místa, která 

společnosti chtějí obsadit, jsou vhodná spíše pro muže. Společnosti zároveň uvedly, že by přivítaly, 

kdyby například došlo ke zrychlení procesů vyřizování víz a při zaměstnávání uprchlíků, kdyby byly 



 

63 

náklady na uprchlíky daňově uznatelné nebo kdyby byl u českých úřadů snazší proces uznávání 

kvalifikací a vzdělávání. (Wiesner, 2022) 

V tom samém období 25 % společností uvedlo, že jsou silně až velmi silně závislé na ukrajinských 

pracovnících, 18 % firem po roce války hlásilo jejich odliv. Ačkoliv podniky projevily záměr 

zaměstnávat uprchlé občany Ukrajiny, byly patrné obavy, že se místa, často vhodná primárně pro 

muže, nepodaří uprchlíky, primárně ženami, obsadit. (Nattrass, 2022) 

V praxi válečný konflikt sám o sobě zaměstnávání Ukrajinců paradoxně ulehčil. Vzhledem k tomu, 

že v jejich domovském státě právě probíhá válka, s občany Ukrajiny díky tomu už není zacházeno 

jako s občany třetích zemí, a tím pádem si nemusí vyřizovat zaměstnaneckou kartu, která občanům 

třetích zemí obvykle povoluje pobývat na území státu dlouhodobě za účelem vykonávání 

zaměstnání. 

Vzhledem k probíhajícímu konfliktu mohou občané Ukrajiny na základě takzvaného víza za účelem 

strpění až do jeho ukončení pobývat na území České republiky. Toto strpění jim umožňuje volný 

přístup na pracovní trh a urychluje proces jejich zaměstnávání. 

Pro další usnadnění zaměstnávání ukrajinských občanů firmami bylo během krizového období 

schváleno několik zákonů, souhrnně známých jako „Lex Ukrajina“. (Natafaluši, 2022) 

„Lex Ukrajina“ umožňuje pružněji reagovat na výjimečnou situaci, kdy z napadeného státu prchá 

značné množství občanů. Zákony upravují právní status uprchlíků a záležitosti jako jejich dočasná 

ochrana, přístup ke zdravotní péči a sociální zabezpečení a přístup ke vzdělávání. (Chrzová, 2022) 

Tyto zákony jsou průběžně novelizovány, zatím poslední, sedmá, novela (Lex Ukrajina 7) byla 

představena na začátku dubna 2024, díky které by ekonomicky soběstační (nezávislí na příspěvcích 

státu) uprchlíci, kteří zároveň v České republice pod statusem dočasné ochrany setrvávají už 

minimálně po dobu dvou let a jsou bezúhonní, měli po splnění podmínek mít možnost opustit režim 

dočasné ochrany a získat pobytové oprávnění v podobě zvláštního dlouhodobého pobytu. Novela 

cílí především na ty občany Ukrajiny, kteří plánují v České republice setrvat dlouhodobě. Institut 

dočasné ochrany je v současné době dobou trvání omezen do března 2025, ale je vysoce 

pravděpodobné, že bude na evropské úrovni znovu prodloužen. (Rözler, 2024)  

Do pomoci ukrajinským občanům se z vlastní iniciativy vložily i některé podniky. V samých počátcích 

invaze některé firmy pomohly se zajišťováním ubytování pro uprchlé osoby, organizovaly sbírky a 



 

64 

pomáhaly osobám vyřizovat základní záležitosti jako pracovní povolení či založení bankovního účtu. 

Řada podniků natrvalo zastavilo obchodování na ruském trhu či změnila svou exportní strategii. 

Kromě obvyklé preference zemí Evropské Unie některé firmy projevily zájem o exportování svých 

výrobků do Asie nebo Severní a Jižní Ameriky. (Svaz průmyslu a dopravy ČR, 2022) 

Postupem času potřeba zajišťovat uprchlíkům z Ukrajiny ubytování vymizela a obsazené ubytovací 

prostory včetně ubytoven, krizových bytů a dalších prostor byly uvolněny, neboť ubytované osoby 

byly schopné zajistit si vlastní bydlení. 

3.2.3 Očekávání firem v situaci válečného konfliktu 

Měsíc od počátku vojenského konfliktu téměř tři čtvrtiny českých firem očekávaly, že na ně 

dolehnou negativní efekty války. Ty očekávaly hlavně podniky spadající do strojírenského, 

zpracovatelského a automobilového průmyslu. 9 % firem neočekávalo žádné následky vojenského 

konfliktu. Mezi negativními vlivy byly jmenovány dražší energie, potíže s logistikou a nedostatkem 

komponentů a materiálů. (ČTK, 2022) 

Další průzkum ekonomické situace napříč firmami proběhl zkraje roku 2023. 66 % oslovených firem 

uvedlo, že válečný konflikt na Ukrajině měl na jejich podnikání negativní dopad, 4 % firem 

vyhodnotila dopad jako pozitivní a 30 % firem nezaznamenalo, že by je válka nějakým způsobem 

ovlivnila. 

Ze 132 respondentů 11 % očekávalo růst a 46 % že si dokáže udržet svou pozici na trhu. 5 % 

předpokládalo nepříznivý vývoj jejich podnikání, 38 % čekalo, že bude problematické udržet si pozici 

na trhu. 

Ze vzorku 126 respondentů 14 % předpokládalo navýšení zisků (z toho polovina nejvyšší zisky za 

posledních pět let), 34 % očekávalo udržení si zisků z minulých let. Nepříznivý vývoj ve formě 

poklesu zisků očekávalo 39 % respondentů, 7 % propad do ztráty a 6 % očekávalo, že bude ve ztrátě 

stejně jako v posledních letech. 

Mezi faktory, které negativně ovlivňují činnost firem, i když v menší míře než v roce 2022. nadále 

patří růst cen energií, surovin a materiálů využívaných při výrobě, inflace, tlak na vyšší mzdy, 

nedostatek zaměstnanců a snížená poptávka. Firmy se na situaci snaží mimo jiné reagovat pomocí 



 

65 

snižování provozních nákladů a zdražování produkce. Více než polovina firem se snaží investovat do 

energetických úspor, více než třetina investuje do vlastních obnovitelných zdrojů energie. 

Nejpostrádanějšími státem poskytovanými podpůrnými mechanismy jsou mezi firmami ta opatření, 

která by místo krátkodobých podpor pomáhala s položením základů pro dlouhodobější růst, jako 

například cílenou podporu exportu na nové trhy nebo dlouhodobou podporu aplikovaného 

výzkumu. (SPČR, 2023) 

Firmám, které byly zasaženy ruskou invazí na Ukrajinu, ať už následky v podobě rostoucích cen 

energií nebo sankcí, bylo po schválení novely zákona o pojišťování a financování vývozu se státní 

podporou v roce 2022 a vzniku programu EGAP Plus umožněno čerpat dotované státní záruky na 

úvěry. Tyto finanční prostředky firmám pomohly k získání další likvidity skrze získání bankovních 

úvěrů na pracovní kapitál a investice. Do tohoto programu bylo ze státního rozpočtu alokováno 500 

milionů Kč, díky čemuž mohly být vystaveny záruky v objemu 6,25 miliard Kč. (SPČR, 2022) 

Další forma podpory firem v roce 2023 proběhla skrze Exportní a garanční pojišťovací společnost 

(EGAP), jejíž kapitál byl na základě schválení návrhu vládou posílen. Tento krok vedl k obnově 

pojištění vývozu na Ukrajinu po přerušení, které následovalo po počátku invaze Ruska na Ukrajinu. 

(MPO, 2023) 

Probíhající konflikt tehdy zapříčinil zavedení obezřetnostních pravidel, pročež bylo zastaveno 

pojištění platebních rizik odběratelů i financování vývozu pro exportéry z České republiky. 

K obnovení mohlo dojít díky tomu, že krytí rizik převzala právě EGAP. Pro tento účel bylo alokováno 

100 milionů Kč z vlastních zdrojů EGAP a 239 milionů Kč ze státního rozpočtu na rok 2023, které 

byly určeny na podporu exportu. (Vláda ČR, 2023) 

Prvním podpořeným projektem po obnovení pojišťování vývozu byl export zemědělských strojů 

(jako například secí stroj na setí pšenice) společnosti Bednar FMT sídlící na severovýchodě České 

republiky. (Lucovič, 2023) 

Ke konci roku 2023 byl schválen další balíček pomoci firmám, tentokrát v celkové hodnotě 3,5 

miliardy Kč, pro zachování konkurenceschopnosti českých firem a udržení pracovních míst. Byl 

určený na pomoc s úhradou zvyšujících se plateb za energie firmám, jejichž existence mohla být 

zvyšováním cen ohrožena. Český průmysl se přitom obecně vyznačuje vyšší energetickou 

náročností.  (ČTK, 2023)  



 

66 

Kromě negativních důsledků doprovází válečný konflikt pro firmy i některé důsledky pozitivní – 

například možnost získat nové zakázky díky příležitosti podílet se na obnově konfliktem zničené 

infrastruktury. 

Už k listopadu 2023 bylo reportováno, že firmy již začaly přijímat první objednávky a buď je již 

realizují, nebo se na jejich realizaci připravují. V tomto období se jednalo převážně o dodávky 

zdravotnického materiálu a vybavení a zemědělských strojů. Tyto zakázky obdržely především 

společnosti bez předchozích zkušeností s dodáváním na Ukrajinu, tedy i bez rozvinutých obchodních 

sazeb (tudíž s vyšší potřebou asistence). Část těchto spoluprací byla navázána díky seznamu firem, 

jež byl napadenému státu poskytnut v začátcích konzultací mezi Ukrajinou a Českem v roce 2022. 

Při tvorbě tohoto seznamu projevilo zájem podílet se na obnově Ukrajiny 103 firem podnikajících v 

různých odvětvích – například energetika, těžba a zpracování nerostných surovin, stavebnictví nebo 

strojírenství. V dlouhodobém horizontu vzbuzují největší zájem převážně lukrativní zakázky v oboru 

stavebnictví nebo na obnovu infrastruktury, dopravní, vodovodní a energetické. (SP ČR, 2023)  

K březnu 2024 se počet firem ochotných zapojit se za pomoci programů ministerstva průmyslu a 

obchodu do obnovy Ukrajiny rozrostl na více než 150. Jednou z těchto společností je firma Dekonta, 

jež získala kontrakt, v rámci kterého má pomoct dekontaminovat část obce Kalynivka, kde se 

nacházel jeden z nejmodernějších skladů a distribučních zařízení pohonných hmot na Ukrajině 

(Vaníčková, 2024) 

Další objednávku obdržela firma Warex, která se na Ukrajině, konkrétně v Dnipropetrovské oblasti, 

bude zabývat modulární výstavbou konstrukcí jako školky, školy, sociální bydlení a nemocnice. V 

budoucnu by se z tohoto sociálního programu mohla rozvinout standardní komerční spolupráce, 

která by rozšířila technologii firmy na další světový trh. Spolupráce na Ukrajině navázala i společnost 

EMK, která se zabývá vývojem a prodejem levných, ale účinných hybridních elektráren skládajících 

se z fotovoltaiky a plynové elektrárny. Této firmě se zároveň podařilo na Ukrajině navázat kontakty 

s novými subdodavateli pro své projekty. (Dorazín, 2024) 

S navazováním spoluprací mezi firmami, které mají zájem podílet se na obnově, a Ukrajinou, 

pomáhá mimo jiné i program Aid for Trade spadající pod ministerstvo průmyslu a obchodu, jež tyto 

společnosti sdružuje a poté je páruje s příchozími pobídkami. (Vaníčková, 2024) 

Program Aid for Trade přitom funguje dlouhodobě, projekty v jeho rámci jsou organizovány už od 

roku 2008 a jejich cílem je obvykle pomoc vybraným partnerským zemím v zapojení do 



 

67 

mezinárodního obchodního systému, posílení hospodářského rozvoje, budování potřebné 

infrastruktury či rozvoj produkčních kapacit. (Rombaldová, 2019) 

Tato pomoc přispívá ke snaze o vymýcení chudoby. Budování infrastruktury a pomoc s rozvojem 

obchodu přitom pomáhá zvyšovat stabilitu a bezpečnost v daných státech a regionech, vede k 

uspokojování potřeb místních obyvatel a k ekonomickému rozvoji. S rozvojem stability se snižuje 

nelegální migrace a zároveň dochází k sociálnímu rozvoji ve smyslu větší vymahatelnosti práva a 

dodržování lidských práv. (MPO, 2016)  

3.2.4 Liberecký kraj 

Kromě podpory, kterou na Liberecku začaly s počátkem válečného konfliktu na Ukrajině nabízet 

státní instituce (včetně Technické univerzity Liberec, která občanům Ukrajiny nabízela lekce 

českého jazyka), se do pomoci ukrajinským uprchlíkům hned zkraje roku 2022 vložily i některé firmy, 

které provozují svou podnikatelskou činnost mimo jiné i na území Libereckého kraje. 

V podpoře se dlouhodobě angažuje například německý výrobce brzdových systémů určených pro 

kolejová a další užitková vozidla Knorr-Bremse. Společnost skrze program Global Care již několik let 

přispívá na chod sirotčince a školicího střediska na západě Ukrajiny, s příchodem vojenského 

konfliktu se pomoc zintenzivnila a společnost uprchlíkům hradila náklady na ubytování a stravu a 

začala poskytovat bezplatnou lékařskou a psychologickou pomoc. (Knorr-Bremse, 2022) 

V rámci České republiky společnost poskytovala potřebným ubytování a psychologickou podporu, 

její zástupci se věnovali dobrovolnictví a přepravě potřebných zásob na hranice s Ukrajinou, zároveň 

se vybíraly peněžní prostředky na další pomoc, které byly buď přímo na uhrazení potřebných 

nákladů, na nákup předmětů denní potřeby, jídla a hygienických pomůcek nebo využity jako přímý 

finanční příspěvek různým humanitárním organizacím. V jiných lokacích byla zároveň část 

zaměstnanců uvolněna, aby pomáhala nově příchozím uprchlíkům s porozuměním místní řeči a 

vyřizováním základních záležitostí.  

Pomoc nabídl i japonský výrobce automobilových komponentů (konkrétně klimatizačních systémů 

a tepelných výměníků) Denso. Denso Manufacturing Czech sídlící v Liberci se zaměřilo především 

na pomoc svým stávajícím zaměstnancům. Hned v počátcích konfliktu na Ukrajině začala společnost 

pomáhat shánět a poskytovat ubytování Ukrajincům prchajícím ze své domoviny, mezi své 

zaměstnance zároveň rozšířila dotazník, ve kterém pracovníkům nabízela možnost svozu jejich 



 

68 

rodin do České republiky. Za tímto účelem byly následně vysílány na slovenské hranice osobní 

automobily a mikrobusy, které pravidelně z domluvených lokací svážely rodiny zaměstnanců do 

České republiky.  

3.2.5 Skutečné dopady na firmy v Libereckém kraji 

Jelikož dosavadní průzkumy, které zjišťovaly vazby českých firem na Ukrajinu a její občany a 

zjišťovaly dopady války na Ukrajině na české firmy, probíhaly v rámci celé České republiky a stejně 

tak byly vyhodnocovány i jejich výsledky, data pro jednotlivé územní samosprávní celky nejsou 

dostupná. 

Z tohoto důvodu bylo provedeno vlastní dotazníkové šetření, jehož cílem bylo identifikovat právě 

vazby na Ukrajinu a dopady válečného konfliktu na Ukrajině konkrétně na firmy vykonávající 

podnikatelskou činnost v Libereckém kraji. V rámci sběru dat, který probíhal během března a dubna 

2024, bylo osloveno a následně své odpovědi i sdílelo celkem 20 firem. Sběr dat byl zčásti proveden 

skrze e-mailovou komunikaci a zčásti prostřednictvím osobních schůzek se zástupci daných 

společností. Byly osloveny společnosti koncentrované v průmyslových zónách. 

Nejvyšší měrou, celkem devíti respondenty, byly zastoupeny velké podniky, dále malé podniky se 

šesti respondenty a střední podniky s pěti respondenty. 

Po sedmi respondentech byla zastoupena odvětví automobilového průmyslu a strojírenského 

průmyslu, čtyřmi respondenty obor stavebnictví a dvěma chemický průmysl. 

  



 

69 

Negativní efekty válečného konfliktu na Ukrajině 

Celkem 90 % respondentů uvedlo, že je negativně zasáhlo zvýšení nákladů kvůli inflaci, 60 % 

respondentů tento negativní efekt pocítilo ve velké míře, 30 % respondentů bylo zasaženo pouze 

v malé míře. 10 % respondentů zvýšení nákladů kvůli inflaci nezaznamenalo. Zvýšení nákladů 

vnímaly společnosti napříč různými odvětvími, jako rozhodující se neprojevila ani velikost daného 

podniku. 

Podobný dopad mělo zvýšení nákladů kvůli nárůstu cen energií – tento efekt zaznamenalo 95 % 

respondentů, z toho 65 % ve velké míře a 30 % v malé míře. I zde se dopad projevil u firem napříč 

všemi oslovenými odvětvími, a to ať už se jednalo o malý, střední nebo velký podnik. 

Celkově 70 % respondentů ovlivnilo omezení dostupnosti materiálů a komponentů, z toho polovinu 

ve velké míře, druhou polovinu v malé míře. V odvětví stavebnictví se tento problém spíše 

neprojevoval, pokud ano, tak pouze v malé míře. Vůbec nebo pouze v malé míře byl ovlivněn také 

chemický průmysl. 

Ve velké míře mělo omezení dostupnosti dopad na část oslovených společností podnikajících 

v automobilovém nebo strojírenském průmyslu. Část firem z těchto odvětví pocítila následky pouze 

v malé anebo vůbec, a to buď díky tomu, že s komponenty nebo materiály, které by bylo výhodné 

dovážet z Ruska nebo Ukrajiny nikdy nepracovala, anebo v rámci risk managementu vnímala riziko 

ve využívání těchto komponent nebo materiálů jako příliš vysoké, a proto se rozhodla využívat jiné 

dostupné alternativy. 

To, že s příchodem válečného konfliktu na Ukrajině, firmy přišly o odběratele a tím pádem i o 

omezení odbytišť svých výrobků, vnímalo jen 20 % respondentů, polovina z nich v malé a polovina 

ve velké míře. Ve velké míře byly ovlivněny shodně střední podniky ze strojírenského průmyslu, 

v malé míře velké podniky z oboru automobilového průmyslu. 

Většina oslovených firem totiž ani na Ukrajinu, ani do Ruska již před samotným vypuknutím 

konfliktu v únoru 2022 své vyrobené zboží vůbec neexportovala. V obou případech skutečnost, že 

ani do jednoho z těchto dvou států své výrobky nevyváželo, potvrdilo 80 % firem. Pouze zbylých 20 

% společností uvedlo, že své výrobky na Ukrajinu nebo do Ruska minimálně před únorem 2022 

exportovalo. Do Ruska své výrobky vyvážely čtyři společnosti z oboru automotive, na Ukrajinu tři 

společnosti z oboru automotive a jedna z odvětví strojírenského průmyslu. 



 

70 

Většinu oslovených firem nezasáhlo ani přerušení dodavatelských řetězců, tento problém muselo 

řešit 40 % respondentů, jen čtvrtina ve velké míře a jen 15 % v míře malé. Ve dvou případech byly 

velkou měrou zasaženy velké podniky vykonávající svou činnost v automobilovém průmyslu, ve 

třech případech střední a malé podnikající v odvětví strojírenství. V malé míře ovlivnilo přerušení 

dodavatelských řetězců s Ukrajinou a Ruskem dvě firmy podnikající v oboru automotive, v jednom 

případě v oboru strojírenství. 

 

hōǊłȊŜƪ 8 Υ bŜƎŀǘƛǾƴƝ ŜŦŜƪǘȅ ǾłƭŜőƴŞƘƻ ƪƻƴŦƭƛƪǘǳ ƴŀ ¦ƪǊŀƧƛƴŠ Ǿ ǇƻŘƴƛƪłƴƝ 
Zdroj: vlastní 

Z grafu vyplývá, že firmy v současné době čelí řadě výzev, přičemž nejzásadnějšími jsou rostoucí 

náklady a nedostatek materiálů/komponentů. Nárůst cen způsobený inflací a zvyšováním cen 

energií snižuje rentabilitu podnikání. Firmy jsou nuceny buď absorbovat tyto náklady do svých 

marží, což vede k poklesu zisku, nebo je přenést na zákazníky v podobě růstu cen produktů a služeb. 

To může vést ke snížení poptávky a dalším problémům. Zatímco nedostatek materiálů a 

komponentů způsobuje přerušení výroby, zpoždění dodávek a nespokojenost zákazníků.  

Zaměstnávání občanů Ukrajiny 



 

71 

85 % oslovených podniků uvedlo, že zaměstnává mimo občanů České republiky a Evropské unie i 

občany třetích zemí, a to i včetně Ukrajiny. To, že jsou v této společnosti aktuálně zaměstnáni pouze 

občané České republiky uvedly shodně pouze dvě malé firmy do padesáti zaměstnanců podnikající 

v odvětví strojírenství a jeden střední podnik vyrábějící komponenty v rámci automobilového 

průmyslu. 

Zkušeností s tím, jak se změnil po vypuknutí konfliktu na Ukrajině počet ukrajinských zaměstnaných 

v daných společnostech, se značně rozcházely – ze 17 podniků, které uvedly, že zaměstnávají i 

občany Ukrajiny, jich necelá polovina uvedla, že se počet těchto zaměstnanců od invaze Ruska na 

Ukrajinu v únoru 2022 lehce snížil, 35 % podniků naopak vnímalo lehké zvýšení počtu těchto 

zaměstnanců. 5 % zaznamenalo výrazné zvýšení počtu zaměstnaných občanů Ukrajiny, 5 % naopak 

výrazné snížení, 5 % uvedlo, že se jejich počet nezměnil. Výrazné navýšení zaznamenal malý podnik 

vyrábějící komponenty v oboru automotive, výrazné snížení velký podnik podnikající činnost 

v oboru stavebnictví. Odliv zaměstnanců byl přitom v tomto případě natolik výrazný, že v té nejhorší 

fázi, těsně po začátku ukrajinsko-ruského konfliktu, musela být v rámci několika projektů na několik 

týdnů přerušena stavba. 

 

hōǊłȊŜƪ 9 9 : ±ƭƛǾ ƪƻƴŦƭƛƪǘǳ ƴŀ ȊŀƳŠǎǘƴŀƴƻǎǘ ¦ƪǊŀƧƛƴŎǻ Ǿ 2Ŝǎƪǳ 
Zdroj: vlastní 

Z grafu vyplývá, že počet ukrajinských zaměstnanců pracujících v českých firmách se po vypuknutí 

konfliktu na Ukrajině spíše snížil. Značný podíl respondentů uvádí i mírný nebo výrazný pokles. Z 

grafu nelze jednoznačně vyvodit, zda se jedná o dočasný jev, nebo o trvalý trend. Můžeme také 

vidět, že 10 % uvedlo, že se počet ukrajinských zaměstnanců nezměnil. To by mohlo naznačovat, že 

se některé firmy dokázaly přizpůsobit změnám na trhu práce způsobeným konfliktem na Ukrajině. 



 

72 

Celkem 70 % podniků uvedlo, že v nějaké formě nabízí nebo nabízelo uprchlíkům z Ukrajiny pomoc. 

Ve více než tří čtvrtinách případů se jednalo především o asistenci s hledáním ubytování, ve více 

než třetině pomoc se zařízením základních administrativních činností jako komunikace s úřady nebo 

založení bankovního účtu. 

Ve více než třetině případů firmy ukrajinským uprchlíkům nabízely finanční dary nebo pořádaly 

věcné sbírky, finanční a věcné sbírky pořádaly v menší míře i společnosti, které samy ukrajinské 

zaměstnance nemají. V menší míře společnosti nabízely mentorské programy v podobě asistence 

ukrajinským zaměstnancům a jazykové kurzy. Více než dvě třetiny podniků zaměstnávajících 

ukrajinské zaměstnance zároveň uvedlo, že svým zaměstnancům překládá informace i do 

ukrajinštiny. 

Překážky pro začleňování ukrajinských zaměstnanců 

Jako největší překážku v začleňování ukrajinských zaměstnanců firmy vnímaly nejistou dobu 

setrvání těchto zaměstnanců v České republice. Tato nejistota nepramení pouze z individuálních 

rozhodnutí daných zaměstnanců, kteří se mohou rozhodnout, že se vrátí na Ukrajinu nebo se 

přesunou do jiné země EU, jako nejistou budoucnost firmy vnímají i z důvodu nejistoty, jaký dopad 

bude mít konec konfliktu na Ukrajině, a to například z důvodu, že už tito pracovníci nebudou moci 

být zaměstnáni na základě víza za účelem strpění. Jako značný problém toto vnímalo 35 % 

oslovených společností, jako střední problém čtvrtina firem. 

Obavy z nejisté doby setrvání ukrajinských pracovníků se projevovaly napříč malými, středními a 

velkými podniky, ve velké nebo střední míře postihla odvětví automobilového a strojírenského 

průmyslu a stavebnictví. 

Jako další výraznou potíž v začleňování ukrajinských zaměstnanců firmy vnímají nevhodnost 

volných míst pro příchozí uprchlíky. Tato skutečnost se projevila již těsně po vypuknutí válečného 

konfliktu, kdy firmy v praxi zaznamenaly změnu skladby jak zaměstnanců, tak zájemců o 

zaměstnání. Firmy, které občany Ukrajiny zaměstnávaly již před vypuknutím válečného konfliktu, 

zaznamenaly odchod přítomných mužů, kteří se vrátili na Ukrajinu, aby narukovali do armády, a na 

jejich místo přišly ženy prchající před válečným konfliktem. 



 

73 

 

hōǊłȊŜƪ 10 1 0 Υ bŜƧǾŠǘǑƝ ǇǌŜƪłȌƪȅ Ǉǌƛ ȊŀőƭŜƶƻǾłƴƝ ǳƪǊŀƧƛƴǎƪȇŎƘ ȊŀƳŠǎǘƴŀƴŎǻ Řƻ ŦƛǊŜƳ 
Zdroj: vlastní  

Z grafové analýzy je patrné, že jazyková bariéra a nejistota ohledně délky pobytu v České republice 

představují zásadní překážky pro začleňování ukrajinských pracovníků do českých firem.  

Nejistota ohledně délky pobytu v České republice je hlavním faktorem, který ovlivňuje integraci 

ukrajinských pracovníků. Pokud si nejsou jisti, jak dlouho v České republice zůstanou, nejsou 

motivováni investovat čas a úsilí do budování kariéry a vstupu do společnosti. Toto mentální 

nastavení může vést ke krátkodobému přístupu k práci a bránit rozvoji dlouhodobých pracovních 

vztahů. 

Jazyková bariéra je zřejmou překážkou, která ztěžuje komunikaci a spolupráci na pracovišti. 

Nedostatečná znalost češtiny může vést k nedorozuměním, chybám a snížení produktivity. To klade 

nároky na obě strany (jak na zaměstnance, tak i na zaměstnavatele) a vyžaduje investice do 

jazykového vzdělávání a dalších integračních programů. 

Tato skutečnost se projevila jako nevýhoda v tom, že ve vykonávání některých zaměstnání nejsou 

ženy tolik uplatnitelné, například kvůli potřebné úrovni síly, kterou je nutné vyvinout při vykonávání 

tohoto povolání. Nevhodnost volných pracovních míst pro příchozí uprchlíky jako značný problém 

vnímalo 25 % oslovených společností, jako střední problém 15 % společností. 



 

74 

V jisté míře byla firmami vnímaná jako problematická i jazyková bariéra bránící v komunikaci 

s ukrajinskými uprchlíky – jako značný problém byla vnímána 5 % společností, jako střední problém 

30 % společností. 55 % společností tuto překážku vyhodnotilo jako nevýznamnou. 

Kulturní rozdíly mezi ukrajinskými a dalšími zaměstnanci vnímalo jako střední problém 15 % 

oslovených firem, 45 % tuto skutečnost vyhodnotilo jako nevýznamný problém. 

Stejně firmy vyhodnotily i problémy v komunikaci s úřady, v 15 % byla tato překážka vnímána jako 

střední problém, v 45 % jako problém nevýznamný. 

Se zaměstnáváním ukrajinských pracovníků byla většina společností spíše spokojena, toto 

hodnocení uvedla necelá polovina oslovených firem. Více než třetina firem zastávala 

k zaměstnávání ukrajinských pracovníků neutrální názor. 5 % respondentů uvedlo, že je se 

zaměstnáváním občanů Ukrajiny spokojeno velmi, zbylých 5 % uvedlo, že je spíše nespokojeno. 

Pomoc s překonáváním překážek souvisejících se zaměstnáváním občanů Ukrajiny 

Respondenti byli nakonec dotázáni, zda by uvítali od vládních institucí pomoc v některých 

aspektech, které dané společnosti musí právě v souvislosti se zaměstnáváním ukrajinských 

zaměstnanců řešit. Na tuto otázku odpovědělo 17 respondentů, kteří dříve uvedli, že zaměstnávají 

pracovníky původem z Ukrajiny. 

Jako nejtíživější problém, který přitěžuje firmám, které právě pracovníky z Ukrajiny mají, se mezi 

respondenty projevila složitost procesů, jako například schvalování dokumentů těchto pracovníků. 

Zjednodušení by v tomto případě uvítaly více než tři čtvrtiny oslovených firem. 

Další více než polovina respondentů by uvítala, kdyby ze strany státních institucí došlo ke zkrácení 

lhůt pro vyřizování podaných žádostí. V souvislosti s tímto problémem jeden respondent uvedl, že 

by přivítal, kdyby mu byla poskytnuta pomoc s podáváním souvisejících žádostí obecně. 

V necelé třetině případů firmy uvedly, že by jim pomohlo, kdyby byla prodloužena doba platnosti 

víz, díky čemuž by firmy se zaměstnanci nemusely řešit jejich prodloužení, včetně podávání žádosti 

o prodloužení dočasné ochrany a nutnosti následné kontroly. 

Necelá třetina oslovených firem zároveň uvedla, že by přivítala, kdyby byly náklady související právě 

se zaměstnáváním uprchlíků daňové uznatelné. Více než desetina respondentů uvedla, že by jim 



 

75 

bylo nápomocné, kdyby byla ze strany vládních institucí lépe zajištěna péče o potomky příchozích 

uprchlíků, a to skrze rozšiřování kapacit ve vzdělávacích institucích, včetně mateřských škol. 



 

76 

Závěr 

24. února 2022 došlo k vyvrcholení dlouholetého napětí mezi Ruskem a Ukrajinou a vstupu ruských 

vojenských jednotek na území Ukrajiny. Pokud někdo zastával očekávání, že bude tento konflikt 

brzy vyřešen, tak se tato očekávání bohužel ukázala jako naprosto lichá, protože i po více než dvou 

letech od invaze Ruské federace na Ukrajinu tento konflikt stále trvá. 

Zatímco zájem o tento konflikt v jisté míře již stihl ochladnout a v mezidobí došlo i k rozpoutání 

dalších válečných konfliktů na jiných územích, ukázalo se, že podpora, které se Ukrajině dostává od 

dalších států, je opravdu velká. Nejenže se Ukrajině dostává pomoci v mnoha aspektech včetně 

vojenského vybavení a finanční a humanitární pomoci, ukázalo se i to, že se jednotlivé státy dokáží 

semknout a nabídnout značnou pomoc společně. 

V tomto směru se značně angažuje právě Česká republika, která dlouhodobě pořádá a organizuje 

sbírky napříč různými státy. Kromě této oficiální podpory se také ukázala velká míra empatie ze 

strany českých občanů, kteří pořádají soukromé sbírky, a tím financují další projekty a vybavení. 

Zároveň se ukázalo, že po ukončení tohoto konfliktu se České republice a mnoha českým firmám 

nabízí možnost přičinit se při obnově zničené ukrajinské infrastruktury, a to díky navazování 

kontaktů, které probíhají už při současném zásobování Ukrajiny. 

Společně s konfliktem do České republiky přišlo bezprecedentní množství uprchlíků, kteří zde 

hledali alespoň dočasný domov. I přesto, že migrace z Ukrajiny do Česka není úplnou novinkou, 

neboť občané Ukrajiny právě do České republiky migrují z ekonomických důvodů dlouhodobě, 

skutečnost, že se Česká republika stane jedním z hostitelů s nejvyšším počtem příchozích uprchlíků 

znamenala mnoho výzev. 

Protože se ukázalo, že významný podíl těchto válečných uprchlíků se plánuje v České republice, a i 

právě v Libereckém kraji usadit, není možné brát na lehkou váhu úspěšnou integraci těchto nových 

občanů. I přesto, že se tak v současné době neděje, je potřeba zajistit, aby uprchlíci dosáhli na 

zaměstnání odpovídající jejich klasifikaci, a nespoléhat se na to, že budou ukrajinští občané využiti 

jen k tomu, aby se jimi obsadila dlouhodobě neobsazená, a hlavně špatně finančně ohodnocená 

místa. 



 

77 

Občané Ukrajiny se stále setkávají s tím, že jsou na základě svého původu diskriminováni, ale 

zároveň je patrné, že oni sami se snaží do České republiky „zapadnout“, naučit se místní řeč, 

přihlásit se tu ke vzdělání a nespokojit se s nouzovým bydlením, které jim bylo poskytnuto ihned po 

jejich příchodu. 

Mnoho negativních dopadů na své podnikání zažily firmy. Ve značné míře na ně dopadlo zvyšování 

nákladů kvůli inflaci a růst cen energií, v jisté míře je negativně ovlivnilo i snížení dostupnosti 

některých materiálů, čemuž se ovšem části firem podařilo vyhnout díky hodnocení rizik a risk 

managementu. 

Po příchodu ukrajinských uprchlíků jim mnoho firem nabídlo zaměstnání a v mnoha případech také 

pomoc v různých podobách, nejčastěji s hledáním a poskytováním ubytování. 

Během tohoto procesu se přitom mnoho z nich, i na území Libereckého kraje, setkalo s jistými 

obtížemi. Jako největší problém v zaměstnávání ukrajinských uprchlíků vnímaly firmy v Libereckém 

kraji nejistou dobu jejich setrvání v České republice, dále vnímaly i to, že práce, kterou nabízejí, 

zkrátka není vhodná pro uprchlíky, například kvůli tomu, že značnou část z nich tvoří ženy. 

I tak ovšem mezi firmami převládá názor, že jsou se zaměstnáváním ukrajinských pracovníků 

spokojeny. Vnímají ovšem skutečnost, že přístup státu v některých aspektech není z jejich pohledu 

úplně ideální a některé procesy z jejich pohledu trvají neúnosně dlouho. I přesto, že se v tomto 

aspektu projevuje kontrast mezi názorem uprchlíků, kteří jsou s rychlostí vyřizování svých žádostí 

spokojeni, neměl by se názor zaměstnavatelů, kteří by uvítali zkrácení různých lhůt a prodloužení 

platnosti povolení k pobytu. 

Vzhledem k tomu, že jsem právě občanům Ukrajiny nechala ve svém dotazníku jedno volné políčko 

pro případ, že by chtěli něco napsat nebo se svěřit s něčím dalším, dostala jsem možnost přečíst si 

od nich pár vzkazů, které mi už po osobních rozhovorech s nimi jen potvrdily, jak moc jsou občané 

Ukrajiny vděční za to, že tu byli tak vřele přijati. I přesto, že jsou z jistých zdrojů diskriminováni.  

Nejčastějším vzkazem, který jen pro zajímavost, zazněl celkem šestnáctkrát, bylo nepřekvapivě 

zvolání „Sláva Ukrajině!“. Hned v prvních dnech sběru dat mi v dotazníku přistál vzkaz „Щиро 

вдячна Чехії за підтримку України та її громадян на території ЧР,“ což by, pokud překladač nelže, 

mělo znamenat „Jsem upřímně vděčný České republice za podporu Ukrajiny a jejích občanů na 

území České republiky,“ o několik dní později také ještě například „Дякуємо Чехії що допомагають 



 

78 

Українцям“ neboli zřejmě „Děkujeme České republice za pomoc Ukrajincům.“ A podobných díků 

mi v dotaznících přistálo hned několik. 

Úžasnou ochotu uprchlíků jsem poznala i ještě předtím, když jsem vznesla prosbu, jestli by mi někdo 

mohl dotazník přeložit – a dostala na svou otázku velmi rychlou a pozitivní odpověď a dokonce velmi 

pohotově obdržela i překlad. (Děkuji, paní Ingo!) 

Je očividné, že Ukrajina jakožto stát trpí mnoha problémy, a i přesto, že lidi samozřejmě nejde soudit 

jen podle pár osobních zkušeností, sama za sebe můžu říct, že ze setkání, která jsem absolvovala 

během sběru dat, jsem si odnesla jen ten nejlepší dojem na ukrajinské občany. 

Budoucnost je nejistá, ale tímto bych chtěla popřát Ukrajincům, aby se jim do jejich domoviny brzy 

vrátil klid a mír a jejich stát byl znovu jejich. A taktéž popřát všem ostatním, aby je nezastihl podobný 

osud.  

 



 

79 

Seznam použité literatury 

ADOMAITIS, Nerijus a Johan AHLANDER. Nor d  S tr e am:  What' s  k n ow n  a bo u t  t h e  m y s ter y  pipelin e  

explosion s ?  Online. London: Reuters, 7.2.2024 [2024-02-28] Dostupné z: 

https://www.reuters.com/world/europe/qa-what-is-known-about-nord-stream-gas-

pipeline-explosions-2023-09-26/. 

AKINDINOVA, Natalia; Yaroslav KUZMINOV a YASIN, Evgeny, 2016. R u s s i a ' s  econom y :  Befor e  t h e  

long  tr an s itio n . Online. Russian Journal of Economics. Roč. 2, č. 3, s. 219-245. ISSN 24054739. 

Dostupné z: https://doi.org/10.1016/j.ruje.2016.08.001. 

AMUNDSEN, Bård. 2023. W a r  c ause s  h i g h  inf l a tio n , a  p a ndemi c  doe s  t h e  o p p osit e . Online. Oslo: 

Science Norway, 30.5.2023 [2024-03-22] Dostupné z: 

https://www.sciencenorway.no/finance-finans-pandemic/war-causes-high-inflation-a-

pandemic-does-the-opposite/2203790. 

APNews, 2024. Her e Ωs  wha t  t o  kno w  abou t  S w ŜŘŜƴΩs  bu m p y  r oa d  t o w a r d  NATO  m embe r shi p , 2024. 

Online. London: AP News, 26.2.2024 [2024-03-19]. Dostupné z: 

https://apnews.com/article/sweden-hungary-nato-turkey-membership-defense-russia-

a1ce06ef3da02b9c892e625efa138d35 

BAUER, Vojtěch, 2024. 2Ŝǎƪƻ ǇǌƛǘǾǊȊǳƧŜΦ ¦ƪǊŀƧƛƴŠ ŎƘŎŜ ƴƻǾŠ ǎŜƘƴŀǘ мΣ5  milionu  ŘŠƭƻǎǘǌŜƭŜŎƪȇŎƘ 

ƎǊŀƴłǘǻ. Online. Praha: Borgis, Novinky, 27.3.2024 [2024-03-28]. Dostupné z: 

https://www.novinky.cz/clanek/zahranicni-evropa-cesko-pritvrzuje-ukrajine-chce-nove-

sehnat-15-milionu-delostreleckych-granatu-40465650. 

BORTNIKOV, Alexandr, et al., 2022. Secur ity Council mee ting . Online. Russia: President of Russia, 

21.2.2022 [2024-05-06]. Dostupné z: http://en.kremlin.ru/events/president/news/67825 

BURKOVSKYY, Olexiy, 2022. ¦ƪǊŀƛƴŜΩs  ecosystem s :  t h e  pr ic e  fo r  globa l  food  securit y . Online. Kyiv: 

Commons. 16.6.2022 [2022-12-05]. Dostupné z: https://commons.com.ua/en/ekosistemi-

ukrayini-yak-cina-globalnoyi-prodovolchoyi-bezpeki/.  

CIA, 2022. Russ ia . online. Washington DC: Central Intelligence Agency, 15.11.2022 [2022-11-15]. 

Dostupné z:  https://www.cia.gov/the-world-factbook/countries/russia/. 

CIA, 2022. Ukr aine . online. Washington DC: Central Intelligence Agency, 7.12.2022 [2022-12-07]. 

Dostupné z: https://www.cia.gov/the-world-factbook/countries/ukraine/. 

https://www.reuters.com/world/europe/qa-what-is-known-about-nord-stream-gas-pipeline-explosions-2023-09-26/
https://www.reuters.com/world/europe/qa-what-is-known-about-nord-stream-gas-pipeline-explosions-2023-09-26/
https://doi.org/10.1016/j.ruje.2016.08.001
https://www.sciencenorway.no/finance-finans-pandemic/war-causes-high-inflation-a-pandemic-does-the-opposite/2203790
https://www.sciencenorway.no/finance-finans-pandemic/war-causes-high-inflation-a-pandemic-does-the-opposite/2203790
https://apnews.com/article/sweden-hungary-nato-turkey-membership-defense-russia-a1ce06ef3da02b9c892e625efa138d35
https://apnews.com/article/sweden-hungary-nato-turkey-membership-defense-russia-a1ce06ef3da02b9c892e625efa138d35
https://www.novinky.cz/clanek/zahranicni-evropa-cesko-pritvrzuje-ukrajine-chce-nove-sehnat-15-milionu-delostreleckych-granatu-40465650
https://www.novinky.cz/clanek/zahranicni-evropa-cesko-pritvrzuje-ukrajine-chce-nove-sehnat-15-milionu-delostreleckych-granatu-40465650
http://en.kremlin.ru/events/president/news/67825
https://commons.com.ua/en/ekosistemi-ukrayini-yak-cina-globalnoyi-prodovolchoyi-bezpeki/
https://commons.com.ua/en/ekosistemi-ukrayini-yak-cina-globalnoyi-prodovolchoyi-bezpeki/
https://www.cia.gov/the-world-factbook/countries/russia/
https://www.cia.gov/the-world-factbook/countries/ukraine/


 

80 

ČLOVĚK V TÍSNI, 2014. tǌŜƘƭŜŘ ǇƻƭƛǘƛŎƪȇŎƘ ǳŘłƭƻǎǘƝ ƴŀ ¦ƪǊŀƧƛƴŠ -  list opad a pr osinec 2 0 13 . Online. 

Praha: Člověk v tísni. 10.1.2014 [2024-05-06]. Dostupné z: 

https://www.clovekvtisni.cz/prehled-politickych-udalosti-na-ukrajine-listopad-a-prosinec-

2013-1071gp 

CZECHTRADE, 2022. ½#Y[!5bN LbChwM ACE  ! Yhb¢!Y¢¸ twh CLwa¸ 9·thw¢¦WN/N b! ¦Yw!WLb¦ ! 

D O RUS K A . Online. Praha: Czech Trade, 19.4.2022 [2024-02-07]. Dostupné z: 

https://www.czechtrade.cz/d/documents/01/4-nase-

sluzby/Ukrajina/Rozcestnik_informace-pro-firmy-exportujici-do-Ruska-a-Ukrajiny_19-4-

2022.pdf. 

ČSÚ, 2023. /ƛȊƛƴŎƛ Ǿ 2w ǇƻŘƭŜ ǎǘłǘƴƝƘƻ ƻōőŀƴǎt ǾƝ Ǿ ƭŜǘŜŎƘ 1 99 4 ς20 22  (k 3 1 . 12 . ) . online. Praha: Český 

statistický úřad, 21.5.2023 [2023-04-10]. Dostupné 

z: https://www.czso.cz/documents/11292/27320905/c01R04_2022.xlsx/0f178239-3e02-

42cf-8d60-78a89bbb7c03?version=1.0. 

ČSÚ, 2022. Cizinci v  2w Ǿ ƭŜt ech  20 04 ς2 02 1  (s tav k 31 . 12 . ) . online. Praha: Český statistický úřad, 

19.5.2022 [2024-04-02]. Dostupné 

z: https://www.czso.cz/documents/11292/27320905/c01R01_2021.xlsx/056f0507-23d2-

401b-8a78-9269dcb44a68?version=1.0. 

ČSÚ, 2022. bŀŘŠƧŜ ŘƻȌƛǘƝ ve  ǾȅōǊŀƴȇŎƘ ǾŠŎƝŎƘ v  2ŜǎƪŞ r epublice  v  letech  19 20 ς2 02 1 . online. Praha: 

Český statistický úřad, 18.5.2022 [2024-04-05]. Dostupné 

z: https://www.czso.cz/documents/10180/165591243/obyutcr053022_kannisto_cr.xlsx/d3

8880b3-3c1f-4a72-823c-ff9c3c6469e5?version=1.1. 

ČTK, 2024. 9ǊŘƻƎŀƴ ǇƻŘŜǇǎŀƭ ǾǎǘǳǇ ~ǾŞŘǎƪŀ Řƻ b!¢hΦ ¦Ȍ ŎƘȅōƝ ƧŜƴ ǎƻǳƘƭŀǎ aŀřŀǊǎƪa . Online. 

IROZHLAS. Praha: iRozhlas, 25.1.2024 [2024-02-25]. Dostupné 

z: https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/svedsko-nato-turecko-souhlas_2401252133_trs. 

ČTK, 2024. bŀ őŜǎƪƻǳ ƳǳƴƛőƴƝ ƛƴƛŎƛŀǘƛǾǳ ǎǘłƭŜ ƴŜƴƝ Řƻǎǘ ǇŜƴŠȊΣ ǌŜƪƭ Ŝǎǘƻƴǎƪȇ Ƴƛƴƛǎǘr . Online. Praha: 

MAFRA, iDnes, 30.3.2024 [2024-04-04]. Dostupné z: 

https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/ceska-municni-iniciativa-pro-

ukrajinu.A240330_154950_zahranicni_jan. 

ČTK, 2022. tǊǻȊƪǳƳΥ ¢ǌƛ őǘǾǊǘƛƴȅ ŦƛǊŜƳ ǇƻŎƝǘƝ ƴŜƎŀǘƛǾƴƝ ŘƻǇŀŘ Ǿłƭƪȅ ƴŀ ¦ƪǊŀƧƛƴŠ. Online. Praha: ČTK, 

České noviny. 27.3.2022 [2024-04-03]. Dostupné 

z: https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/2183840. 

https://www.clovekvtisni.cz/prehled-politickych-udalosti-na-ukrajine-listopad-a-prosinec-2013-1071gp
https://www.clovekvtisni.cz/prehled-politickych-udalosti-na-ukrajine-listopad-a-prosinec-2013-1071gp
https://www.czechtrade.cz/d/documents/01/4-nase-sluzby/Ukrajina/Rozcestnik_informace-pro-firmy-exportujici-do-Ruska-a-Ukrajiny_19-4-2022.pdf
https://www.czechtrade.cz/d/documents/01/4-nase-sluzby/Ukrajina/Rozcestnik_informace-pro-firmy-exportujici-do-Ruska-a-Ukrajiny_19-4-2022.pdf
https://www.czechtrade.cz/d/documents/01/4-nase-sluzby/Ukrajina/Rozcestnik_informace-pro-firmy-exportujici-do-Ruska-a-Ukrajiny_19-4-2022.pdf
https://www.czso.cz/documents/11292/27320905/c01R04_2022.xlsx/0f178239-3e02-42cf-8d60-78a89bbb7c03?version=1.0
https://www.czso.cz/documents/11292/27320905/c01R04_2022.xlsx/0f178239-3e02-42cf-8d60-78a89bbb7c03?version=1.0
https://www.czso.cz/documents/11292/27320905/c01R01_2021.xlsx/056f0507-23d2-401b-8a78-9269dcb44a68?version=1.0
https://www.czso.cz/documents/11292/27320905/c01R01_2021.xlsx/056f0507-23d2-401b-8a78-9269dcb44a68?version=1.0
https://www.czso.cz/documents/10180/165591243/obyutcr053022_kannisto_cr.xlsx/d38880b3-3c1f-4a72-823c-ff9c3c6469e5?version=1.1
https://www.czso.cz/documents/10180/165591243/obyutcr053022_kannisto_cr.xlsx/d38880b3-3c1f-4a72-823c-ff9c3c6469e5?version=1.1
https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/svedsko-nato-turecko-souhlas_2401252133_trs
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/ceska-municni-iniciativa-pro-ukrajinu.A240330_154950_zahranicni_jan
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/ceska-municni-iniciativa-pro-ukrajinu.A240330_154950_zahranicni_jan
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/2183840


 

81 

ČTK, 2024. ¢ȇŘŜƴ ƴŀ ¦ƪǊŀƧƛƴŠΥ tǳǘƛƴ ǇƻǎƝƭƛƭ ŀǊƳłŘǳΣ ƴŀ ŘŀƭǑƝ ȊŜƳŠ ǇǊȇ ǵǘƻőƛǘ ƴŜŎƘŎŜ. Online. Praha: 

Forbes, 1.4.2024 [2024-04-03]. Dostupné z: https://forbes.cz/tyden-na-ukrajine-putin-

posilil-armadu-na-dalsi-zeme-pry-utocit-nechce/. 

ČTK a IDNES.CZ, 2012. ¦ƪǊŀƧƛƴǎƪŞ Ǿƻƭōȅ ǾȅƘǊłƭŀ WŀƴǳƪƻǾȅőƻǾŀ ǎǘǊŀƴŀΣ ǳǎǇŠƭ ƛ ōƻȄŜǊ Yƭƛőƪƻ. Online. 

Praha: IDNES.cz. 28.10.2012 [2024-01-02]. Dostupné z: 

https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/janukovyc-vyhral-parlamentni-volby-na-

ukrajine.A121028_193727_zahranicni_ert. 

DÁREK PRO PUTINA, 2024. 5ƻƪƻƴőŜƴŞ ƪŀƳǇŀƴŠΦ Online. Jablonec nad Nisou: Nadační fond pro 

Ukrajinu, 2.4.2024 [2024-04-02]. Dostupné z: https://www.zbraneproukrajinu.cz/filtr-

campaign/dokonceni-kampane. 

DÁREK PRO PUTINA, 2024. 2Ŝǎƪȇ ŘǊƻƴ ǇǊƻ ukr ajin u . Online. Jablonec nad Nisou: Nadační fond pro 

Ukrajinu, 4.4.2024 [2024-04-04]. Dostupné z: 

https://www.zbraneproukrajinu.cz/kampane/cesky-dron-pro-ukrajinu. 

DÁREK PRO PUTINA, 2024. !ƪǘƛǾƴƝ ƪŀƳǇŀƴŠΦ Online. Jablonec nad Nisou: Nadační fond pro 

Ukrajinu, 2.4.2024 [2024-04-02]. Dostupné z: https://www.zbraneproukrajinu.cz/filtr-

campaign/aktivni-kampane. 

DAY/День, 2003. ˨͔Έͤ,  Ύ͎ͦͦ͟ ͔ͤ  ͋ͯͦ͡ ? .  ˽͔͔ͪΎ͍ͫ͊ͫ͡Έ͟ ͊ͪ͊͒͊ мсрп ͪΦ ͍ ͣ͜ͺ͊ͻ ͭ͊  ͔ͪ͊͜͡Ύͻ, 2003. 

Online. Kyiv: Газета «День», 28.3.2003 [2024-04-05]. Dostupné 

z: https://day.kyiv.ua/article/ukrayina-incognita/den-yakoho-ne-bulo-pereyaslavska-rada-

1654-r-v-mifakh-ta-realiyakh. 

DOBIAŠOVSKÝ, Záviš. {ǘłǘ ƴŜȊǾƭłŘł ƛƴǘŜƎǊŀŎƛ ǳǇǊŎƘƭƝƪǻΦ .ǳŘŜ ǘƻ ƳƝǘ ƴłǎƭŜŘƪȅΣ ǾŀǊǳƧƝ ƻŘōƻǊƴƝŎi . 

Online. Praha: Echo Media a.s., Echo24.cz, 12.8.2023 [2023-12-25]. Dostupné z: 

https://echo24.cz/a/HtATr/zpravy-domaci-uprchlici-ukrajina-ukrajinci-integrace-v-cesku-

problem. 

DORAZÍN, Martin, 2024. hōƴƻǾŀ ¦ƪǊŀƧƛƴȅ ǇǌƛƴłǑƝ ǑŀƴŎŜ őŜǎƪȇƳ ǇƻŘƴƛƪŀǘŜƭǻƳΦ bŠƪǘŜǌƝ ƛ ǾŜ ǾłƭŜőƴȇŎƘ 

ǇƻŘƳƝƴƪłŎƘ ǊƻȊōƝƘŀƧƝ ǇǊƻƧŜƪǘy . Online. Praha: iRozhlas, 21.2.2024 [2024-02-25]. Dostupné 

z: https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/obnova-ukrajiny-byznys-ceske-firmy-

valka_2402212353_har. 

DRBOHLAV, Dušan, Zdeněk ČERMÁK, Milan LUPTÁK, Eva JANSKÁ, Dita ČERMÁKOVÁ, Jakub NOVÁK, 

Dagmar DZÚROVÁ, Ondřej VALENTA, Yana LEONTIYEVA, Robert STOJANOV, Barbora DUŽÍ, 2015. 

¦ƪǊŀƧƛƴǎƪł ǇǊŀŎƻǾƴƝ ƳƛƎǊŀŎŜ Ǿ 2ŜǎƪǳΥ ƳƛƎǊŀŎŜ -  remitence -  (r ozvoj) . Praha: Univerzita Karlova v 

Praze, nakladatelství Karolinum. ISBN 978-80-246-2995-7. 

https://forbes.cz/tyden-na-ukrajine-putin-posilil-armadu-na-dalsi-zeme-pry-utocit-nechce/
https://forbes.cz/tyden-na-ukrajine-putin-posilil-armadu-na-dalsi-zeme-pry-utocit-nechce/
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/janukovyc-vyhral-parlamentni-volby-na-ukrajine.A121028_193727_zahranicni_ert
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/janukovyc-vyhral-parlamentni-volby-na-ukrajine.A121028_193727_zahranicni_ert
https://www.zbraneproukrajinu.cz/filtr-campaign/dokonceni-kampane
https://www.zbraneproukrajinu.cz/filtr-campaign/dokonceni-kampane
https://www.zbraneproukrajinu.cz/kampane/cesky-dron-pro-ukrajinu
https://www.zbraneproukrajinu.cz/filtr-campaign/aktivni-kampane
https://www.zbraneproukrajinu.cz/filtr-campaign/aktivni-kampane
https://day.kyiv.ua/article/ukrayina-incognita/den-yakoho-ne-bulo-pereyaslavska-rada-1654-r-v-mifakh-ta-realiyakh
https://day.kyiv.ua/article/ukrayina-incognita/den-yakoho-ne-bulo-pereyaslavska-rada-1654-r-v-mifakh-ta-realiyakh
https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/obnova-ukrajiny-byznys-ceske-firmy-valka_2402212353_har
https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/obnova-ukrajiny-byznys-ceske-firmy-valka_2402212353_har


 

82 

 

FAULCONBRIDGE, Guy. 2022. P utin  s e e s  no  thr ea t  fro m  NAT O  expansio n ,  war n s  agains t  militar y  

build - u p . Online. London: Reuters, 17.5.2022 [2023-12-17]. Dostupné z: 

https://www.reuters.com/world/europe/russia-calls-finland-sweden-joining-nato-mistake-

with-far-reaching-consequences-2022-05-16/. 

FEDERLE, Jonathan; Elisabeth RADKE; Moritz SCHULARICK, 2024.  Economi c  Fallou t :  T h e  P r ic e  o f  

W a r . Online. Berlin: Kiel Institute, 14.2.2024 [2024-04-17]. Dostupné z: https://www.ifw-

kiel.de/publications/news/economic-fallout-the-price-of-war/. 

FELSHTINSKY, Yuri a Michael STANCHEV, 2022. Blowing up Ukr aine:  The Retur n of Russian Ter r or 

and T he T hreat of Wor ld War  III . London: Gibson Square. ISBN 978-17-833-4065-1. 

FUJÁČEK, Jakub, 2023. ~Ŝǎǘ ƴŜƧǾŠǘǑƝŎƘ őŜǎƪȇŎƘ ȊōǊƻƧŀǌǻΦ YŘƻ ŘƝƪȅ ǾłƭŎŜ ƴŀ ¦ƪǊŀƧƛƴŠ ǾȅŘŠƭłǾł ƴŜƧǾƝŎ. 

Online. Praha: Echo Media a.s., Echo24.cz, 30.10.2023 [2024-01-02]. Dostupné z: 

https://echo24.cz/a/Hcar2/zpravy-domaci-nejbohatsi-zbrojari-firmy-trzby-valka-na-

ukrajine-dodavky-zbrani-csg-stv-zbrojovka-colt. 

HAJDA, Lubomyr, et al., 2024. The M aidan pr otes t movement . Online. Edinburgh: Encyclopedia 

Britannica. 7.3.2024 [2024-04-04]. Dostupné z: https://www.britannica.com/place/Ukraine. 

HOFMANN PERSONAL, 2022. ¢ŞƳŠǌ ŘǾŠ ǘǌŜǘƛƴȅ ǳƪǊŀƧƛƴǎƪȇŎƘ ǳǇǊŎƘƭƝƪǻ ǇƭłƴǳƧƝ Ǿ 2Ŝǎƪǳ Ȋǻǎǘŀǘ 

ƴŀǘǊǾŀƭƻΣ ƧŜƧƛŎƘ ƻŘōƻǊƴƻǎǘ ǎŜ ǾǑŀƪ ƴŜǇƻǘƪłǾł ǎ ǇƻǘǌŜōŀƳƛ ǘǊƘu . Online. Plzeň: Hofmann 

Personal, 16.6.2022 [2024-01-03]. Dostupné z: https://www.hofmann-

personal.cz//cz/blog/temer-dve-tretiny-ukrajinskych-uprchliku-planuji-v-cesku-zustat-

natrvalo-jejich-odbornost-se-vsak-nepotkava-s-potrebami-trhu.html. 

HORÁČEK, Filip, 2023. 2Ŝǎƪƻ ǎŜ ƻǘŜǾƝǊł ƳƛƎǊŀƴǘǻƳΦ 5ƻ ŦƛǊŜƳ ǇǌƛƧŘƻǳ ǘƛǎƝŎŜ CƛƭƛǇƝƴŎǻ ƛ aƻƴƎƻƭǻ. 

Online.  Praha: Seznam Zprávy, 4.10.2023 [2024-02-18]. Dostupné 

z: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-byznys-trendy-analyzy-do-ceskych-

firem-prijde-od-ledna-az-40-tisic-cizincu-stacit-to-ale-nebude-237694. 

HOSPODÁŘSKÁ KOMORA, 2023. bŀǾȇǑŜƴƝ ƪǾƽǘ ƴŀ ƪǾŀƭƛŦƛƪƻǾŀƴŞ ǇǊŀŎƻǾƴƝƪȅ ȊŜ ȊŀƘǊŀƴƛőƝ ǇƻƳǻȌŜ 

ŦƛǊƳłƳ Řƻƪƻƴőƛǘ ȊŀƪłȊƪȅ ŀ ǇƻǎƝƭƝ ǇǌƝƧƳȅ ǎǘłǘƴƝƘƻ ǊƻȊǇƻőǘu . Online. Praha: Hospodářská 

Komora, 25.2.2024 [2024-02-25]. Dostupné z: https://www.komora.cz/blog/tiskove-

zpravy/navyseni-kvot-na-kvalifikovane-pracovniky-ze-zahranici-pomuze-firmam-dokoncit-

zakazky-a-posili-prijmy-statniho-rozpoctu/. 

https://www.reuters.com/world/europe/russia-calls-finland-sweden-joining-nato-mistake-with-far-reaching-consequences-2022-05-16/
https://www.reuters.com/world/europe/russia-calls-finland-sweden-joining-nato-mistake-with-far-reaching-consequences-2022-05-16/
https://www.ifw-kiel.de/publications/news/economic-fallout-the-price-of-war/
https://www.ifw-kiel.de/publications/news/economic-fallout-the-price-of-war/
https://echo24.cz/a/Hcar2/zpravy-domaci-nejbohatsi-zbrojari-firmy-trzby-valka-na-ukrajine-dodavky-zbrani-csg-stv-zbrojovka-colt
https://echo24.cz/a/Hcar2/zpravy-domaci-nejbohatsi-zbrojari-firmy-trzby-valka-na-ukrajine-dodavky-zbrani-csg-stv-zbrojovka-colt
https://www.britannica.com/place/Ukraine
https://www.hofmann-personal.cz/cz/blog/temer-dve-tretiny-ukrajinskych-uprchliku-planuji-v-cesku-zustat-natrvalo-jejich-odbornost-se-vsak-nepotkava-s-potrebami-trhu.html
https://www.hofmann-personal.cz/cz/blog/temer-dve-tretiny-ukrajinskych-uprchliku-planuji-v-cesku-zustat-natrvalo-jejich-odbornost-se-vsak-nepotkava-s-potrebami-trhu.html
https://www.hofmann-personal.cz/cz/blog/temer-dve-tretiny-ukrajinskych-uprchliku-planuji-v-cesku-zustat-natrvalo-jejich-odbornost-se-vsak-nepotkava-s-potrebami-trhu.html
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-byznys-trendy-analyzy-do-ceskych-firem-prijde-od-ledna-az-40-tisic-cizincu-stacit-to-ale-nebude-237694
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-byznys-trendy-analyzy-do-ceskych-firem-prijde-od-ledna-az-40-tisic-cizincu-stacit-to-ale-nebude-237694
https://www.komora.cz/blog/tiskove-zpravy/navyseni-kvot-na-kvalifikovane-pracovniky-ze-zahranici-pomuze-firmam-dokoncit-zakazky-a-posili-prijmy-statniho-rozpoctu/
https://www.komora.cz/blog/tiskove-zpravy/navyseni-kvot-na-kvalifikovane-pracovniky-ze-zahranici-pomuze-firmam-dokoncit-zakazky-a-posili-prijmy-statniho-rozpoctu/
https://www.komora.cz/blog/tiskove-zpravy/navyseni-kvot-na-kvalifikovane-pracovniky-ze-zahranici-pomuze-firmam-dokoncit-zakazky-a-posili-prijmy-statniho-rozpoctu/


 

83 

HRUBEŠ, Karel, 2023.  Ukr aj i nci z ŀǇƭŀǘƛƭƛ ǇǌŜŘŜƳΣ 2ŜǑƛ ƴŜŘƻŘŀƭƛΦ hōŎƘƻŘ ǎŜ ȊōǊƻƧŀǌƛ ǌŜǑƝ sou d . Online. 

Praha: MAFRA, iDnes, 4.6.2023 [2024-03-02]. Dostupné 

z: https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/ceska-firma-ukrajina-soud-kyjev-obchod-pokuta-

zaloba.A230602_174908_domaci_kori. 

HRUBEŠ, Karel, 2024. 5ŀƭǑƝ ǇǌƝǇŀŘ ȊǇƻȌŘŠƴŞ ŘƻŘłǾƪȅ ȊōǊŀƴƝΦ 2Ŝǎƪł ŦƛǊƳŀ ǎŜ ǎƻǳŘƝ ƴŀ ¦ƪǊŀƧƛƴŠ. 

Online. Praha: MAFRA, iDnes, 26.4.2024 [2024-04-27]. Dostupné 

z: https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/cesko-zbrojari-ukrajina-smlouva-ukrspecexport-

max-merlin-soud.A240425_192417_domaci_stud. 

CHRZOVÁ, Bára, 2022.  L ex Ukr ajina ς ȊłƪƭŀŘƴƝ ǇǌŜƘƭŜd . Online. Praha: Multikulturní centrum Praha, 

Migrace Online, 22.3.2022 [2024-02-02]. Dostupné z: https://migraceonline.cz/cz/e-

knihovna/lex-ukrajina-zakladni-prehled. 

CHUHUIV RDA, 2024. ͔̉ͫΈ͟ ͜ ͔ͨ͊ͪͭͤͪ ͙ ͒ͦͨͦͣͦ͗ͯͭΈ ͍̆͊ͪ͟͜΅͙ͤ ͜ ͎͍ͨ͒ͦͭͯ͊ͭ͜ ͙ ͒ͦ  ͙͙ͣ͘ 

͙͔ͫͫͭͣ ͙ ͔ͦͨ͊ͤ͡Ύͤ ͭ͊  ͔ͭͨͦͨͦͫͭ͊͡;͊ͤͤΎ. Online. Chuhuiv: Чугуївська районна 

військова адміністрація, 17.4.2023 [2024-04-25]. Dostupné z: https://chuhuiv-

rda.gov.ua/news/1713342568/. 

IEA, 2020. Ukr ain e  ener g y  pr ofil e . Online. Paris: IEA, 1.4.2020 [2022-12-15]. Dostupné z:  

https://www.iea.org/reports/ukraine-energy-profile. 

IEA, 2020. Ener g y  secur it y . Online. Paris: IEA, 1.4.2020 [2022-12-15]. Dostupné z:  

https://www.iea.org/reports/ukraine-energy-profile. 

JAVORCIK, Beata, et al., 2022 .  Tr ansition Repor t 202 2 - 2 3 . Online. London: EBRD, 18.11.2022 [2024-

04-15]. Dostupné z: https://www.ebrd.com/transition-report-2022-23. 

JUDD, Donald; Phil MATTINGLY a Priscilla ALVAREZ, 2023. Biden administr ation seeks  $ 105  billion 

in national secur ity package that includes aid to Ukr aine and Isr ae l . Online. Atlanta, GA: CNN, 

20.10.2023 [2024-04-15]. Dostupné z: https://www.cnn.com/2023/10/20/politics/biden-

administration-israel-ukraine-congress-funding/index.html. 

KADLECOVÁ, Michaela, 2022. Wŀƪ ƻǾƭƛǾƴƝ Ǿłƭƪŀ ŎŜƴǳ ŜƴŜǊƎƛŜ?  Online. Praha: Kalkulátor.cz, 7.3.2022 

[2022-12-18]. Dostupné z: https://www.kalkulator.cz/clanky/284/jak-ovlivni-valka-cenu-

energie. 

KILFOYLE, Michelle, 2023. Ukr ain e :  ǿƘŀǘΩs  t h e  globa l  economi c  impac t  o f  wǳǎǎƛŀΩs  i n vas i o n ? . Online. 

Bristol: Economics Observatory, 24.10.2023 [2024-02-13]. Dostupné z: 

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/ceska-firma-ukrajina-soud-kyjev-obchod-pokuta-zaloba.A230602_174908_domaci_kori
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/ceska-firma-ukrajina-soud-kyjev-obchod-pokuta-zaloba.A230602_174908_domaci_kori
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/cesko-zbrojari-ukrajina-smlouva-ukrspecexport-max-merlin-soud.A240425_192417_domaci_stud
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/cesko-zbrojari-ukrajina-smlouva-ukrspecexport-max-merlin-soud.A240425_192417_domaci_stud
https://migraceonline.cz/cz/e-knihovna/lex-ukrajina-zakladni-prehled
https://migraceonline.cz/cz/e-knihovna/lex-ukrajina-zakladni-prehled
https://chuhuiv-rda.gov.ua/news/1713342568/
https://chuhuiv-rda.gov.ua/news/1713342568/
https://www.iea.org/reports/ukraine-energy-profile
https://www.iea.org/reports/ukraine-energy-profile
https://www.ebrd.com/transition-report-2022-23
https://www.cnn.com/2023/10/20/politics/biden-administration-israel-ukraine-congress-funding/index.html
https://www.cnn.com/2023/10/20/politics/biden-administration-israel-ukraine-congress-funding/index.html
https://www.kalkulator.cz/clanky/284/jak-ovlivni-valka-cenu-energie
https://www.kalkulator.cz/clanky/284/jak-ovlivni-valka-cenu-energie


 

84 

https://www.economicsobservatory.com/ukraine-whats-the-global-economic-impact-of-

russias-invasion. 

KNORR-BREMSE, 2022. FROM S OL IDARITY TO CONCRET E ACTION:  HOW KNORR - BREM S E IS 

S UPP ORTING UKRAI N E . Online. Munich: Knorr-Bremse Group, 14.12.2022 [2024-03-12]. 

Dostupné z: https://www.knorr-bremse.com/en/magazine/from-solidarity-to-concrete-

action-how-knorr-bremse-is-supporting-ukraine.json. 

KLIMEŠOVÁ, Magdaléna; Barbora CHRUDIMSKÁ; Aleš VOMÁČKA; Tomáš DOMBROVSKÝ; Michal 

ONDRUŠKA et al., 2023. ±ȇȊƪǳƳƴł ȊǇǊłǾŀΥ ½ŀƳŠǎǘƴŀǾŀǘŜƭŞ Ǿ ƪƻƴǘŜȄǘǳ ƪǊƛȊe . Online. Praha: 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, 19.1.2023 [2024-04-02]. Dostupné 

z: https://data.mpsv.cz/documents/20142/4552532/Zamestnavatele-v-kontextu-

krize_vyzkum_MPSV_19012023.pdf/4dcd4e41-dc46-87f0-a242-a4eb351a49a9. 

KUBIŠTA, Václav, Helena FIALOVÁ, Lenka ADAMCOVÁ, Štěpán MÜLLER, Ludmila ŠTĚRBOVÁ, Lenka 

MORAVCOVÁ, Pavel ŽAMBERSKÝ, Daniela ČERMÁKOVÁ, 2016. aŜȊƛƴłǊƻŘƴƝ ƻōŎƘƻŘ ŀ ƳƛƎǊŀŎŜ. 

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk. ISBN 978-80-738-0655-2. 

KUČERA, Štěpán a Daniel PROKOP, 2022. h ǎƭŀōƛƴłŎƘ ƛƴǘŜƎǊŀŎŜ ¦ƪǊŀƧƛƴŎǻ Ǿ 2ŜǎƪǳΦ wƻȊƘƻǾƻǊ ǎŜ 

sociologem D anielem Pr okopem . Online. Praha: Borgis, Novinky, 1.9.2022 [2024-04-12]. 

Dostupné z: https://www.novinky.cz/clanek/kultura-salon-o-slabinach-integrace-ukrajincu-

v-cesku-rozhovor-se-sociologem-danielem-prokopem-40407037.  

KUCHYŇOVÁ, Zdeňka, 2021. ½ŘǊŀȌƻǾłƴƝ ŜƴŜǊƎƛƝ Ƴł ǇǊv ƴƝ ƻōŠǙΦ YǊŀc h Bohemi a  Ene r g y Φ ±ƭłŘŀ ǌŜǑƝ, 

Ƨŀƪ ȊƳƝǊƴƛǘ ŘƻǇŀŘy . Online. Praha: Radio Prague International, 14.10.2021 [2024-02-07]. 

Dostupné z: https://cesky.radio.cz/zdrazovani-energii-ma-prvni-obet-krach-bohemia-

energy-vlada-resi-jak-zmirnit-8731219. 

LUCOVIČ, Matěj, 2023. {ǘłǘƴƝ ǎǇƻƭŜőƴƻǎǘ ƻǇŠǘ ǇƻƧƛǑǙǳƧŜ ǾȇǾƻȊ őŜǎƪȇŎƘ ŦƛǊŜƳ ƴŀ ¦ƪǊŀƧƛƴu . Online. 

Praha: ČT, 15.8.2023 [2024-04-17]. Dostupné 

z: https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/domaci/statni-spolecnost-opet-pojistuje-vyvoz-

ceskych-firem-na-ukrajinu-3170. 

МАРАЄВ, Владлен [MARAEV, Vladlen], 2023]. ̇Έ͎ͦ ͦ ͒Ύͤ ͨͦͫͭ͊͊͡  ̂ͪ͊ͤ͟͝Έͫ͟  ͊ ˹͊ ͪͦ͒͊ͤ  

˾͔ͫͨͯ͋ ͜͟͡ ͊ ό̂˹˾) , 2023. Online. Kyiv: Український інтерес, 20.11.2023 [2024-04-04]. 

Dostupné z: https://uain.press/blogs/592551-592551. 

MARSH, Sarah a Madeline CHAMBERS, 2024. Germany fr eezes Nor d S tr eam 2 gas pr oject as Ukr aine 

crisis  deepens . Online. London: Reuters, 22.2.2024 [2024-02-28] Dostupné z: 

https://www.economicsobservatory.com/ukraine-whats-the-global-economic-impact-of-russias-invasion
https://www.economicsobservatory.com/ukraine-whats-the-global-economic-impact-of-russias-invasion
https://www.knorr-bremse.com/en/magazine/from-solidarity-to-concrete-action-how-knorr-bremse-is-supporting-ukraine.json
https://www.knorr-bremse.com/en/magazine/from-solidarity-to-concrete-action-how-knorr-bremse-is-supporting-ukraine.json
https://data.mpsv.cz/documents/20142/4552532/Zamestnavatele-v-kontextu-krize_vyzkum_MPSV_19012023.pdf/4dcd4e41-dc46-87f0-a242-a4eb351a49a9
https://data.mpsv.cz/documents/20142/4552532/Zamestnavatele-v-kontextu-krize_vyzkum_MPSV_19012023.pdf/4dcd4e41-dc46-87f0-a242-a4eb351a49a9
https://www.novinky.cz/clanek/kultura-salon-o-slabinach-integrace-ukrajincu-v-cesku-rozhovor-se-sociologem-danielem-prokopem-40407037
https://www.novinky.cz/clanek/kultura-salon-o-slabinach-integrace-ukrajincu-v-cesku-rozhovor-se-sociologem-danielem-prokopem-40407037
https://cesky.radio.cz/zdrazovani-energii-ma-prvni-obet-krach-bohemia-energy-vlada-resi-jak-zmirnit-8731219
https://cesky.radio.cz/zdrazovani-energii-ma-prvni-obet-krach-bohemia-energy-vlada-resi-jak-zmirnit-8731219
https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/domaci/statni-spolecnost-opet-pojistuje-vyvoz-ceskych-firem-na-ukrajinu-3170
https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/domaci/statni-spolecnost-opet-pojistuje-vyvoz-ceskych-firem-na-ukrajinu-3170
https://uain.press/blogs/592551-592551


 

85 

https://www.reuters.com/business/energy/germanys-scholz-halts-nord-stream-2-

certification-2022-02-22/. 

MASTERS, Jonathan, 2023. Ukr aine:  Conflict at the Crossr oads of Europe and Russ ia . Online. New 

York: Council on Foreign Relations. 14.2.2023 [2024-04-02]. Dostupné z: 

https://www.cfr.org/backgrounder/ukraine-conflict-crossroads-europe-and-russia. 

MFČR, 2023. LbChwa!/9 h thY[!5bNa t[b=bN {¢#¢bNIh wh½th2¢¦ 29{Y; w9t¦.[LY¸ ½! мΦ !¿ 

оΦ 2¢±w¢[9¢N нлн3 . Online. Praha: Ministerstvo Financí ČR, 20.11.2023 [2024-01-07]. 

Dostupné z: https://www.mfcr.cz/assets/attachments/2023-11-20_Informace-o-pokladnim-

plneni-statniho-rozpoctu-CR-za-1-az-3-ctvrtleti-2023.pdf. 

MFČR, 2023. tƻǎƪȅǘƴǳǘƝ ƛƴŦƻǊƳŀŎƝ ǇƻŘƭŜ Ȋłƪƻƴŀ ƻ ǎǾƻōƻŘƴŞƳ ǇǌƝǎǘǳǇǳ ƪ ƛƴŦƻǊƳŀŎƝƳ ŀ ƻŘƭƻȌŜƴƝ őłǎǘƛ 

ȌłŘƻǎǘƛ ǇƻŘƭŜ ǘŞƘƻȌ Ȋłƪƻƴa , 2023. Online. Praha: Ministerstvo Financí ČR, 8.12.2023 

[2024/02/03]. Dostupné z: https://www.mfcr.cz/assets/attachments/2023-12-08_Info-106-

99-MF-36016-2023-74.pdf. 

Министерство иностранных дел Российской Федерации, Ministerstvo zahraničních věcí Ruské 

federace, 2021. Tr eat y  betwee n  T h e  United  S t ate s  o f  A mer ica  a nd  t h e  R uss ia n  F e der atio n  o n  

secur i t y  guar antee s , 2021. Online. Moskva: Министерство иностранных дел Российской 

Федерации, 17.12.2021 [2024-04-03]. Dostupné z: https://mid.ru/ru/detail-material-

page/1790818/?lang=en. [cit. 2024-05-05]. 

MOČR, 2023. NATO -  hlavn Ɲ funkc e . Online. Praha: Ministerstvo obrany, 14.12.2023 [2023-12-14]. 

Dostupné z: https://mocr.army.cz/nato/strategie-a-cile/nato---hlavni-funkce-2410/. 

MOČR, 2023. 5łƴǎƪƻ ŀ bƛȊƻȊŜƳǎƪƻ ǇƻŘŜǇǎŀƭȅ Ǿ Ramstein u  ŘƻƘƻŘǳ ƪ ŘƻŘłǾƪłƳ ȊōǊŀƴƝ ƴŀ ¦ƪǊŀƧƛƴu . 

Online. Praha: Ministerstvo obrany, 19.9.2023 [2024-12-14]. Dostupné z: 

https://mocr.army.cz/informacni-servis/zpravodajstvi/cr--dansko-a-nizozemsko-podepsaly-

v-ramsteinu-dohodu-k-dodavkam-zbrani-na-ukrajinu-246456/ . 

MPO, 2016. S tr ate g ie pr og r a mu Aid  fo r  Tr ad e  Ǿ ǊłƳŎƛ ȊŀƘǊŀƴƛőƴƝ ǊƻȊǾƻƧƻǾŞ ǎǇƻƭǳǇǊłŎŜ 2R , 2016. 

Online. Praha: Ministerstvo průmyslu a obchodu, 20.5.2016 [2024-02-16]. Dostupné 

z: https://www.mpo.gov.cz/cz/zahranicni-obchod/podpora-exportu/projekty-rozvojove-

spoluprace-aid-for-trade/strategie-programu-aid-for-trade-v-ramci-zahranicni-rozvojove-

spoluprace-cr--174839/ 

MPO, 2023. ±ƭłŘŀ ǎŎƘǾłƭƛƭŀ ƴłǾǊƘ ƴŀ ǇƻǎƝƭŜƴƝ ƪŀǇƛǘłƭǳ 9D!tΦ ¦ƳƻȌƴƝ ǘƻ ǇƻƧƛǑǙƻǾŀǘ ǾȇǾƻȊ ƴŀ ¦ƪǊŀƧƛƴu . 

Online. Praha: Ministerstvo průmyslu a obchodu, 12.7.2023 [2024-02-17]. Dostupné 

https://www.reuters.com/business/energy/germanys-scholz-halts-nord-stream-2-certification-2022-02-22/
https://www.reuters.com/business/energy/germanys-scholz-halts-nord-stream-2-certification-2022-02-22/
https://www.cfr.org/backgrounder/ukraine-conflict-crossroads-europe-and-russia
https://www.mfcr.cz/assets/attachments/2023-11-20_Informace-o-pokladnim-plneni-statniho-rozpoctu-CR-za-1-az-3-ctvrtleti-2023.pdf
https://www.mfcr.cz/assets/attachments/2023-11-20_Informace-o-pokladnim-plneni-statniho-rozpoctu-CR-za-1-az-3-ctvrtleti-2023.pdf
https://www.mfcr.cz/assets/attachments/2023-12-08_Info-106-99-MF-36016-2023-74.pdf
https://www.mfcr.cz/assets/attachments/2023-12-08_Info-106-99-MF-36016-2023-74.pdf
https://mid.ru/ru/detail-material-page/1790818/?lang=en
https://mid.ru/ru/detail-material-page/1790818/?lang=en
https://mocr.army.cz/nato/strategie-a-cile/nato---hlavni-funkce-2410/
https://www.mpo.gov.cz/cz/zahranicni-obchod/podpora-exportu/projekty-rozvojove-spoluprace-aid-for-trade/strategie-programu-aid-for-trade-v-ramci-zahranicni-rozvojove-spoluprace-cr--174839/
https://www.mpo.gov.cz/cz/zahranicni-obchod/podpora-exportu/projekty-rozvojove-spoluprace-aid-for-trade/strategie-programu-aid-for-trade-v-ramci-zahranicni-rozvojove-spoluprace-cr--174839/
https://www.mpo.gov.cz/cz/zahranicni-obchod/podpora-exportu/projekty-rozvojove-spoluprace-aid-for-trade/strategie-programu-aid-for-trade-v-ramci-zahranicni-rozvojove-spoluprace-cr--174839/


 

86 

z: https://www.mpo.gov.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/vlada-schvalila-navrh-

na-posileni-kapitalu-egap--umozni-to-pojistovat-vyvoz-na-ukrajinu--275497/. 

MUNÍCIA PRE UKRAJINU, 2024. P odport e  zbier k u  ƴŀ ƴłƪǳǇ ƳǳƴƝŎƛe  pr e  ǳƪǊŀƧƛƴǎƪȇŎh  o b r anco v . 

Online. Jablonec nad Nisou: Nadační fond pro Ukrajinu, 2.4.2024 [2024-04-02]. Dostupné z: 

https://www.municiapreukrajinu.sk/. 

MÜNICH, Daniel a Tomáš PROTIVÍNSKÝ, 2023. ±ȇǾƻƧ ǇƻǎǘƻƧǻ őŜǎƪŞ ǾŜǌŜƧƴƻǎǘƛ ƪ ǾłƭŜőƴȇƳ ǳǇǊŎƘƭƝƪǻƳ 

z Ukr ajin y . Studie 3/2023 (Institut pro demokracii a ekonomickou analýzu). Praha: 

Národohospodářský ústav AV ČR. ISBN 978-80-7344-662-8.  

MŠMT, 2023. aLahy#5b; ~9¢y9bN Y th2¢®a ¦Yw!WLb{Yº/I ¦tw/I[NY® ± w9DLhb#[bNa 

~Yh[{¢±NΥ 5¦.9b нлн3 . Online. Praha: MŠMT ČR, 21.4.2023 [2024-04-05]. Dostupné 

z: https://www.msmt.cz/file/59799_1_1/.  

MZV, 2022. Infor mace o Ukr ajin Š. Online. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí České republiky, 

8.12.2022 [2022-12-07]. Dostupné 

z: https://mzv.gov.cz/lvov/cz/informace_o_ukrajine/index.html. 

NATAFALUŠI, Martin, 2022. CƛǊƳȅ ǎŜ ǾȅǊƻǾƴłǾŀƧƝ ǎ Ǿłƭƪƻǳ ƴŀ ¦ƪǊŀƧƛƴŠ. Online. Praha: SP ČR, 

BusinessInfo.cz, 14.7.2022 [2022-12-08]. Dostupné 

z: https://www.businessinfo.cz/clanky/firmy-se-vyrovnavaji-s-valkou-na-ukrajine/. 

NATO, 2024. NATO member  countr ies . Online. Washington, D.C.: NATO, 11.3.2024 [2024-03-25]. 

Dostupné z: https://www.nato.int/cps/en/natohq/topics_52044.htm. 

OEC, 2024. The Observator y of Economic Complexity:  Russia . Online. Massachusetts: MIT Media 

Lab, 3.4.2024 [2024-04-03]. Dostupné z: https://oec.world/en/profile/country/rus. 

PETTINGER, Tejvan. 2022. Economi c  impac t  o f  w a r . Online. Oxford: Economics Help, 24.2.2022 

[2024-01-03]. Dostupné z: 

https://www.economicshelp.org/blog/2180/economics/economic-impact-of-war/. 

PPF, 2022. 9ƪƻƴƻƳƛŎƪŞ ŘƻǇŀŘȅ ǊǳǎƪŞƘƻ ǵǘƻƪǳ ƴŀ ¦ƪǊŀƧƛƴu . Online. Praha: PPF Group. 15.5.2022 

[2024-02-07]. Dostupné z: https://www.ppf.eu/insights/analyticky-mesicnik/duben-2022-

ekonomicke-dopady-valky/ekonomicke-dopady-ruskeho-utoku-na-ukrajinu. 

PROKOP, Daniel; Martina KAVANOVÁ; Michael ŠKVRŇÁK; Michal KUNC; Karel GARGULÁK; Matyáš 

LEVINSKÝ; Jana BICANOVÁ, 2023. Iƭŀǎ ¦ƪǊŀƧƛƴŎǻΥ ǾȊŘŠƭłǾłƴƝ ŘŠǘƝ. Online. Praha: PAQ Research. 

19.1.2023. [2024-04-08] Dostupné z: https://www.paqresearch.cz/post/vzdelavani-ukrajina-nova-

vlna/ 

https://www.mpo.gov.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/vlada-schvalila-navrh-na-posileni-kapitalu-egap--umozni-to-pojistovat-vyvoz-na-ukrajinu--275497/
https://www.mpo.gov.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/vlada-schvalila-navrh-na-posileni-kapitalu-egap--umozni-to-pojistovat-vyvoz-na-ukrajinu--275497/
https://www.municiapreukrajinu.sk/
https://www.msmt.cz/file/59799_1_1/
https://mzv.gov.cz/lvov/cz/informace_o_ukrajine/index.html
https://www.businessinfo.cz/clanky/firmy-se-vyrovnavaji-s-valkou-na-ukrajine/
https://www.nato.int/cps/en/natohq/topics_52044.htm
https://oec.world/en/profile/country/rus
https://www.economicshelp.org/blog/2180/economics/economic-impact-of-war/
https://www.ppf.eu/insights/analyticky-mesicnik/duben-2022-ekonomicke-dopady-valky/ekonomicke-dopady-ruskeho-utoku-na-ukrajinu
https://www.ppf.eu/insights/analyticky-mesicnik/duben-2022-ekonomicke-dopady-valky/ekonomicke-dopady-ruskeho-utoku-na-ukrajinu
https://www.paqresearch.cz/post/vzdelavani-ukrajina-nova-vlna/
https://www.paqresearch.cz/post/vzdelavani-ukrajina-nova-vlna/


 

87 

PROKOP, Daniel; Martina KAVANOVÁ; Michael ŠKVRŇÁK; Michal KUNC; Matyáš LEVINSKÝ; Adam 

KOŘÍNEK, 2023. Iƭŀǎ ¦ƪǊŀƧƛƴŎǻΥ tǊłŎŜΣ ōȅŘƭŜƴƝΣ ŎƘǳŘƻōŀ ŀ Ȋƴŀƭƻǎǘ őŜǑǘƛƴȅ. Online. Praha: PAQ 

Research. 2.2.2023. [2024-04-09] Dostupné z: 

https://www.paqresearch.cz/content/files/2023/02/Hlas_Ukrajinc-_Bydlen-_Pr-ce_P--

jmy_Jazyk_oprava.pdf 

REUTERS, 2024. R u s s i a  s a y s  i t  w i l l  t ak e  m i l i tar y - tech n ica l  st ep s  i n  r espons e  to  S weden' s  NA T O  

acc e s s io n .  Online. London: Reuters, 28.2.2024 [2024-02-28]. Dostupné z: 

https://www.reuters.com/world/europe/russia-says-it-will-take-military-technical-steps-

response-swedens-nato-2024-02-28/. 

ROGOFF, Kenneth. 2022. Th e  L ong - last in g  Economi c  Shoc k  o f  W a r . Online. Bretton Woods, Carroll, 

New Hampshire: IMF, 14.2.2024 [2024-02-17]. Dostupné z: 

https://www.imf.org/en/Publications/fandd/issues/2022/03/the-long-lasting-economic-

shock-of-war. 

RÖZLER, Adam, 2024. 9ƪƻƴƻƳƛŎƪȅ ǎƻōŠǎǘŀőƴƝ ǳƪǊŀƧƛƴǑǘƝ ǳǇǊŎƘƭƝŎƛ ȊƝǎƪŀƧƝ ƳƻȌƴƻǎǘ ǎŜ ŘƭƻǳƘƻŘƻōŠ 

ǳǎŀŘƛǘ Ǿ 2ŜǎƪŞ ǊŜǇǳōƭƛŎe . Online. Praha: Ministerstvo vnitra České republiky, 3.4.2024 [2024-

04-15]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/ekonomicky-sobestacni-ukrajinsti-

uprchlici-ziskaji-moznost-se-dlouhodobe-usadit-v-ceske-republice.aspx. 

SARCINA, Giuseppe, 2024. P r aga,  chius e  l e  tr a t t a tiv e :  u n  milione di  pr oiett il i  per  Kie v  da 1 5  P aes i  U e  

(non  ŎΩŝ ƭΩLǘŀƭƛa ) :  u n  milio n e  d i  pr oiett il i  per  Kie v  da 1 5  P aes i  U e  (non  ŎΩŝ ƭΩLǘŀƭƛa ) . Online. 

Milano: Corriere della Sera, 28.3.2024 [2024-04-15]. Dostupné 

z: https://www.corriere.it/esteri/24_marzo_28/praga-chiuse-trattative-milione-proiettili-

kiev-15-paesi-ue-non-c-l-italia-b97ebfc8-ecf3-11ee-9b2a-e24dadf21a23.shtml. 

SAYLE, Timothy Andrews, 2019 . Endur ing Alliance: A Hist ory of NATO and the P ostwar Global Or der . 

London: Cornell University Press. ISBN 978-15-017-3552-3. 

SMATANA, Ľubomír, 2023. ½ŀ ǇƻƳƻŎ ¦ƪǊŀƧƛƴŠ ŘƻǎǘłǾł őŜǎƪł ŜƪƻƴƻƳƛƪŀ ǾŜƭƳƛ ŘƻōǌŜ ȊŀǇƭŀŎŜƴƻΣ ǌƝƪł 

ǾƭłŘƴƝ ȊƳƻŎƴŠƴŜŎ YƻǇŜőƴȇ.  Online. Praha: iRozhlas, 21.12.2023 [2024-02-18]. Dostupné z: 

https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/ukrajina-pomoc-penize-valka-obnova-tomas-

kopecny_2312211111_pj. 

SPČR, 2022. {ǾŀȊ ǇǊǻƳȅǎƭǳ ǇǊƻǎŀŘƛƭ ȊłǊǳƪȅ ǇǊƻ ŜȄǇƻǊǘŞǊȅ ȊŀǎŀȌŜƴŞ ƪǊƛȊƝ. Online. Praha: Svaz 

průmyslu a dopravy ČR, 1.9.2022 [2024-03-14]. Dostupné z: https://www.spcr.cz/pro-

media/tiskove-zpravy/15553-svaz-prumyslu-prosadil-zaruky-pro-exportery-zasazene-krizi. 

https://www.reuters.com/world/europe/russia-says-it-will-take-military-technical-steps-response-swedens-nato-2024-02-28/
https://www.reuters.com/world/europe/russia-says-it-will-take-military-technical-steps-response-swedens-nato-2024-02-28/
https://www.imf.org/en/Publications/fandd/issues/2022/03/the-long-lasting-economic-shock-of-war
https://www.imf.org/en/Publications/fandd/issues/2022/03/the-long-lasting-economic-shock-of-war
https://www.mvcr.cz/clanek/ekonomicky-sobestacni-ukrajinsti-uprchlici-ziskaji-moznost-se-dlouhodobe-usadit-v-ceske-republice.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/ekonomicky-sobestacni-ukrajinsti-uprchlici-ziskaji-moznost-se-dlouhodobe-usadit-v-ceske-republice.aspx
https://www.corriere.it/esteri/24_marzo_28/praga-chiuse-trattative-milione-proiettili-kiev-15-paesi-ue-non-c-l-italia-b97ebfc8-ecf3-11ee-9b2a-e24dadf21a23.shtml
https://www.corriere.it/esteri/24_marzo_28/praga-chiuse-trattative-milione-proiettili-kiev-15-paesi-ue-non-c-l-italia-b97ebfc8-ecf3-11ee-9b2a-e24dadf21a23.shtml
https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/ukrajina-pomoc-penize-valka-obnova-tomas-kopecny_2312211111_pj
https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/ukrajina-pomoc-penize-valka-obnova-tomas-kopecny_2312211111_pj
https://www.spcr.cz/pro-media/tiskove-zpravy/15553-svaz-prumyslu-prosadil-zaruky-pro-exportery-zasazene-krizi
https://www.spcr.cz/pro-media/tiskove-zpravy/15553-svaz-prumyslu-prosadil-zaruky-pro-exportery-zasazene-krizi


 

88 

SPČR, 2023. 9ƪƻƴƻƳƛŎƪł ǎƛǘǳŀŎŜ ŦƛǊŜƳ ŀ ŘƻǇŀŘȅ Ǌƻƪǳ Ǿłƭƪȅ ƴŀ ¦ƪǊŀƧƛƴŠ. Online. Praha: Svaz 

průmyslu a dopravy ČR, 8.2.2023 [2024-03-14]. Dostupné 

z: https://www.spcr.cz/images/Pruzkum_ekonomicka_situace_rok_valky_prezentace_verze

_pro_media.pdf. 

ŠÍR, Jan, Jan BUCHAR, David EMLER, Jurij FJODOROV, Kateřina HAMATOVÁ, Nikola KARASOVÁ, 

Jakub KUČERA, Michal LEBDUŠKA, Václav LÍDL, Olga LUKEŠOVÁ, Jiří PONDĚLÍČEK, Vojtěch RAIMAN, 

Mychajlo SAMUS, Matěj SVITÁK, Karel SVOBODA a Luboš ŠVEC, 2017. wǳǎƪł ŀƎǊŜǎŜ ǇǊƻǘƛ ¦ƪǊŀƧƛƴŠ. 

Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum. ISBN 978-80-246-3711-2. 

ROKYTA, Václav, 2023. tǊǻȊƪǳƳ {t 2w ŀ IYΥ 2ŜǎƪŞ ŦƛǊƳȅ ǳȌ ǇǊƻƴƛƪŀƧƝ ƴŀ ¦ƪǊŀƧƛƴǳ. Online. Praha: 

Svaz průmyslu a dopravy ČR. 2.11.2023 [2024-05-06]. Dostupné z: https://www.spcr.cz/pro-

media/tiskove-zpravy/16374-pruzkum-sp-cr-a-hk-ceske-firmy-uz-pronikaji-na-ukrajinu. 

STATISTA, 2023. Inflatio n  r at e  o f  U k r ain e  20 04 - 20 2 9 . dataset; online. New York: Statista Inc., 

5.3.2024 [2024-03-05]. Dostupné z:  https://www.statista.com/statistics/296164/ukraine-

inflation-rate/. 

STRAUSS, Adam. 2022. T h e  R e ason s  W h y  A  W a r  In  Uk r a i n e  W i l l  M ake  I n flatio n  W o r s e . Online. New 

Jersey: Forbes, 27.1.2022 [2023-03-05]. Dostupné z: 

https://www.forbes.com/sites/adamstrauss/2022/01/27/the-reasons-why-a-war-in-

ukraine-will-make-inflation-worse/. 

STATE STATISTICS SERVICE OF UKRAINE, 2023. N AS  9 0  -  2 02 1 . Online. Kyiv: Державна служба 

статистики України. 2017, 22.7.2022 [2024-02-17]. Dostupné 

z: https://ukrstat.gov.ua/operativ/operativ2022/ds/nas_rik/nas_90-2021.xlsx.  

ŠAFÁŘOVÁ, Kateřina; Martina KAVANOVÁ; Michael ŠKVRŇÁK; Lucie MARKOVÁ; Michal KUNC et al., 

2. tǊłŎƛ v  2Ŝǎk ǳ ǳȌ ƳŀƧƝ ŘǾŠ ǘǌŜǘƛƴȅ ǳǇǊŎƘƭƝƪǻΦ ±ŠǘǑƛƴŀ ǎǘłƭŜ ǇǊŀŎǳƧŜ ǇƻŘ ƪǾŀƭƛŦƛƪŀŎƝ. Online. 

Praha: PAQ Research, 9.8.2023 [2024-04-12]. Dostupné 

z: https://www.paqresearch.cz/post/uprchlici-posun-jazyk-prace-bydleni/. 

TASR, 2023. Zbier k a  s a  podar il a  S lovens k ȇ ƻŘƳƝƴo va ő Bo Ȍena 5  dostane U k r aj i na  Ǿřŀƪa  t ƛǎƝŎk a m  

dar co v . Online. Bratislava: POSTOJ MEDIA, Konzervatívny denník, 28.9.2023 [2024-04-02]. 

Dostupné z: https://www.postoj.sk/138734/slovensky-odminovac-bozena-dostane-

ukrajina-vdaka-tisickam-darcov. 

TIAN, Yang, 2024. House  appr ove s  $ 61 bn  ai d  f o r  U kr ain e  ς wha t  w e  kno w  s o  far , a n d  wha t  h a p p e n s  

nex t . Online. London: The Guardian, 21.4.2024 [2024-04-27]. Dostupné z: 

https://www.spcr.cz/images/Pruzkum_ekonomicka_situace_rok_valky_prezentace_verze_pro_media.pdf.
https://www.spcr.cz/images/Pruzkum_ekonomicka_situace_rok_valky_prezentace_verze_pro_media.pdf.
https://www.spcr.cz/pro-media/tiskove-zpravy/16374-pruzkum-sp-cr-a-hk-ceske-firmy-uz-pronikaji-na-ukrajinu
https://www.spcr.cz/pro-media/tiskove-zpravy/16374-pruzkum-sp-cr-a-hk-ceske-firmy-uz-pronikaji-na-ukrajinu
https://www.statista.com/statistics/296164/ukraine-inflation-rate/
https://www.statista.com/statistics/296164/ukraine-inflation-rate/
https://www.forbes.com/sites/adamstrauss/2022/01/27/the-reasons-why-a-war-in-ukraine-will-make-inflation-worse/
https://www.forbes.com/sites/adamstrauss/2022/01/27/the-reasons-why-a-war-in-ukraine-will-make-inflation-worse/
https://ukrstat.gov.ua/operativ/operativ2022/ds/nas_rik/nas_90-2021.xlsx
https://www.paqresearch.cz/post/uprchlici-posun-jazyk-prace-bydleni/
https://www.postoj.sk/138734/slovensky-odminovac-bozena-dostane-ukrajina-vdaka-tisickam-darcov
https://www.postoj.sk/138734/slovensky-odminovac-bozena-dostane-ukrajina-vdaka-tisickam-darcov


 

89 

https://www.theguardian.com/world/2024/apr/21/house-approves-61bn-aid-for-ukraine-

what-we-know-so-far-and-what-happens-next. 

TREBESCH, Christoph, Arianna ANTEZZA, Katelyn BUSHNELL, Pietro BOMPREZZI, Yelmurat 

DYUSSIMBINOV, Catarina CHAMBINO, Celina FERRARI,  Andre FRANK, Pascal FRANK, Lukas 

FRANZ, Caspar GERLAND, Ivan KHARITONOV, Bharath KUMAR, Ekaterina REBINSKAYA, 

Christopher SCHADE, Stefan SCHRAMM & Leon WEISER, 2024. T h e  Uk r a in e  S upport  Tr acke r :  

Whic h  countr ie s  hel p  Ukrain e  and  h o w ? , 2023. Online. Roč. 2023, č. 2218. Berlin: Kiel 

Institute. ISSN 1862–1155. Dostupné z: https://www.ifw-kiel.de/publications/ukraine-

support-tracker-data-20758/. 

TROJÁNKOVÁ BIRICZOVÁ, Hana, 2013. Euro M a jda n  p o k r ŀőǳƧŜ! . Online. Praha: Radio Wave. 

27.12.2013 [2024-05-01]. Dostupné z: https://wave.rozhlas.cz/euromajdan-pokracuje-

5293872. 

UNIAN, 2015. " ̂ͪͦ͋ͦͪͦ͟ ͨͪͦ"ͣ  ͊͘ ͪ͜͟ ͙ͨ͒ͨͫ͜ ͍͊ ͍ͦͤͭͪ͊ͭ͟͟͜  ͘ ͔ͫͨͦͪ͟ ͭͯ ͋ͪͦ͘͝ ͤ͊  ͣ͜͡ΈΎͪ ͒

͒ͦ͊ͪ͜͡.͍ Online. Kyiv: УНІАН, 7.9.2015 [2024-01-15]. Dostupné 

z: https://www.unian.ua/economics/industry/1098906-ukroboroprom-za-rik-pidpisav-

kontraktiv-z-eksportu-zbroji-na-milyard-dolariv.html. 

UNECE, 2022. Gr o s s  A v e r a g e  M o n t h l y  W ag e s  b y Co u n t r y a n d  Y e a r . dataset; online. New York: 

United Nations Economic Commission for Europe., 2.12.2022 [2022-12-02]. Dostupné z:  

https://w3.unece.org/PXWeb2015/pxweb/en/STAT/STAT__20-ME__3-

MELF/60_en_MECCWagesY_r.px/table/tableViewLayout1/. 

VANÍČKOVÁ, Kateřina, 2024. 2Ŝǎƪł ƻōƴƻǾŀ ¦ƪǊŀƧƛƴȅ ȊŀőƝƴłΦ CƛǊƳŀ ǾȅőƛǎǘƝ ǊƻȊōƻƳōŀǊŘƻǾŀƴŞ ƳŠǎǘƻ 

od r op y . Online. Praha: MAFRA, iDnes, 4.3.2024 [2024-03-06]. Dostupné 

z: https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/ministerstvo-prumyslu-a-obchodu-ceska-firma-

dekontaminace-oblasti-ukrajina.A240204_180142_domaci_vank. 

VILČEK, Ivan, 2024. {ƭƻǾłŎƛ Ȋŀ пм ƘƻŘƛƴ ǾȅōǊŀƭƛ Ƴƛƭƛƻƴ ŜǳǊ ƴŀ ƳǳƴƛŎƛ ǇǊƻ ¦ƪǊŀƧƛƴǳ. Online. Praha: 

Borgis, Novinky, 18.4.2024 [2024-04-19]. Dostupné z: 

https://www.novinky.cz/clanek/zahranicni-evropa-slovaci-za-41-hodin-vybrali-milion-eur-

na-munici-pro-ukrajinu-40468323. 

VLÁDA ČR, 2023. ±ƭłŘŀ ǎŎƘǾłƭƛƭŀ ǇƻƳƻŎ ŦƛǊƳłƳ ƻōŎƘƻŘǳƧƝŎƝƳ ǎ ¦ƪǊŀƧƛƴƻǳ ŀ ƻŘǎƻǳƘƭŀǎƛƭŀ ǇǌƛƧŜǘƝ 

ǵǾŠǊǳ ƻŘ 9L. ƴŀ ŦƛƴŀƴŎƻǾłƴƝ ǊƻȊǾƻƧŜ ŘƻǇǊŀǾƴƝ ƛƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǳǊy . Online. Praha: Vláda ČR, 

12.7.2023 [2024-03-18]. Dostupné z: https://www.vlada.cz/cz/media-

https://www.theguardian.com/world/2024/apr/21/house-approves-61bn-aid-for-ukraine-what-we-know-so-far-and-what-happens-next
https://www.theguardian.com/world/2024/apr/21/house-approves-61bn-aid-for-ukraine-what-we-know-so-far-and-what-happens-next
https://wave.rozhlas.cz/euromajdan-pokracuje-5293872
https://wave.rozhlas.cz/euromajdan-pokracuje-5293872
https://www.unian.ua/economics/industry/1098906-ukroboroprom-za-rik-pidpisav-kontraktiv-z-eksportu-zbroji-na-milyard-dolariv.html
https://www.unian.ua/economics/industry/1098906-ukroboroprom-za-rik-pidpisav-kontraktiv-z-eksportu-zbroji-na-milyard-dolariv.html
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/ministerstvo-prumyslu-a-obchodu-ceska-firma-dekontaminace-oblasti-ukrajina.A240204_180142_domaci_vank
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/ministerstvo-prumyslu-a-obchodu-ceska-firma-dekontaminace-oblasti-ukrajina.A240204_180142_domaci_vank
https://www.novinky.cz/clanek/zahranicni-evropa-slovaci-za-41-hodin-vybrali-milion-eur-na-munici-pro-ukrajinu-40468323
https://www.novinky.cz/clanek/zahranicni-evropa-slovaci-za-41-hodin-vybrali-milion-eur-na-munici-pro-ukrajinu-40468323
https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vlada-schvalila-pomoc-firmam-obchodujicim-s-ukrajinou-a-odsouhlasila-prijeti-uveru-od-eib-na-financovani-rozvoje-dopravni-infrastruktury-207078/


 

90 

centrum/aktualne/vlada-schvalila-pomoc-firmam-obchodujicim-s-ukrajinou-a-odsouhlasila-

prijeti-uveru-od-eib-na-financovani-rozvoje-dopravni-infrastruktury-207078/. 

WIESNER, Jan, 2022. Y½t{Υ 5ƻǘŀȊƴƝƪƻǾŞ ǑŜǘǌŜƴƝ Y½t{ 2w ƪ ŘƻǇŀŘǻƳ Ǿłƭƪȅ ƴŀ ¦ƪǊŀƧƛƴŠ ƴŀ őŜǎƪŞ ŦƛǊƳȅ. 

Online. Praha: Kurzy.cz, 3.4.2022 [2023-12-27]. Dostupné z: https://zpravy.kurzy.cz/642322-

kzps-dotaznikove-setreni-kzps-cr-k-dopadum-valky-na-ukrajine-na-ceske-firmy/. 

WORLD BANK, 2024. GDP  ( cur r en t  US$ ) -  Infla t i o n ,  con s u m e r  pr ice s  ( annua l  %)  -  Ukr ai n e . dataset; 

online. Washington D.C., USA: World Bank Group, 4.3.2024 [2024-03-04]. Dostupné z: 

https://data.worldbank.org/indicator/FP.CPI.TOTL.ZG?locations=UA. 

WORLD BANK, 2024. GD P ( cur r en t  US $ ) -  Russ ia n  Federatio n . dataset; online. Washington D.C., USA: 

World Bank Group, 3.3.2024 [2024-03-03]. Dostupné z: 

https://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.CD?locations=ru. 

WORLD BANK, 2024. GDP  (cur r ent US$ ) -  Ukr a ine . dataset; online. Washington D.C., USA: World 

Bank Group, 3.3.2024 [2024-03-03]. Dostupné z: 

https://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.CD?locations=UA. 

YEKELCHYK, Serhy, 2020. Ukr aine: What Ever yone Needs to Know . 2nd edition. New York: Oxford 

University Press. ISBN 978-01-975-3211-9. 

ZELENKA, Jakub, 2014. aƻōƛƭƛȊŀŎŜΚ bŀǊǳƪƻǾŀǘ ōǳŘƻǳ ƳǳǎŜǘ ƛ ¦ƪǊŀƧƛƴŎƛ ȌƛƧƝŎƝ Ǿ 2Ŝǎƪǳ. Online. Prague: 

Lidovky.cz. 4.3.2014 [2024-05-06]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/mobilizace-

na-ukrajine-se-muze-dotknout-i-ukrajincu-v-cesku.A140303_125054_ln_domov_jzl 

ZLÁMAL, David, 2022. bƻǾł ǊŜŀƭƛǘŀΥ ŘƻǇŀŘȅ Ǿłƭƪȅ ƴŀ ¦ƪǊŀƧƛƴŠ ƴŀ őŜǎƪƻǳ ŜƪƻƴƻƳƛƪǳ ŀ ǇƻŘƴƛƪȅΥ 

ŘƻǇŀŘȅ Ǿłƭƪȅ ƴŀ ¦ƪǊŀƧƛƴŠ ƴŀ őŜǎƪƻǳ ŜƪƻƴƻƳƛƪǳ ŀ ǇƻŘƴƛƪy . Online. Praha EY Česká republika, 

3.5.2022 [2024-01-03]. Dostupné z: https://www.ey.com/cs_cz/strategy/dopady-valky-na-

ukrajine-na-ceskou-ekonomiku-a-podniky. 

PROQUEST, 2022. 5ŀǘŀōłȊŜ őƭłƴƪǻ tǊƻvǳŜǎǘ [online]. Ann Arbor, MI, USA: ProQuest. [cit. 2022-09-

30]. Dostupné z: http://knihovna.tul.cz/. 

 

https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vlada-schvalila-pomoc-firmam-obchodujicim-s-ukrajinou-a-odsouhlasila-prijeti-uveru-od-eib-na-financovani-rozvoje-dopravni-infrastruktury-207078/
https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vlada-schvalila-pomoc-firmam-obchodujicim-s-ukrajinou-a-odsouhlasila-prijeti-uveru-od-eib-na-financovani-rozvoje-dopravni-infrastruktury-207078/
https://zpravy.kurzy.cz/642322-kzps-dotaznikove-setreni-kzps-cr-k-dopadum-valky-na-ukrajine-na-ceske-firmy/
https://zpravy.kurzy.cz/642322-kzps-dotaznikove-setreni-kzps-cr-k-dopadum-valky-na-ukrajine-na-ceske-firmy/
https://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.CD?locations=ru
https://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.CD?locations=UA
https://www.lidovky.cz/domov/mobilizace-na-ukrajine-se-muze-dotknout-i-ukrajincu-v-cesku.A140303_125054_ln_domov_jzl
https://www.lidovky.cz/domov/mobilizace-na-ukrajine-se-muze-dotknout-i-ukrajincu-v-cesku.A140303_125054_ln_domov_jzl
https://www.ey.com/cs_cz/strategy/dopady-valky-na-ukrajine-na-ceskou-ekonomiku-a-podniky
https://www.ey.com/cs_cz/strategy/dopady-valky-na-ukrajine-na-ceskou-ekonomiku-a-podniky
http://knihovna.tul.cz/


 

91 

Seznam příloh 

 


